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PREAMBUL

Ky material paraget raportin teknik pér Fazén e II-t& té studimit "Hartimi i Planit t& Pérgjithsh&m
Vendor pér Bashking Maliq", i cili u rishikua né& bazé t& mendimit té dhéné nga Instituti Kombétar i
Trashégimisé Kulturore (IKTK). Raporti paraqet pikérisht Dokumentin e Strategjisé Territoriale sé
Zhvillimit, i cili 8shté qasja e paré fiziko-hapésinore me Planin e Pérgjithshém Vendor (PPV) té késaj
bashkie; q& pasqyron pérparési e géllime strategjike, objektiva, mjete e rezultate té pritshme, pér té
orientuar, drejtuar dhe nxitur proceset e métejshme té planifikimit té territorit.

Né kété fazé &shté hartuar Strategjia Territoriale e Bashkisé Maliq. Identifikohen problemet dhe
mundésité e zonés sé studimit. Béhen parashikime té popullsisé, si edhe parashikime ekonomike pér
njé periudhé kohore té 15 viteve té& ardhshme. Pérfshihen vizioni i zhvillimit té Bashkisé pér vitin
2034, objektivat dhe programet strategjike, si edhe plani i veprimit me projektet e propozuara pér
Bashkin& dhe programet pilote-prioritare té zhvillimit.

Né kété piké déshirojmé té falenderojmé kryetarin e Bashkisé sé Maligit z Gézim Topgiu dhe z.
Enkelejda Jonusllari {Drejtor i Drejtorisé sé Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té Territorit) dhe
pérfaqésuesve té sektorévé t& ndrysh&m t& Bashkisé pér bashképunimin dhe sigurimin e
informacionit té vlefshém pér vizionin dhe projektet e Bashkisé. Duke falenderuar edhe kryetarét e
njésive administrastive z. Eridjon Rustemi, z.Qezar Bezati, z.Nazmi Qose, znj.Burbuqe Beshiri, z.Ermal
Gjona dhe z.Arben Dulellari pér bashkepunimin e tyré gjtaé hartimit t& Fazés II-t& té PPV.

Gjaté gjithé zhvillimit t& pérgatitjes sé Fazés Il t& studimit, kishte njé bashképunim té ploté dhe
komunikim té dyanshém me AKPT dhe znj. Malvina Ferra, e cila &shté mbikéqyrése e pérgjithshme
dhe koordinatoré e planit «Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor pér bashkité: MALIQ, DEVOLL,
PUSTEC", t& cilén do té déshironim ta falenderonim pér kontributin e saj té réndésishém né hartimin
e Fazés ll.

Sé fundi, do té donim té falenderonim té gjithé anétarét e Grupit té Studimit GAIA SH.A. STUDIME
dhe vecanérisht partnerét vendoré:
znj. Diana Bardhi, Inxhiniere Civile, Udhé&heqése e Ekipit, Zyra Vendore e Tiranés
znj. Boriana Golgota, Arkitekte & Urbaniste, Zyra Vendore e Tiranés
z. Elton Taska, Arkitekt,Koordinator i té gjitha Ekipeve Vendore né bashkité MalquDM‘rﬁ’;&stec
znj. Etmira Kanani, Eksperte Ligjore ey
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1. STRATEGIJIA TERRITORIALE
1.1. Parashikimet té detyrueshme

PPV merr parasysh dhe specifikon drejtimet dhe parashikimet nga projekte dominuese dhe konkrete
pér PPK-né. Theksohet fakti se projektet sektoriale kombétare té miratuara, si Plani i Integruar
Ndérsektorial i Bregdetit dhe Plani i Integruar Ndérsektorial, si dhe Plani Sektorial Kombétar i Turizmit
pér Alpet i cili &shté né proges miratimi, nuk ndikojné né zonén e studimit. Pérkundrazi, kjo zoné
ndikohet nga Plani Kombétar Sektorial pér gazsjellésin Trans Adriatik dhe Plani Kombétar pér Sektorin
e Gazit {Master Plani i Gazit Natyror pér Shqipéring).

Né kuadrin e zhvillimit té& géndrueshém dhe té integruar té Bashkisé, vizioni dhe qéllimet strategjike
té saj duhet té& pérshtaten me kuadrin e pércaktuar nga Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit
{miratuar me VKM nr. 881, daté 14.12.2016) dhe té bazohen n& drejtimet e tij.
Synimet themelore t& PPK-sé jané si mé poshté vijon:
® Promovim i kohezionit territorial népérmjet zhvillimit té ekuilibruar ekonomik dhe shogéror i
zonave periferike dhe pérmirésim i konkurrencés,
® Promovim i zhvillimit qé& prodhohet nga funksionet urbane mikse, i cili pérmiréson
marrédhénien ndérmjet zonave urbane dhe rurale.
* Promovim i kalueshmérisé.
® Pérmirésim i aksesit né dije dhe informacion.
* Reduktim i démeve mjedisore.
e Mbrojtje e burimeve natyrore dhe kulturore.
* Konsolidim i trashégimisé kulturore si faktor zhvillimi.
* Zhvillim i burimeve energjetike, duke ruajtur paralelisht siguriné energjike.
¢ Provomim i turizmit cilésor dhe té géndrueshém.
¢ Kufizim i ndikimit t& shkatérrimeve natyrore.

PPK pércakton pesé sisteme territoriale: urban, bujgésor, natyror, ujor dhe infrastrukturor. Pér gdo
sistem hartohen qéllime dhe politika individuale, ku pérshkruhen pérparésité dhe drejtimet
themelore. Ato organizohen né aspektin hapésinor me ndihmén e gendrave, akseve dhe zonave.

Mé analitikisht, pérsa i pérket sistemit urban, propozohet dendésimi dhe zhvillimi policentrik i
sistemit urban, i cili do t& heqé pérjashtimet dhe do té zbuté pabarazité, Pér gendrat e nivelit té tretd
{gendér terciare urbane), propozohet pérforcimi dhe rigienerimi i tyre si strategji kryesore té
ndérhyrjes.

Né lidhje me sistemin bujgqésor, géllim dominues éshté rritja e performancés dhe e efikasitetit t&
prodhimit bujgésor. Kjo mund té arrihet népérmjet politikave té méposhtme: ruajtjes, konsolidimit e
medernizimit. Propozohen politika pér mbrojtjen e tokés bujgésore kundrejt zhvillimit urban, si:

.p@raﬁdalim | pérhapjes urbane, ruajtje e kohezionit té peisazhit bujgésor dhe diferencimi i tij nga ai

L urhan, dhe né kété ményré synohet bashk&punimi me sektoré té tjeré ekonomiké: (a) turizmi, (b)
5 hargjia dbe (c) transportet.
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Né té njéjtin kuadér, parashikohet mbrojtja, por edhe promaovimi i sistemit natyror, me paragitjen e
tij t& pérshtatshme. Konsolidimi dhe zhvillimi i argétimit dhe ekoturizmit pérbén njé parametér kritik
pér administrimin e qéndrueshém té sistemit natyror. Synohet krijimi i hapésirave té argétimit dhe
atraksioneve natyrore pérgjaté luginave té lumenjve dhe ripyllézimi e rilindja e zonave té degraduara
nga fenomene té tilla si erozioni dhe pé&rmbytjet.

Me réndési té vecanté gjykohet edhe sistemi ujor. Pér pérballjen e disa dobésive té caktuara dhe
problemeve né lidhje me ¢éshtjet e administrimit, sasisé dhe cilésisé té burimeve ujore dhe ndotjes
nga burime té ndryshme. Késhtu jang& formuluar disa rekomandime si: pérdorim racional i ujit,
kontrollimi i aktiviteteve t& paligishme, p&rmirésimi i kuadrit ligjor pér ndjekjen, administrimi i
qéndrueshém i akuifereve néntokésore (duke pérfshiré shpimet), kontrolli dhe shfrytézimi i ujit té
shiut, investimet né hulumtimin dhe njohjen e burimeve ujore, krijimi i korridoreve natyrore té
mbrojtjes pérgjaté luginave té lumenjve

Pér sistemin infrastrukturor, qéllim i PPK-sé éshté mbéshtjetja e zhvillimit té integruar té rrjeteve té
infrastrukturave qé pérb&hen nga transportet, energjia dhe komunikacioni. Me fjalé té tjera,
preferohet zhvillimi i njé sistemi transportesh migésor multimodal, t& integruar nga aspekti mjedisor,
qé do t& sigurojé lidhjen dhe kalueshméring né nivel kombétar, do té zhvillojé lidhjen ndérkufitare,
do té promovojé transportet publike e mjetet alternative dhe do t& lidhé akset e transportit me
korridoret turistike dhe historike.

Bashkia Maliq ka njé pozicion ky¢ dhe sipas PPK-s& Bashkia pérfshihet n& gendrat urbane terciare dhe
njihet si nyje strategjike, mbéshtetése e qytetit té Korgés, me orientim né sektorin e bujgésisé.
Gjithashtu, &shté né aférsi té nyjes multimodale té qytetit té& Pogradecit. Ndodhet né mes té aksit
Korgé-Pogradec, bashképunimi dhe bashkéveprimi ndérmjet té cilave duhet té konsolidohet né té
ardhmen. Si pjesé e korridorit t& VIII-t& (ashtu sig pércaktohet né PPK dhe né Strategjing Kombétare
té Transportit 2018-2021), Bashkia Malig realizon lidhjen me kufirin e Shqipérisé me Greqiné dhe mé
tej me korridoret pan-europiane. Nga Bashkia kalon edhe linja parésore kombétare Pogradec-Korgé-
Greqi, linja e transmetimit t& energjisé elektrike (400 KV), e cila lidhet me rrjetin e Gregisé (bazuar né
Planin e Pérgjithshém Komheétar 2030 dhe Strategjiné Kombétare té Energjisé 2018-2030 miratuar
me Vendim nr. 480, daté 31.07.2018); si dhe tubacioni i gazit natyror té TAP-it. Gjithashtu, né
territorin e Bashkisé ndodhen edhe HEC-i i madh i Devollit dhe nénstacioni i energjisé elektrike
Zémblak. Do té pérfitohet nga pjesa e re e Korridorit VIl {Qukés-Qafé Pllo¢c&) dhe nga linja
hekurudhore e programuar nga Pogradeci (lidhje me linjén ekzistuese té& pérmirésuar) deri né kufirin
greko-shgiptar me ndértimin e stacionit né Malig. 5& fundmi, Bashkia pérbén njé pjesé té itinerarit
kulinar agroturistik q& p#&rshkon pjesén gendrore té vendit, ku sipas PPK-sé parashikohet pjesé e
itenerareve turistike dhe peisazhistike ndérlidhés.

Si pjesé e zonés periferike rurale t& Korgés, propozohet rugjtia e karakterit bujgésor té fshatrave dhe
dhénia e pérparésisé aktiviteteve bujgésore né zonat pérreth. Zhvillimi urban dhe turistik duhet té
bazohet né rivitalizimin e qendrave té& banuara qé ruajné ende karakter arkitekturor me vieré, me
qéllim gé té térheqin vizitorg, investime dhe vende pune. Njé zhvillim i ri urban duhet tg W%b

zonat tashmé té strukturuara, ndérsa zgjerimet duhet té jené vecanérisht té kufizuara *}:“ s "?fr L)
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Nga ana tjetér, synohet diferencimi i sektorit bujgésor né zonat e thella malore, népérmijet
shfrytézimit té karakteristikave té tyre té veganta dhe aktiviteteve té ndryshme gé& ushtrohen.

Pér zhvillimin e turizmit té géndrueshém, propozohet: sigurimi i aksesit té lehté dhe té pérshtatshém,
diversifikimi i produktit turistik me zhvillimin e formave té reja (psh. ekoturizmi, agroturizmi),
prodhimi i produkteve autentike vendase, zhvillimi i rrieteve té rrugéve pér bicikleta dhe mjeteve ta
transportit publik, lidhja me fshatrat bujgésore tradicionalé té zonés.

Né vecanti, pér iteneraret e bigikletave propozohet njé korridor i gjaté né drejtimin lindor-
peréndimor pérgjaté lumit té Devollit, dhe njé e térthorté me drejtim verior-jugor né pjesén malore,
qé siguron lidhjen me Bashkité e Korcés dhe Pogradecit.

Né zonat e ndjeshme nga aspekti mjedisor (psh. fshatrat prané ligeneve dhe derdhjeve té lumenjve,
brenda zonave té mbrojtura) zhvillimi duhet té kufizohet brenda kufijve té fshatrave dhe té ruhet
rreptésisht legjislacioni sektorial (psh. pér zonat e mbrojtura, pér burimet ujore).

Sipas PPK-sé, Bashkia Maliq pérfshihet né polin e zhvillimit rajonal Korcé-Pogradeg. PEr konsolidimin
e polit, propozohet nga PPK pérmirésimi i aksesit drejt poleve-hyrje lindore té vendit: Viora dhe
Saranda. Ekzistenca e peisazhit dhe mjedisit natyror té pasur dhe me vlera té médha, si edhe fqinjésia
me pika té interesit turistik, malore dhe liqenore, e béjné zonén térheqése pér investime turistike.
Duhet té shqyrtohet mundésia e pérdorimit té gazit natyror gé kanalizohet me TAP-in, kryesisht pér
mbéshtetjen e industrisé sé pérpunimit. S& fundmi, propozohet promovimi i korridorit t& peisazhit
me vleré Elbasan - Gramsh - Voskopoja - Maliq dhe konsolidimi i rrjetit hekurudhor si pjesé e
intermodalitetit té Korridorit té VIll dhe lidhja e tij me rrjetin hekurudhor té Magedonisé sé Veriut.

1.2, Strategjité kombé&tare sektoriale

Né vijim paragiten njé seri strategjish kombétare sektoriale t& cilat shprehen né Planin e
Pérgjithshém Kombétar. Pjesa mé e madhe e tyre jané miratuar, ndérsa njé pjesé jan& né proces
miratimi,

Strategjia Sektoriale e Transportit dhe plani i veprimit 2016 — 2020, hartuar nga Ministria e
Transportit dhe Infrastrukturés, miratuar me VKM nr. 811, daté 16.11.2016. Strategjia dhe Plani i
Veprimit mbulojné periudhén 2016-2020, duke pasur si géllim zhvillimin e métejshém té sistemit
kombétar té transportit dhe pé&rmirésimin e géndrueshmériss, ndérveprimin dhe integrimin e tij me
sistemin ndérkombétar té transportit, né pérputhje me Politikén e Transportit té BE-sé dhe
Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 q& synon pérmbushjen e dispozitave té
Marréveshjes sé Stabilizim Asocimit dhe detyrimet qé rrjellin nga statusi i saj, si vend kandidat pér né
BE dhe pjesémarrjen e saj né Iniciativén e Ballkanit Peréndimor qé pércaktoi zgjerimin e Rrjeteve
Trans-Europiane té Transportit dhe Korridoreve Kryesore Rrjetore né rajon.

ZhV!"lmf dhe modernlzlrm i mfrastruktures sé transportlt né Shqlpen éshté nje nga prlontetet




aksesit dhe kontributit né zhvillimin e pérgjithshém té ekonomisé né vend. Nga Strategjia Kombétare
e Transportit pér zhvillimin e infrastrukturés sé transportit, parashikohen sa mé poshté:

e Prioritet strategjik pér infrastrukturén rrugore éshté pérfundimi dhe modernizimi i rrjetit rrugor
primar dhe dytésor té vendit, duke siguruar ndérlidhjen dhe lidhjen ndérkombétare dhe siguring
rrugore.

o Rishikimi i klasifikimit funksional té rrjetit rrugor, rritja e alokimit té& buxhetit vjetor pér
funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit kombé&tar rrugor, promovimi i outputeve dhe
kongesioneve té bazuara né performancé (Partneritetit Publik-Private) pér operatorét rrugoré
dhe mirémbajtjen, jo vetém pér rrjetin kombétar, por edhe pér rrietin rajonal dhe lokal,
ekzaminimi i mundésisé sé pércaktimit té njé pérgindje té caktuar té tarifave té pérdoruesit té
rrugés pér funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit rrugor.

e Pér mé tepér, pér té sigurvar lidhjen midis Evropés Juglindore dhe BE, strategjia parashikon
pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese dhe ndértimin e lidhjeve té munguara né rrjetin
gjithépérfshirés t& Evropés Juglindare, duke siguruar né té njéjtén kohé lidhjen e kétij rrjeti bazé
me pjesén tjetér té rrjetit primar dhe sekondar t& vendit.

e Strategjia parashikon deri né vitin 2030, 30% i transportit rrugor té kryehet pérmes transportit
hekurudhor ose ujor. Ndérsa transporti i pasagjeréve parashikohet té béhet kryesisht pérmes
transportit hekurudhor, duke synuar edhe lidhjen me tregun hekurudhor evropian si njé aktor
né korridoret e transportit né Evropén Juglindore.

e Perspektiva e zhvillimit Intermodal dhe Transportit t& Kombinuar ka pér qéllim integrimin e
planifikimit dhe ndértimin e terminaleve pé&r t& krijuar njé transport multimodal dhe t&
padémshém pér njeriun dhe mjedisin pérreth. Pérmirésimin e aksesit do t& lehtésojé
ndérlidhjen mé té& miré me rrjete kryesore turistike, t& cilat Shqipéria po i promovon gjerésisht;
sidomos ato bregdetare, kulturore e natyrore.

Strategjia Kombétare e Energjisé 2013-2020 {miratuar me VKM nr. 480, date 31.7.2018) synon né
térési arritjen e objektivave t& méposhtme deri né vitin 2030:

¢ reduktimin e humbjeve té energjisé,

¢ rritjen e arkétimeve,

e rritjen e kontributit t& burimeve primare t& energjisé né nivelin 52.5%,

® rritjen e nivelit t& integrimit té tregut Shqiptar té energjisé elektrike,

e  kursimin e konsumit té energjisé né shkallén 15%,

e rritjen e konsumit té energjisé sé rinovueshme né masén 42%,

e reduktimin e emetimeve GHG né masén 11.5% dhe furnizimin me gaz natyror né vend né

nivelin 20%.

Strategjia e Sektorit té& Energjisé zhvillohet né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim Il (SKZHI - 11}, e cila udh&heq hartimin e politikave né sektorin energjetik. Zbatimi i Strategjisé
Kombétare té Energjisé parashikon té arrijé kéto rezultate:

¢ reduktimin e importit dhe rritjen e prodhimit té energjisé né vend, o -vg;;‘;é\
[ !
e pérmirésimin e EE-s& né sektoré té ndryshém (rezidencial, shérbime, transport etj), . ‘\w;vg;\\
. . e - o o N Al
¢ shtimin e pérdorimit t& teknologjive té BRE-s&, . _,g«’-:g, ?_-':;'g
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» rritjen e pérdorimit té gazit natyror né vend, I ]
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¢ nxitjen e investimeve té huaja direkte né sektorin energjetik Shqiptar,

* integrimin e gjeré té politikave vendase me ato europiane né sektorin e energjisé,

¢ pérfshirjen e politikave t& energjisé né sektorin e transportit,

¢ zhvillimin e njé tregu konkurues,

* pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese energjietike jo-efigiente,
Prioritetet né sektorin e energjisé jané: forcimi i kapaciteteve vendase pér té konkuruar né tregun
rajonal, parashikimi i qarté i kérkesave pér energji té tregut vendas, krijimi i Bursés Shqiptare té
Energjisé, investimet pér t& ulur humbjet né rrjet, krijimi i aftésive operacionale pér tu pérballur me
modelin e tregut té ri. Disa nga prioritetet né veprimtariné e sektorit té naftés jané: zbatimi i kuadrit
ligior né fuqi, plotésimi i strukturave pér gazin natyror, pérmirésimi i menazhimit té kongensioneve
eksiztuese, shfrytézimi me efigciencé dhe efikasitet i rezervave té ardhshme, krijimi i tregut shqiptar té
gazit dhe integrimi né rajon, pérshtatja e métejshme e tregut me acquis té komunitetit t& energjisa,
ngopja e tregut kombé&tar me produkte vendase té naftés, shfrytézimi i industrisé pér té sjellé fonde
té huaja direkte,
Shqipéria éshté angazhuar pér té luftuar ndryshimet klimaterike dhe stabilizuar pérgéndrimet e GHG-
sé né atmosferé dhe kufizuar rritien mesatare té temperaturés globale, duke nénshkruar Konventén
Kuadér té Kombeve té Bashkuara pér Ndryshimet Klimaterike 1992 (UNFCCC), Marréveshjen e Parisit
né 2015 dhe objektivat e caktuara nga BE. Né kuadér t& marréveshjes sé Parisit, synohet gjithashtu
ulja e shkarkimeve té CO, né ajér, pér té cilén duhet realizuar mbéshtetja e duhur financiare nga
vendet e zhvilluara, komunikimi i Kontributeve Kombétare té Pikésynuara (KKP) dhe hartimi i
strategjive afatgjata.

Strategjia kombétare ndérsektoriale pér menaxhimin e mbetjeve 2010-2025, miratuar me VKM nr.
175, daté 19.01.2011. Strategjia bazohet né katér shtyllat themelore té politikés kombé&tare mbi
mbetjet, si: planifikimi, edukimi, burimet dhe legjislacioni.
Sipas késaj strategjie raportohen disa problem mjedisore té cilat lidhen me kéto géshtje si:

* Sistemet pér grumbullimin dhe hegjen e mbetjeve jané té pamjaftueshme dhe joefektive;

* Vendimet pér mbledhjen dhe hegjen e tyre nuk mund té béhen né mungesé té njé

e informacioni té besueshém;

®  Nuk ka njé tradité t& miréfillté pér trajtimin dhe hegjen e mbetjeve;

® Burimet financiare dhe teknike jané té pamjaftueshme;

¢ Publiku ka mungesé informacioni pér sa i pérket rrezikut qé shkaktohet nga administrimi i

dobét | mbetjeve.

Strategjia kembétare e mbetjeve e pranon nevojén pér té marré plotésisht né konsideraté nevojat
dhe rrethanat Iokale, né ményré gé té identifikojé 2gjedhjet praktikisht mé té mira pér menaxhimin e
mbetjeve né té gjithé vendin. Pér kété arsye, strategjia e ndan vendin né 12 zona mbetjesh bazuar né
kufijté gjeografiké té gargeve ekzistuese, ku secili nga planet do té zhvillohet né bashképunim me
aktorét lokalé. Strategjia, gjithashtu, njeh nevojén pér té identifikuar burimet parésore té mbetjeve,
né ményré qé ata t&é mund té jené subjekt i vecanté né konsideraté pér Qeveriné dhe komunitetin
'(lmmbétar té donatoréve.
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Programi Kombétar Sektorial i Ujit 2018-2030, &sht& né& proges miratimi. Ky program synon rritjen e
investimeve pér sektorin e ujit né nivel kombétar, p&rmirésimin e planifikimit né kété fushé
(pérdorimi dhe menaxhim i géndrueshé&m i burimeve ujore dhe shpérdarje e drejté tek pérdoruesit),
rritjen e investimeve dhe t& ardhurave né kété sektor, monitorimi i investimeve té béra me géllim
ruajtjen e kapitalit dhe ruajtjen e mjedisit (mbrojtja e ekosistemeve ujore, mbrojtja nga pérmbytjet
dhe erozioni).

Strategjia Kombétare e Manaxhimit té Integruar té Burimeve Ujore 2017 — 2027, miratuar me VKM
nr. 73, daté 07.02.2018. Eshté njé strategji shumédimensionale, me planifikim horizontal dhe
afatgjaté, Objektivat kryesore lidhen me pérdorimin e qéndruesh&m té burimeve ujore duke siguruar
shérbim té drejté gytetaréve; sigurimin e njé cilésie t& mire uji; ulja e rreziqeve té tilla si pérmbytjet,
thatésirat, erozioni; sigurimi i t& dhénave t& bollshme e té& besueshme pér hartimin e politikave té
pérshtatshme pér sektorin e ujit dhe menazhimi i g&ndrueshé&m dhe gjithpérfshirés i burimeve ujore.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZH1) 2015 - 2020, éshté miratuar me VKM nr,
348, daté 11.05.2016 dhe paraqet vizionin kombétar pér zhvilllimin ekonomik e social té vendit pér
periudhén 2015-2020: “Shqipéria = njé demokraci né forcim, né rrugén drejt integrimit t& saj né
Bashkimin Evropian, me njé ekonomi konkurruese, té stabilizuar dhe té géndrueshme, q& garanton
té drejtat themelore dhe lirité e njeriut”. Bazuar né vizionin, pércaktohen objektivat dhe prioritetet
kombétare sipas katér sfidave kryesore: stabiliteti makroekonomik dhe financiar, inovacioni dhe
konkurrenca, kohezioni social e kapitali njerézor, pérdorimi i qéndruesh&m i burimeve dhe zhvillimi
territorial.

Vémend]je e veganté i kushtohet pé&rmirésimit t& infrastrukturés né shérbim té njé jetese mé té mire,
ndérlidhjes mé té lehté mes gyteteve, por edhe zhvillimit t& njé turizmi mé aktiv, i cili pritet t& krijojé
njé destinacion atraktiv ndérkombétar. Njé turizém i géndruesh&m pritet t& sjeli& stabilitet ekonomik
pérmes rritjeve t& vendeve té punés, shtimit t& investimeve té huaja né vend, nxitjes sé kontributeve
té remitancave. Propozohet qé Shqipéria té reklamohet me logon dhe brandin “Made in Albania”, si
slogan unifikues dhe identifikues p&r vendin, duke promonuar natyrén, turizmin dhe kulturén
vendase. Kujdes t& vecanté duhet té keté& shpérndarja e pérfitimeve né té gjithé vendin, duke
pérfshiré rajonet mé pak té zhvilluara, me synim zhvillimin e balancuar dhe forcimin e kohezionit
territorial.

Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2015-2020, miratuar me VKM
nr. 691, daté 29.07.2015. Vizioni i strategjisé éshté forcimi i geverisjes dhe demokracisé vendore dhe
pérparimi i progesit té decentralizimit sipas standorteve europione. Parimet e saj shkojné né njé linjé
me ato té Kartés Europiane té Vetéqeverisjes Vendore, Hapé&sira Administrative Europiane pér
geverisjen vendore dhe Kartés Europiane pér Barazi té Burrave dhe Grave né Veprimtaring Lokale.
Synimi i strategjisé &shté arritja e decentralizimit politik, administrative dhe fiskal. Réndésia e késaj
strategjle qendron né Ildhjen me strategjlte e sektoreve perkates si: fmancat publlke, admmlstrat\_we 3,
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Strategjia Ndérsektoriale e Mjedisit 2013-2020, éshté né proges miratimi. Vizioni i késaj strategjie
mbéshtetet né parimin e mbrojtjes dhe pérmirésimin e mjedisit duke garantuar siguriné e zhvillimit
ekonomik e social. Ndér snimet kryesore pérmenden: adoptimi i legjislacionit Shgiptar pér t'ju
pérshtatur sa mé shumé atij Europian; hartimi i planit kombétar dhe planeve lokale pér pérmirésimin
e cilésisé sé ajrit-ujit-tokés, adaptimin me ndryshimet klimaterike, menaxhimin e mbetjeve (sidomos
kimikateve dhe parandalimin e ndotjes prej tyre); forcimi i monitorimit kombatar té ajrit dhe
shkarkimeve né té; sigurimi i zbatimit té& legjislacionit dhe planeve té veprimit (sidomos né nivel
vendor); forcimi i bashk&punimit me institucionet bashkévendosése; iniciativa té métejshme pér
pérdorimin e automjeteve migésore me mjedisin (duke reduktuar ndjeshém nivelin e ndotjes né
ambjent); mbrojtja e florés dhe faunés sé egér, mbrojta e pyjeve dhe kullotave; zhvillimi i sistemit t&
kérkimit dhe inovacionit né vend.

Strategjia Kombétare Ndérsektariale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 - 2020, miratuar me
VKM nr. 709, daté 29.10.2014, i ndryshuar me VKM nr.21, daté 12.01.2018. Pérbén kuadrin strategjik
kombétar pér zhvillimin rural, né pérputhje me udhézimet evropiane,

Kjo strategji pércakton politikat, me qéllim q& té b&jé sa mé konkurrues sektorin agro-ushgimor
pérballé sfidave té tregut evropian. Ndérhyn né tre fusha: {a) zhvillimin rural, (b) mbéshtetjen e té
ardhurave t& fermeréve, zhvillimin e infrastrukturés rurale dhe sigurimin e mundésive té barabarta,
dhe {c) zhvillimin institucional, legjislacionin dhe zbatimin e tij. Prioritetet kryesore té politikave t&
ndérmara pér zhvillimin rural pér périudhén 2014- 2020 jané:

* pérmirésimi i produktivitetit té fermés dhe i konkurrueshmérisé sé bujgésisé dhe
agropérpunimit, ndérkohé qé béhet harmonizimi progresiv me standardet e Bashkimit
Evropian

* ripértéritje, ruajtje dhe p&rmirésimi e ekosistemeve qé& varen nga bujgésia dhe pylltaria
* zhvillimi e ekuilibruar territorial té zonave rurale duke nxitur pérfshirjen saciale, reduktimin e
varférisé dhe zhvillimin e ekuilibruar ekonomik né zonat rurale
* Transferimi i njohurive dhe novacionit né bujqési, pylltari dhe zonat rurale, dhe asistenca pér
zbatimin e politikave t& zhvillimit rural.
Me rishikimin e Strategjis&, u miratua Programi i Integruar pér Zhvillimin Rural {PIZHR) (Programi i
100 fshatrave) synon té koordinojé ndérhyrjet zhvillimore né hapésirén rurale té 100 fshatrave, sipas
gasjes ndérsektoriale dhe me shumé aktoré, duke u shképutur nga ndérhyrjet e copdzuara dhe me
gasje strikte sektoriale. N& kuadér té programit té& 100 fshatrave jané identifikuar 3 projekte
strategjike té cilat do té zbatohen me prioritet té larté: i) Krijimi i rrjetit t& agroturizmit Shqiptar, ii)
Rrjeti i inkubatoréve té produkteve tradicionale dhe iii) Rrjeti i markatave/dyganeve té produkteve
shgiptare dhe tradicionale.

Strategjia Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019-2023, miratuar me VKM nr.
413, daté 19.6.2019. Vizioni qé paraqitet &shté: “Shqgipéria, njé destinacion mikprités, térhegés dhe
autentik, pér zhvillim té qéndrueshém té potencialeve ekonomike, natyrore dhe sociale té vendit”.
Misioni e Strategjisé &shté: Zhvillimi i destinacioneve, zonave, produkteve dhe diversifikimi i ofertés
= —tyristike dhe Rritja e vierés sé shtuar té potencialeve turistike pér zhwillimin ekonomik dhe social té

% ':,': fi veﬁ' it. Pozicionimi i Shqipérisé né treg global té turizmit do t& bazohet mbi dy shtylla zhvillimi:
&
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- Qéndrueshmériné afatgjaté té ndérhyrjeve dhe investimeve publike, pér ta kthyer ekonominé
turistike té vendit n& njé atraksion pér turistét, né njé vend mé té miré pér té jetuar, si dhe né njé
potencial mé pérfitues pér sipérmarrjet né fushén e turizmit.

- Mbrojtjen dhe zhvillimin e rregullt té& gjeohapésirave né respekt té natyrés, ekosistemeve,
zhvillimit demografik dhe urban né té gjitha zonat me potencial zhvillimin e turizmit.

P&r realizimin e vizionit té késaj strategjie, jané identifikuar katér Qéllime Strategjike, té cilat
njéherazi do té jen& edhe gurét e themelit té kétij dokumenti:
s @,5.1 Krijimi i poleve dhe industrive té reja t& zhvillimit, si dhe konsolidimi i ofertés turistike

dhe krijimi i produkteve té reja;
» (.5.2 Rritja e vlerés sé shtuar dhe e impaktit t& sektorit né ekonomi dhe punésim;
* Q.5.3 Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve té reja né turizém, si dhe pérmirésimi i cilésisé sé
tyre;
= (.S.4 Pérmirésimi i imazhit té vendit dhe promovimi i produkteve autentike lokale.
Pér realizimin e Qsllimeve Strategjike té sipérpérmendura, do té punohet né pesé Objektiva té
Politikés. Pér secilin Objektiv Politik jané pércaktuar nga tre Objektiva Specifiké qé t& aplikuara
bashkérisht, do t& cojné né realizimin e secilit objektiv. Pesé Objektivat e Politikés jané si vijon:
s Objektivi Politik 1: Nxitja e investimeve publike dhe private.
- Objektivi 1.1 Nxitja e investimeve strategjike private, si dhe térhegja e markave té
mirénjohura ndérkombétare né hoteleri dhe turizém.
- Objektivi 1.2 Pércaktimi i zonave me pérparési zhvillimin e turizmit dhe orientimi i
investimeve private drejt tyre.
- Objektivi 1.3 Orientimi i investimeve publike drejt zonave me pérparési zhvillimin e turizmit
dhe destinacioneve turistike pér pérmirésimin e infrastrukturés bazé né to.
= Objektivi Politik 2: Konsolidimi dhe zhvillimi i produkteve turistike;
- Objektivi 2.1 Zhvillimi i modeleve t& reja t& vlerésimit, standardizimi, certifikimi dhe
klasifikimi i shérbimeve né funksion té turizmit dhe operatoréve turistiké.
- Objektivi 2.2 Krijimi i Kuadrit Rregullator dhe Institucional pér zhvillimin e arsimit profesional
dhe kualifikimet n& turizém, si dhe trajnimi i burimeve njerézore té angazhuara né sektor.
- Objektivi 2.3 Hartimi i kuadrit rregullator dhe institucional pér zhvillimin e shérbimeve dhe
ményrén e operimit té porteve turistike dhe aktiviteteve né funksion té tyre.
»  Objektivi Politik 3: Pérmirésimi i shérbimeve turistike.
- Objektivi 3.1 Zhvillimi | Programit té Turizmit Bregdetar e Detar dhe krijimi i produkteve té
reja.
- Objektivi 3.2 Zhvillimi i Programit té Turizmit Natyror dhe krijimi i produkteve té reja.
- Objektivi 3.3 Zhvillimi i Programit t& Turizmit Tematik dhe krijimi i produkteve té reja.
= Objektivi Politik 4: Riorientimi i promovimit drejt potencialeve.
- Objektivi 4.1 Hartimi i Strategjisé s& Brandit dhe Marketingut t& Turizmit.
- Objektivi 4.2 Promovimi i produkteve turistike gjithévjetore brenda dhe jashté vendit. M— 5,,0
- Objektivi 4.3 Mbéshtetja e agjentéve promovues té vendit né Shqipéri dhe diasporé. »r m‘n-\
* Objektivi Politik 5: Mbéshtetje pér menaxhimin e destinacioneve.
- Objektivi 5.1 Zhvillimi i modelit t& menaxhimit té destinacioneve.
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- Objektivi 5.2. Konsolidimi i kuadrit ligior dhe institucional p&r menaxhimin dhe operimin e

organizatave té menaxhimit té destinacioneve.

- Objektivi 5.3 Monitorimi dhe mbéshtetja e organizatave té menaxhimit t& destinacioneve.
Zhvillimi i turizmit do té shkojé n& pérputhje me objektivat dhe strategjité e sektoréve té tjieré qé
kushtézojné dhe ndikojné direkt dhe indirekt zhvillimin dhe cilésingé e shérbimeve turistike.
Harmonizimi né kuadér té Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) do t& garantojé
njé zhvillim té géndrueshém t& turizmit dhe njé strategji té arritshme.

Strategjia Kombétare e Biodiversitetit, miratuar me VKM nr. 31, daté 20.01.2016, pérbén
mekanizmin kryesor té zbatimit t& Konventés sé Diversitetit Biologjik {KDB). Pércakon hapat dhe
veprimet qé duhet t& ndérmarré vendi PEr té realizuar objektivat e KDB pér mbajtur dhe pérdorur né
ményré té qéndrueshme biodiversitetin. N& kuadér té késaj Strategjié, pércaktohen
objektiva/prioritete té pérgjithshme dhe qéllimet pérkatése;

¢ integrimi i biodiversitetit né politikat ndérsektoriale.

® reduktimii elementeve dhe proceseve kércénuese té biodiversitetit.

 shqyrtimi dhe monitorimi i efekteve dhe i aktiviteteve kércénuese.

» forcimi i ruajtjes sé biodiversitetit dhe promovimi i shfrytézimit té qéndrueshém té ekosistemit.

* rritja e pjesémarrjes sé komunitetit népérmjet komunikimit, edukimit, ndérgjegjésimit publik

dhe trajnimit.
® hulumtimi, menaxhimi dhe mekanizmi i komunikimit pér biodiversitetin.
* rritja dhe shpérndarja e dijeve shkencore PEr biodiversitetin dhe shérbimet e ekosistemit.

1.3. Identifikimi i nevojave, potenciali dhe kufizimet

Bazuar né gjetjet e ahalizés {faza 1) karakteristikat kryesore t& zonés sé studimit, ¢éshtjet kryesore t&
identifikuara né diskutimin e paré publik, dhe programet e menduara e qé po pérpunohen dhe
projektet gé ndikojné né zonén e studimit, kemi paragitur analizén SWOT, si mé poshté:

® Pérparésité krahasuese, faktorét e dobishém endogjené (Fuqité)

* Mangésité, probleme té qenésishme (Dobésité).

® Mundésité e jashtme dhe perspektivat {(Mundésité).

* Keércénimet e jashtme (Kércénimet).

Analiza SWOT &shté bazé pér planifikimin e strategjisé sé& zhvillimit territorial. N& bazé té analizés
SWOT, strategjia i jep prioritet;
* Shfrytézimit té pérparésive t& brendshme {S) pér:
© Pérdorimin efektiv t& mundésive (O) q& ofron mjedisi i jashtém.
o Pérballimit té kércénimeve té jashtme (7).
_; Péhallimit té dobésive té brendshme (W) dhe veganérisht té atyre gé:
/o'-f‘:‘;t . Eb% Pengojné shfrytézimin e mundésive té jashtme (0).
wid v 2.0 Rrisin kércénimet e jashtme (T).
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1.4.  Vizioni i Zhvillimit dhe Strategjia Territoriale

1.4.1. Vizioni i zhvillimit

Duke marré parasysh té dhénat reale, si edhe kérkesat gé ata kérkojnd, sic edhe u
pasgyruan dhe u vlerésuan né Fazén I-ré té studimit, pérfshiré dhe analizén e méparshme
SWOT, pércaktohet vizioni i zhvillimit t& Bashkisé pér vitin 2034. Vizioni ka pér qéllim té
trajtojé dhe pérballojé dobésité dhe rreziget qé jané theksuar pér rajonin e studimit dhe t&
shfrytézojé avantazhet, si ato natyrale, ashtu edhe ato t& pérfituara nga mundésité e
paragitura. Vizioni i zhvillimit t& Bashkisé pér vitin 2034 8shté formuluar si mé poshté:

"Bashkia Maliq éshté njé qendér e specializuar bujgésore dhe pérpunuese rajonale dhe vend
térheqés pér té jetuar dhe ofron mundési té larmishme pér puné dhe pérvoja intensive
rekreative, si né zonat fushore edhe né ato malore."

Propozohet zhvillimi i sektorit bujgésor né ményré gé Bashkia Maliq té béhet njé gendér e
specializuar bujgésore. Propozohet qé té pérshtaten produktet me kérkesén e tregut dhe té
drejtohen fermerét né metodat e reja té prodhimit gé té keté njé zhvillim mé té organizuar
té kétij sektori me mbéshtetjen dhe trajnimin e njékohshém té prodhuesve. Né té njéjtén
koh&, propozohet qé té stimulohet sektori i pérpunimit té produkteve bujgésore me géllim
qé té krijohet njé gendér pérpunimi né nivel rajonal. N&é kété sektor léviz dhe modernizimi i
rrjeteve dhe infrastrukturés me géllim qé té pérmirésohen mjetet dhe ményrat e ushtrimit
té sektorit bujgésor dhe pérpunues duke respektuar burimet natyrore, sidomos atyre ujore.

Njékohésisht me sektorin e bujqésisé, propozohet pérmirésimi i mjedisit t& biznesit té
Bashkisé dhe krijimi i kushteve pér térheqjen e investimeve né Bashki. N& kéte kuadér,
shikohet e domosdoshme edhe ¢éshtja e trajnimit t& bizneseve dhe sipérmarrésve.

Pérvec késaj, njé objektiv tietér i studimit &shté qé ta béjé Maligin njé vend térheqés pér té
jetuar, népérmjet zhvillimi té rrjeteve cilésore, té sigurta dhe té géndrueshme, pérmirésimit
té zonave urbane me reformimin — pérmirésimin e hapésirat publike ekzistuese dhe krijirmin
e atyre té reja, sigurimin e eksesit pér njerézit me aftési té kufizuara, mbrojtjen nga rreziget
natyrore, krijimin e shanseve t& barabarta, pérmirésimin e infrastrukturés shéndetésore,
edukimin dhe trajnimin efuqisé punétore.

Sé fundi, propozohet mbrojtja e burimeve natyrore dhe kulturore t& Bashkisé dhe
promovimi i tyre pérmas gendrave rekreative dhe aktiviteteve argétuese, né ményré qé ato
té promovohen dhe té béhen zona térheqje pér vizitorét.

Parimet udhézuese themelore té& mésipérme pér implementimin e vizionit dhe strategjisé sé
zhvillimit t& Bashkis& Maliq jané né kuadrin e objektivave strategjike specifike, sic

¢ ’pershkruhet né kapitullin vijues, né té cilin do t&¢ mbéshteten veprimet dhe projektet né

Edﬁen e studimit.
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1.4.2. Strategjia e Zhvillimit dhe Objektivat

Parimet kryesore udhézuese pér zbatimin e strategjisé sé vizionit dhe zhvillimit té Bashkisé
jané renditur mé poshté si Objektiva Strategjiké (OS). Pér ¢do Objektiv, shénohen né
ményré programet strategjike (PS) qé té cojné né zbatimin e tij.

0S 1: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit t& bujgésise

PS 1.1 Mbéshtetje e prodhimit, produkteve dhe anétaréve prodhues té grupeve.

Pérshtatje e prodhuesve vendas me kérkesat e tregut, kultivimi i kulturave té reja né
vend (p.sh. produkte me vleré té larté ushqyese dhe farmaceutike) dhe pérdorja e
metodave té pérshtatshme (me theks té veganté né menaxhimin e integruar dhe
metodat ekologjikisht migésore dhe njerézore).

Krijimii kushteve té pérshtatshme pér hapjen e tregjeve té pérbashkéta pér shitjen e
produkteve bujgésore vendase. Pérgatitie e prodhuesve vendas pér shitje,
pérgéndrimin e produkteve dhe furnizimin prej tyre né pikat e grumbullimit dh
shitjes me shumicé.

Mbéshtetja dhe trajnimii prodhuesve.

PS 1.2 Promovim i agropérpunimit.

Politika té orientuara drejt zhvillimit g& mbéshtesin aktivitetet prodhuese, dhe
inkurajim i formalizimit té industrisé agropérpunuese dhe rritjes sé sipérmarrjeve té
vogla e t& mesme, duke pérfshiré gasjen né shérbimet financiare (Pikat e pérpunimin
dhe amballazhimit té produkteve bujgésore dhe blegtorale).

PS 1.3 Promovim i bashképunimit.

Krijimi i ekonomive té shkallés me bashképunimin vertikal ose horizontal té
fermeréve né sistemin agro-ushgimor ose rritjen e madhésisé sé fermave pérmes
konsolidimit té tyre me géllim uljen e kostove té prodhimit.

Venie né dispozicion e pérbashkét té mallrave né treg.

Rritjen e efikasitetit dhe pérdorimin mé efikas t& inputeve me ané té pérmirésimit té
Marrédhénieve Input / Output.
PS 1.4 Modernizim i infrashtrukturés mbéshtetéshe,

Rrietet dhe strukturat moderne té infrastrukturés inxhenierike té veprojné duke
ruajtur burimet ujore dhe té theksojné shfrytézimin e mbetjeve organike bujgésore
dhe blegtorale.

PS 1.5 Zhvillim i agroturizmit.

AR
Forma té favorshme pér rritjen dhe pasurimin e zhvillimit t& turizmit t& Bashkisa, nﬁf ’,?};
kusht respektimin e trashégimisé, kulturore dhe popullsiné vendase. \ ."7\,‘3 Gm %\
g i
\ 4,\
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05 2: Pérmirésim i klimés té& biznesit dhe nxitjes té investimeve

PS 2.1 Arritja e niveleve té produktivitetit né shérbime dhe industri.

Diversifikimi, pérmirésimi teknologjik dhe inovacioni me fokus né fuginé punétore
vendore. Krijimi i standarteve dhe stimuj pér térhegje sé investimeve direkte né
Bashki. Zgjerim né tregje t& reja, krijim, konsolidim dhe pérmirésim i avantazheve
konkurruese qé do té jené né korespondim me sfidat e reja.

Zhvillimi i nj& sektori produktiv industrial, t& afté té pérpunojé léndét e para né vend
dhe té rrisé vlerén e shtuar.

PS 2.2 Forcimi i teknologjive bujgésore dhe inovacionit.

Rritja e pjesémarrjes sé biznesit né sistemet e arsimit dhe trajnimit. Bashk&punimi
me institucionet arsimore dhe shkencore né rajon dhe vend (p.sh. Universiteti i
Korgés Fan S. Noli)

P5 2.3 Partneritetet rajonale dhe nderkombétare.
Ndérlidhja e zonave turistike dhe identifikim i burimeve turisitike {zhvillimi i rrjetit né
sektorin e turizmit, ndérlidhje me Parkun Kombétar t& Tomorit dhe t& Prespés).

Térhegja e bizneseve dhe investimeve né aktivitete prodhuese tradicionale dhe t&
reja (p.sh. pritja e organizuar e biznesit, stimuj).

05 3: Zhvillimi i gendueshém e zonave t& urbanizuara

PS 3.1 Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe mjedisore ndérmjet zonave
urbane dhe rurale duke pérforcuar planifikimin e zhvillimit vendor dhe rajonal

PS 3.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike.

Zhvillimi i rrieteve cilésore, té sigurta, dhe té géndrueshme, duke pérfshiré
infrastrukturén e transportit dhe inxhinierike rajonale e bashkiake dhe transportin
publik, pér t& mbéshtetur zhvillimin ekonomik dhe mirégenien e banoréve, me fokus
né gasjen e pérballueshme dhe t& barabarté pér té gjiths.

PS 3.3 Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave urbane.

Krijimi i hapésirave publike t& reja dhe sistemim i atyre ekzistuese me standarte
moderne. Sigurim i aksesit té sigurta, gjithépérfshirése dhe té aksesueshme, né
vecanti pér graté dhe fémijét, personat e moshuar dhe personat me aftési té
kufizuara.

PS 3.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe fatkeqgésive.

Zhvillimi i planeve dhe sistemeve pér parandalimit, trajtimit dhe menaxhimit t&
rrezikut me fokus té vecanté né rreziget natyrore (zjarre, pérmbytje, rreshqitje toke
etj.).

:,1(\ Optimizimi i mbrojtjes sé zonave té banuara, mjedisit dhe zonave me interes
i kulturor :
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Informacion - trajnimi i qytetaréve - zhvillimi i njé "kulture té parandalimit”.
0S4: Sigurimi i kohezionit social

PS 4.1 Infrastrukturé shéndetésore cilésore dhe sigurim i aksesit né sh&rbimin parésor
shéndetésor né njésité administrative

PS 4.2 Infrastrukturé cilésore arsimore dhe sportive, té paanshém dhe té barabarté

PS 4.3 Arsimimi dhe trajnimi i fugisé punétore pér té ndjekur ndryshimin duke hapur gendra
té zhvillimit té vazhdueshé&m professional me objektiv adaptimin e resurseve
humane

PS 4.4 Sigurim i aksesit né shérbime dhe infrastruktura nga varféria dhe pérjashtimi social

055: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore
PS 5.1 Menaxhimi i géndrueshém té pyjeve dhe kullotave.

Rigjenerim i pyjeve dhe kullotave t& degraduara. Zbatimit e planeve t& menaxhimit.
Rritje ndjeshme e pyll&zimit dhe ripyll&zimit. Ndalim i shpyllézimit.

PS 5.2 Interpretim mjedisor - sensibilizimi i banoréve dhe vizitoréve (p.sh. ujé, energji,
monumentet).

PS 5.3 Krijimi i aktiviteteve shoqérore dhe argétimi.

Organizimi i shtigjeve natyrore dhe zonave rekreative. Zhvillimi i aktiviteteve té reja
bazuar né vlerat natyrore dhe kulturore vendase.

PS 5.4 Promovimi i trashégimisé kulturore.

Mbrojtje dhe promovimi e pasurive kulturore materiale. Rrjet&zimi i tyre initineraré
kulinare, evente, festivale kulturore, krijim dhe promovim i rrjetit té destinacioneve
té arritshme me interes turistik.

Cdo propozim/ndérhyrje e béré né lidhje me kéto zona miratohen né Késhillin
Kombétar té Trashégimisé Kulturoré Materiale (KKTKM), sipas Nenit 77 “Nderhyrjet
e lejuara”, Pika {g}, t& ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashé&gimin& Kulturore dhe Muzets”.

1.5. Drejtimet pér zhvillimin e territorit

1.5.1. Zhvillimi urban

Né pérgjithési

Struktura dhe forma e rrjetit ekzistues té banimit né Bashki ndryshon nga vendbanimi né

vendbanim. Ndérkohé&, llojet mé& mbizotéruese té zhvillimit jang konfigurimi i organizuar dhe
organik-i liré i rrjetit té banimit.
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'! vertikale. Pérgjaté rrugés ndeshemi me njé zhvillim urban t& pakontrolluar, té shpérndaré
/ me pérdorime kryesore banimin, tregtiné dhe industring. Ky fenomen éshté pérshkallézuar
dhjetévjecarét e fundit, duke shkaktuar shumé pasoja negative, si konflikt né pérdorimet e
tokés, ndryshim té peisazhit natyror, konsumim té tokés bujgésore dhe shndérrim té saj né
toké urbane, véshtirési né ofrimin e shérbimeve cilésore urbane.

Bashkia pér shkak té gjeomorfologjisé sé saj ndahet né dy pjesé, né até fushore dhe né até
malore. Pér rrjedhojé, drejtimet e propozuara pér organizimin dhe zhvillimin urban
pérshtaten me karakteristikat dhe nevojat e ndryshme té dy njésive antropogjeografike.
Njésia fushore do té karakterizohet nga bashké&punimi i vendbanimeve, duke krijuar njé
ndérthurje té qendrave shuméfunksionale me infrastruktura plotésuese.

Né dy njésité bashkiake malore, ku kalueshméria dhe aksesueshméria né vendbanime éshté
e véshtirg, propozohet ndértimi i njé modeli monocentrik té zhvillimit t& banimit, T& dyja
gendrat e tyre do t& konsolidohen me infrastruktura t& reja dhe bashkékohore, me géllim qé
t'u shérbejné vendbanimeve té tjera.




Figura 1.5.1.2: Zhvillim i rastésishém i rrjetit té banimit né Pirg.

Né bazé té drejtimeve té PPK, strategjive dhe programeve strategjike té studimit né fjalé,
parashikimeve té rritjes ekonomike dhe té popullsisé, formulohen drejtime pér zhvillimin e
vendbanimeve dhe pé&rmirésimin e hapésirés urbane. Drejtimet pér zhvillimin urban
pérgéndrohen dhe fokusochen né:

1) pérmirésimin dhe konsolidimin e infrastrukturave dhe té shérbimeve publike (arsimim,
kujdes, kulturé, rrjet teknik, rekreacion, rrugé, etj.), duke krijuar kushte mé té mira
jetese.

2) rigienerimin dhe konsolidimin e atyre zonave me kontribut t& vecanté né zhvillimin e
ekonomisé vendase té zonés, si edhe né pérmirésimin e kalueshmérisé drejt gendrave
lokale, duke patur si rezultat forcimin e konkurrencés dhe té atraksionit té Bashkisé.

3} marrjen e masave pér kontrollin dhe inkurajimin e zhvillimit té€ banimit né zonat jashté
zonave t& banuara.

Pérveg késaj, do té duhet té merren parasysh edhe veprime té tjera té pérgjithshme pér
géndrueshmériné dhe atraksionin e Bashkisé. Pérmirésimi i aksesit, i pérdorimit dhe i cilésisé
sé teknologjive dhe informacioneve, konsolidimi i sipérmarrjeve té vogla dhe té mesme, me
géllim pérmirésimin e konkurrencés, mbrojtja e mjedisit dhe shfrytézimi efikas i burimeve,
konsolidimi i punésimit, si edhe lufta kundér varférisé, dhe sigurimi i inkuadrimit social, jané
faktoré qé ndihmojné né organizimin mé té miré dhe mé té géndrueshém, si edhe né
funksionimin e vendbanimeve.

Ndértimi i marrédhénieve té bashképunimit me bashkité fginje Korgé, Pogradec, Devoll,
Pustec dhe Gramsh né sektoré té interesit té pérbashkét, si bujgésia dhe turizmi, do té
konsolidojé ekonomingé dhe do té térheqé mé shumé vizitoré. N& vecanti, synohet
shfrytézimi i pozicionit strategjik té Bashkisé né Polin e Zhvillimit Rajonal Kor¢é — Pogradec, si
népérmjet vendosjes sé organizuar té sipérmarrjeve té reja mbi aksin rrugor SH3, ashtu edhe
népérmjet zhvillimit té aktiviteteve t& rekreacionit ~ sportit — kulturés.

N& bazé té kategorizimit hierarkik té rrietit t& banimit nga PPK-ja, vendbanimet e Bashkisé
ndahen né dy nivele:

»  Maliq: gqendér terciare

=  Vendbanime té tjera: lokalitete
Ky kategorizim hierarkik ruhet edhe nga PPV-ja. Ndérkoh&, propozohet unifikimi i zonés
urbane Malig- Libonik, megjithése u pérkasin ndarjeve administrative té ndryshme. Rrjeti
urbanistik i dy vendbanimeve praktikisht &shté bashkuar. Ky fenomen ka si rezultat krijimin e
njé zone urbane té afért me karakteristika, funksione por edhe problematika té pérbashkéta.

Malig- Libonik

NE bazé t& PPK-sé, Qendra Terciare do té duhet té disponocjé infrastrukturat dhe funksuq«?\

e méposhtme: di"'
e financiare :;,g%
e tregtare _ \.\‘ﬁﬁggifv ‘
¢ sociale I{E - <’

e arsimore !
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* rekreative dhe turistike

* bujgésore

® administrative

s  kulturore

» shéndetésore
Kéto karakteristika i ndeshim té gjitha né ditét e sotme, por né bazé té projektimit strategjik,
disa do té pérmirésohen dhe disa té tjera do té konsolidohen mé tej, me qéllim qé qyteti t'i
pérgjigjet rolit té tij,

Karakteristikat e t& dy zonave jané té ndryshme; rrjeti urban ekzistues né Malig éshté
zhvilluar né ményré té organizuar, né formé lineare dhe paraget shumallojshméri né format
e pérdorimeve té tokés, ndérsa né Libonik rrjeti urban ka formulim té lirg, duke krijuar né
vija t& pérgjithshme njé panoramé jo té ploté dhe t& rregullt, me njé rrjet rrugor e hapésira
té lira té kufizuara, ndérsa pérdorimi mbizotérues i tokés 8shté banimi.

Organizimi urbanistik i kombinuar dhe i integruar i Maligit e Libonikut do t& krijojé nj& prirje
banimi dinamike duke i dhéné zongs njé identitet t& ri dhe duke siguruar koherencé
hapésinore. Gjithashtu, né propozimin e organizimit urban duhet té merret parasysh zonat
funksionale qé& shtrihen né pjesén lindore, Drithas, dhe né pjesén peréndimore si fshati
Maliq.

Konsolidimi, integrimi dhe rilindja e késaj hapésire urbane pérbéjné drejtimet kryesore t&
zhvillimit dhe kéto mund té arrihen népérmjet ndérhyrjeve si:

* Reformimit té zonés géndrore té qytetit. Kjo proceduré éshté né zhvillim dhe
pérfshin si hapésirat e lira, ashtu edhe rregullimin e lévizjes. Propozohet gé zgjerimi
té pérfshijé zonén nga fshati Malig deri né Drithas.

* Integrimit t& zonés buzé lumit né funksion t& zonds urbane Malig - Libonik dhe
promovimit té hapésirave té lira né funksion té aktiviteteve sportive dhe hapésirave
té gjelbéra.

* Reformimit té& zonave ekzistuese t& rekreacionit dhe té gjelbérimit dhe krijimit té
hapésirave té reja: zona pérreth Rezervuarit té Maligit, hapésira boshe t&
pashfrytézuara brenda qytetit dhe né vecanti né pjesén peréndimore, zona pérgjaté
lumit, si Pylli i Fazanéve.

* Ndérlidhjes sé zonave té gjelbéra — t& rekreacionit dhe té pikave té interesit: krijimi i
rrietit t& korridoreve shétitése — té bigikletave, shénjimi i unifikuar, krijimi i hartés
dhe i materialeve informuese.

Krijimit té hapésirave té pérbashkéta (psh. kénde lojérash pér fémijé, parge) t&
shpérndara né lagje té ndryshme, me qéllim krijimin e njé rrjeti hapésirash té lira me
réndési lokale, duke shfrytézuar gjeorelievin (pikat kyge), zonat natyrore ekzistuese
dhe elementét ujoré. Pérparési duhet t'u jepet fshatrave / lagjeve qé& jané té
nénvlerésuara dhe ku hapésira té tilla mungojné.

Shfrytézimit té sipérfageve dhe ndértesave té braktisura, kryesisht atyre industriale,
3 por edhe tregtare, magazinuese, etj, té cilat, né kushte té caktuara, éshté e mundur
3 gé té mirépresin aktivitete té njéjta ose té reja ekonomike (magazina, njési
<A grumbullimi — pérpunimi té produkteve bujgésore, funksione kulturore, etj.).
Shembull emblematik, me pérparési rifunksionimi jané ndértesat e braktisura nga
j industria e shegerit né Maliq.
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®  Ndértimit t& infrastrukturave urbane bashkékohore, kryesisht té& ujitjes dhe té
kanalizimeve.

= P&rmirésimit té infrastrukturave publike, kryesisht té sportit, t& kulturés dhe té
kujdesit.

*  Promovimit t& kulturés dhe historisé,

" Konsolidimit t& mjeteve té transportit publik dhe vendbanimeve té tjera drejt qytetit
dhe anasjelltas.

Lokalitetet

Struktura hapésinore e vendbanimeve fushore shfaq elementé té pérbashkét: rrjet lidhés
(kryesisht né gendér), ndértime té dendura, rrjet rrugor vendor i papérfunduar dhe mungesé
e hapésirave té pérbashkéta. Zonat e banuara shpesh pérshkohen nga rrugé ndérurbane,
duke véshtirésuar fuknsionimin normal té tyre. Ndérkoh& qé pjesa mé e madhe e fshtarave
jané té lidhura drejtépérdrejté me distanca té vogla.

Drejtimet themelore pér zhvillimin urban t& tyre pérfshijné:

=  Rindértimin e zonés géndrore.

= Dendésimin e pjeséve té shpérndara.

s Konsolidimin e infrastrukturave sociale dhe teknike.

= Marrjen e masave pér administrimin e garkullimit ndérurban dhe pérmirésimin e
sigurisé sé té gjithé pérdoruesve, sidomos té kategorive t& ndjeshme {kémbésore,
ciklist&).

Mé analitikisht, ndérhyrjet mé kryesore qé& do té kontribojné n& pérmirésimin e cilésisé sé
jetés dhe né krijimin e komuniteteve té géndrueshme jan&:

- Rigjenerimet urbane, qofté té& shtrira, si rigjenerimi i gendrés, qofté rigjenerimet e
pikave té caktuara, si krijimi i kéndit té lojérave pér fémijé, mirémbaijtja e
infrastrukturave té shéndetit dhe arsimimit.

- Mbrojtja e elementéve té mjedisit natyror, psh. pemé, ujéra.

- Zévendésimi — ripérdorimi i nd&rtesave me vlerg, psh. kinema té vjetra.

- Mbrojtja nga katastrofat natyrore / rreziget (si erozioni, pérmbytjet).

- Krijimi i njé sistemi efikas transportesh publike, i cili do t& sigurojé si aksesin né
gendrén e ¢do njésie administrative ashtu edhe né gendrén e Bashkisé.

- Pérmir&simi i rrjetit t& ujitjes dhe i rrjetit té& kanalizimeve.

S& fundmi, konsiderohet e nevojshme ndalimi i zhvillimit t& métejshém urban linear dhe
anarkik pérgjaté rrugéve automobilistike dhe né pérgjithési pérgjaté rrugéve ndérurbane, si
edhe ndértimet e shpérhapura né zonat bujgésore dhe suburbane. Gjithashtu, duke patur
parasysh vlerésimet p&r trendat e ndryshimeve ekonomike dhe té popullsisé, propozohet qé
sipérfaget e mundshme té banuara té jené t& kufizuara.

Ndérhyrjet urbane né fshatrat maloré propozohet té jené té kufizuara pér shkak té& numrit
shumé té vogél té popullsisé, ndértimeve té rralla dhe kushteve té veganta mjedisore. Té
gjitha kéto synojné ti japin zgjidhje problemeve themelore si: kalueshméria jo e kénagshme




1.5.2. Shérbime dhe infrastrukturé publike

Njé kapitull t& réndésishém pér PPV pérbén organizimi dhe rregullimi i infrastrukturave
sociale dhe teknike q& i pérkasin dhe ndikojné horizontalisht né t& gjitha objektivat
strategjike. N& ményré mé analitike, né vijim pérshkruhet korniza e zhvillimit té tyre dhe
udhézimet pér kategorité e vecanta.

FURNIZIMI ME UJE

Aksesi ndaj ujit t& pastér éshté shenjé e mirégenies sé njé vendi. Késhtu, furnizimi me ujé

pér cdo ndértesé éshté shgetésim kryesor pér planifikimin e zhvillimit dhe duhet t& jeté i

vazhdueshém. Né kété drejtim jané pérshkruar njé séré veprash té nevojshme:

*  Ndértimi i rrieteve grumbulluese té furnizimit me ujé¢ né vendbanimet gqé& nuk
disponajné dhe shtrirja e tyre né zonat e pambuluara.

Njesia
fla kane rrje ]
administrative Fshatra te cilat nuk kane rrjet ujesjelle
- Dobérgan, Bardhas, Shpatmal, Torovec, Malig-Opar, Kucakég,

Moglicé . AR

Nikollarg, Gjinikas, Osojé
Goré Shalés, Selcé, Velcan, Dolanec, Qéncks, Mijaltas, Babjen, Lozhan
Maliq Plovisht, Gjyras, Bické, Goce.
Libonik Memél, Beras, Shkozé, Kembéthekér

| Pirg Qershizé, Bubug, Novoselg, Zviriné

*  Zévendésimi i pjeséve té vjetra jo té pérshtatshme té rrieteve ekzistuese me materiale
me specifikime moderne, mé té sigurta pér shéndetin e konsumatoréve {p.sh. Plasg&).

*  Shpime té reja dhe / ose ndihmés atje ku nevojat e kérkesés nuk mbulohen ose pritet té
rriten pas p&rfundimit té studimeve teknike pérkatése (p.sh. Burimas).

* Ndalimi ose kufizimi i shpimeve té puseve né pronat private. Gjithashtu mund té
shqyrtohet mundésia e pérdorimit té tyre né pérdorimin e rrieteve té furnizimit me ujé.
Por mbi té gjitha, duhet té parashikohet monitorimi i funksionimit dhe t& regjistrohet
sasia dhe cilésia e ujit q& nxirret.

Né organizimin racional dhe efektiv, funksionimin dhe zhvillimin e sistemit té furnizimit me
< SHQ/A ujé do té kontribojé hartimi i njé plani té integruar dhe afatgjaté né sektorin e furnizimit me
UJE (duke pérfshiré analizén dhe vlerésimin e situatés ekzistuese, objektivat dhe nevojat
irearkike pér investime) dhe njékohésisht krijimi i njé baze dixhitale e té dhénave pérkatése
(shpime, burime, tubacione, stacione pompimi etj.).

KANALIZIMI

= Ujérat e zeza urbane né& Bashki vijné kryesisht nga ndértesa banimi dhe mé pak nga njésite
o ,‘u wi., Pipdustriale-artizanale dhe funksione té tjera profesionale. Derdhjet pérfundojné né prités té
h J

h‘ agyshem {toke, rréke) té patrajtuara dhe kjo ka njé ndikim negativ né mjedis. Duhen marré

sa pér mbledhjen, pérpunimin dhe asgjésimin e tyre.
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Teknologjité e pérpunimit q& mund té aplikohen sot pérshtaten nga njésia mé e vogél e
banimit (banesé) deri né gqytetet e médha. Zgjedhja e metodés sé duhur té pérpunimit
pérfshin llogaritien e daljeve. Teknologjité qé bazohen né proceset fizike, si sistemet e
trajtimit té ujérave té zeza né ligatinat artificiale, mund t'u shérbejné banesave shumé té
vogla, ndérsa teknologjité e pastrimeve biologjike té trajtimit sekondar dhe terciar aplikohen
né zona banim mé té& médha {2.000 <numri i banoréve <10.000 dhe numri i banoréve>
10.000 pérkatésisht). N& vendbanimet shumé té vogla éshté e mundur té pérdoren sisteme
me filtra biologjiké.

Vendbanimet e Bashkisé kané njé né thelb popullsi t& vogél, duke pérjashtuar zonén urbane
Malig-Libonik. Megjithat&, pritet rritje e popullsisé dhe aktiviteteteve ekonomike (tregtare-
industriale), sidomos né zonén e vjetér industriale. Prandaj pérparési &shté ndértimi i njé
impianti qendror té& trajtimit té nivelit sekondar dhe terciar t&€ ujérave té zeza qé do té
mbulojé gendér e Bashkisé dhe zonén urbane pérreth. Eshté e mundur gé ajo té marré ujéra
té zeza nga zona industriale dhe vendbanimet e njésive té tjera administrative t& Bashkisé.
Zgjedhja e metodés sé duhur dhe madhésia e njé impianti té tillé do té rezultojé pas studimit
té fizibilitetit dhe studimit ekonomiko-teknik q& do té marré parasysh skenarét e rritjes sé
popullsisé, konsumin e ujit té pijshém, kushtet klimatike, kostot operative dhe té
mirémbajtjes.

UJIITIA

Bashkia nuk paraget mungesé né sasing e ujit. Megjithaté, kur zgjedhim metodat e ujitjes,
rregulli kryesor éshté gjithmoné konsumi minimal dhe racional i burimit té ujit, pér kulturat
bujgésore.

Né kétd drejtim trajtimi kolektiv i vaditjes, promovimi i teknologjive té reja, informimi-
edukimi i fermeréve né to dhe sensibilizimi i tyre né menaxhimin racional té ujit jané ¢éshtje
qé duhet té shqyrtohen dhe té promovohen si pjesé pérbérése e planifikimit né térési.
Ndérhyrijet jané t& nevojshme pér pérmirésimin e rrjetin ekzistues té ujitjes dhe pér
ndértimin e seksioneve té reja né rastet kur &shté veganérisht i degraduar. Pérveg késaj,
regjistrimi dhe monitorimi shpimeve té puseve né pronat private sigurojné vlerésimin mé té
sakté té& burimeve té ujit dhe rrjedhimisht planifikimin mé t& miré té metodave té ujitjes,
qofté né ményré kolektive apo private. Kufizimi apo ndalimi i shpimeve private nuk &shté
rruga e vetme, kur konsumatorét té sensibilizohen dhe té kuptojné nevojén pér shfrytézim
racional té ujit né ujitje. Ndértimi i rezervuaréve té reja mund té jeté njé mjet ndihmés pér
té ujitje, mjaft qé t& mos ndértohen né dém té peizazhit, biodiversitetit dhe shpérndarjes sé
drejté t& burimeve ujore.

KULLIMI

Kullimi i miré i tokés bujgésore &shté njé tregues i prodhimit mé té miré bujgésor. Céshtja e
kullimit té tokave i intereson mé s& shumti fermeréve né zonat fushore té tilla si pellgu i
Korcés, pjesé e sé cilés i takon Bashkisé s& Maligit. Duke gené se né té shkuarén zona
fushore ishte ligen, flukset e ujérave néntokésore konvergojné drejt pikés mé té thellé té ish
ligenit. N&é Bashking Malig zona mes Vreshtas, Zviring, Sovjan dhe Sheqgeras, éshté njé zon;r;(
tillé dhe shfag probleme té kullimit té& varfér. Atje lind nevoja pér kryerjen e punimeve, “f
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tokat bujgésore né térésiné e tyre, ose né krijimin e njé ligeni qé do té kufizojé nga njéra ané
fusha bujgésore, por megjithaté do t& rrisé vlerén e tokés né té tjerat té cilat aktualisht jané
problematike.

AKSESUESHMERIA

Nga Bashkia Lehtésia e lévizjes brenda Bashkisé por edhe nga ose pér né Bashkité fqinje rrit
lidhjen, bashképunimin dhe, pér rrjedhojs, perspektivat e zhvillimit. Né kété drejtim, duhet
t& pérforcohen lidhjet me gendrat fginje té Korcés dhe Pogradecit, té cilat jané pikat
zhvillimore té rajonit, me Bashkité fginje (Skrapar, Gramsh, Devoll) dhe me gendrat mé té
médha financiare né vend, si dhe me Greqing, me pérmirésime ose ndértime té akseve
rrugore dhe hekurudhore.

Né vijim pérshkruhen njé seri projektesh gé lidhen me pérmirésimin e rrieteve rrugore sé
bashku me njé paketé té ploté projektesh té tiera qé konsiderchen té réndésishme pér
perspektivén e zhvillimit té Bashkisa.

Ndértimi i digés té hidrocentralit né Moglicé do té ndikojé né rrjetin rrugor ekzistues (SH71),
i cili modifikohet dhe pérshtatet me té dhénat e reja morfologjike. Pér shkak té relievit té
véshtiré dhe intensiv, kushteve t& pafavorshme té motit por edhe réndésisé sé rrugés né
nivel lokal dhe ndérrajonal, theksi duhet té vihet mbi funksionalitetin (p.sh. pjerrésité, rrezja
e kthesave) dhe minimizimin e parametrave té bllokimit té saj.

Pérmirésimi i lidhjes rrugore Moglicé ~ Corovodé do t& jeté njé tjetér projekt qé do té
nxjerré nga izolimi pjesén e largét dhe té paarritshme peréndimore té Bashkisé dhe do té
ndihmojé né lidhjen e dy Pargeve t& médha Kombétare, Prespa né lindje dhe Tomor né
peréndim.

Né rrugét interurbane me volum té larté trafiku, duhet t& shqyrtohet mundésia e ndértimit
té nyjeve rrugore dhe anashkalimit té seksioneve té bllokuara né zonat urbane, si zgjidhje
pér problemin e sigurisé sé ulét dhe té pengimit té funksionit té tyre kryesor, qé éshté lidhja.
Ndérhyrjet né rrjetin rrugor kryesisht lidhen me pérmirésimin e karakteristikave gjeometrike
dhe cilésisé s& rrugéve (si gjerési, pjerrésité, rrezja e kthesave, materialet e ndértimit) duke
lehtésuar késhtu lévizjet, duke ofruar jo vetém sigurti por edhe komoditet € mundur lidhje
mé té shkurtra.

Propozohet t& promovohet pérdorimi mé i gjeré i mjeteve té transportit publik qé i
shpérbejné lévizjeve t& pérditshme t& popullsisé, e vecanérisht periudhave té flukseve t&
Iévizjeve nga nxénésit apo punétorét, Né vecanti né gytet ka nevojé pér projektimin dhe
vendosjen e njé stacioni autobusésh pér té lehtésuar qarkullimin e banoréve. Planifikimi i
parkut t& automjeteve dhe ndarja e transportit publik béhet duke pasur parasysh shérbimin
mé té miré dhe mé ekonomik pér pérdoruesit.

mungon lidhja e saj me rrjetin hekurudhor t& vendit. Shtrirja e rrjetit hekurudhor nga
Pogradeci né Korgé dhe prej aty deri né kufirin me Greqiné éshté né fazén e studimit té
fizibilitetit. Treni &shté njé mjet alternativ i transportit publik i cili shérben pér transportin e
udhétaréve dhe té malirave né& njé ményré ekonomike, komode, té sigurt dhe migésore ndaj
mjedisit. Me pérfundimin e njé projekti té tillé, gé do té pérfshijé stacione brenda Bashkisé
dhe konkretisht né 8ilisht dhe n& vendkalimin kufitar, priten pérfitime t& mira pér Bashking
‘Maliq duke pérfshiré fushat e tregtisé, ekonomisé dhe mjedisit.
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Bashkia duhet té kérkojé zgjerimin dhe pérmirésimin e rrjetit t& energjisé elektrike pér té ‘
mbuluar n& ményré té mjaftueshme té gjitha zonat urbane dhe ekonomike.

P&rmirésimi i cilésisé s8 ndértesave shtetérore me qéllim té shfrytézimit mé efikas té
energjisé (p.sh. izolimi, sistemet inteligiente, ndricimi) do té kontribonte né kursimin e
burimeve natyrore dhe do té ishte njé model i miré pér tu ndjekur nga té gjithé banorét.
Propozimet e mundshme duhet té mbéshteten né legjislacionin pérkatés, si: VKM nr. 480,
daté 31.07.2018 “Pér Miratimin e Strategjisé Kombétare té Energjisé pér periudhén 2018-
2030"; si dhe VKM nr. 179, daté 28.03.2018 “Pér Miratimin e Planit Kombétar té veprimit
pér burimet e rinovueshme té energjisé 2018-2020".

N& bazé té Planit t&8 Zhvillimit té Sektorit té Gazit Natyror né Shqipéri (VKM nr.87, dt.
14.02.2018) Bashkia, dhe konkretisht njésité administrative Maliq dhe Libonik, pérfshihen né
zonat né shqyrtim pér zhvillimin e njé rrjeti afatgjaté urban té gazit natyror. Sé fundi, Bashkia
mund té kérkojé pérfitime té dobishme nga funksionimi i hidrocentraleve. Megjithaté,
marréveshje té tilla duhet té pérfshijné té gjithé aktorét pjesémarrés.

MBETJET

Menaxhimi i mbatjeve urbane n& Bashkiné éshté pjesé e njé plani mé té gjeré qé tani po
implementohet né bazé t& “Planit & Menaxhimit té Mbetjeve té Qarkut t& Korgés”. Pasi u
mblodhén nga bashkia, ata pérfundojné drejtpérdrejt né landfilin sanitar qé ndodhet né
peréndim dhe afér qytetit t& Maligit. Pérgjegjés pér menaxhimin e landfilit sanitar dhe mé
né pérgjithési pér organizimin, pérshtatja dhe funksionimin e sistemit rajonal t& menaxhimit
té mbetjeve éshté KRWM sha (Administrimi i Mbetjeve té Qarkut Kor¢g). Strategjia vendore
e mbetjeve mbéshtetet né: “Planin e Menaxhimit t& Mbetjeve té Qarkut té Korgés"dhe
“Dokumentin e politikave strategjike dhe Planin Kombé&tar pér menaxhimin e integruar te
mbetjeve, 2020-2035" (VKM nr.418, dt. 27.5.2020). Vend depozitimi i mbetjeve té
riciklueshme, ndarjen e mbetjeve dhe riciklimin e tyre, nuk &shté véné akoma né funksionim.
Gjithashtu, theksi duhet té vihet tashmé né informimin dhe sensibilizimin e qytetaréve dhe
bizneseve rreth réndésisé dhe ményrés sé funksionimit té sistemit dhe zvogélimit té volumit
pérmes ripérdorimit dhe riciklimit.

INFRASTRUKTURA SOCIALE

Pér sa i pérket infrastrukturave sociale (arsim, shéndetési, kulturé dhe sport, miréqenie),
hapésira pér pérmirésim éshté e madhe, veganérisht né lidhje me stokun e ndértesave qé i
strehon, por edhe potencialin njerézor qé punéson. Pérmirésimet e ambienteve ekzistuese
dhe ndértimi i té rejave, ndryshime té pé&rdorimeve dhe rehabilitimet duhet té planifikohen
me qéllim qé t'i shérbejné sa mé& miré gytetaréve, duke rritur cilésiné e jetés sé tyre dhe
duke térhequr turistét.

Propozohen bashkimet e njésive té shkollave, pér té& eliminuar fenomenin e
bashkekzistencés né té njéjtén klasé té nx&nésve té klasave té ndryshme dhe me nivel
njohurish té ndryshme, por edhe pér t& pasur mundési pérmirésimi dhe pasurimi té
infrastrukturave. Pérfitimet ekonomike té ndérprerjes s& mirémbajtjes sé disa njésive mund
té pérdoren pér transportin e nxénésve pér né shkollat mé té médha. Gjithashty,
pérmirésimi i njésive shéndetésore rajonale me rehabilitime té€ ndértesave, furnizimin e e

pajisjeve dhe personelit té& duhur do té pérmirésojé cilés &5 dhe do té rrisé ndjenjén a\+?* ME:"’(
sigurisé pér qytetarét. Sé fundi, krijimi i strukturav ] eve social pér grupeﬁ%’.{‘*i 7\ {‘c"
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ndjeshme dhe té prekshme si¢ jané fémijét, te moshuarit, (b) té integrimit-punésimit pér
personat me aftési té kufizuara, (c) t& trajnimit profesional pér té& papunét dhe té
pakualifikuarit do té krijojné kushte té barazisé sociale, duke pérmirésuar akoma mé shumeé
cilésiné e jetés sé gqytetaréve.

Mé té vecanta do té jené ndérhyrjet né qgytetin e Maligit, si gendér e Bashkisé, Eshta
programuar restaurimi i gendrés kulturore t& démtuar nga zjarri dhe krijimi i njé ambienti
kulturor kushtuar shfagjes sé historisé dhe kulturés vendase, qé nga parahistoria e deri né
periudhén e kulmit industrial.

1.5.3. Parashikime demografike

N& vijim, paragiten té dhénat e popullsisé pér Bashking e Maligit viti 2001 deri né vitin 2011
{regjistrimi i fundit). N& vecanti, n& tabelat e méposhtme tregohen té gjitha shifrat e
popullsisé gjaté kalimit té kohés, té& cilat konfirmojné njé rénie té madhe té popullsisé. Té
dhénat jané pérmbledhur né diagramat 1.5.3.1 dhe 1.5.3.2. Nga té dhénat e tabelave, por
dhe nga pamjet grafike dallohet né ményré karakteristike prirja e dallueshme e rénies s&
popullsisé né total pér bashkiné Maliq dhe rajonet brenda saj. Kjo ulje justifikohet nga
problemet akute qé paragiten né ekonomi, si edhe prej mungesés sé infrastrukturés dhe
fondeve té investimeve si né nivel kombétar ashtu edhe né kété bashki objekt studimi, fakte
qé kontribuan né rritjen e normés sé emigracionit té qytetaréve drejt vendeve fginje apo
drejt gendrave kryesore urbane té vendit né kérkim té kushteve mé té mira té jetesés dhe
gjietjes sé njé vendi pune.

Mé konkretisht, nga Tabela 1.5.3.1 vérehet njé ulje @ madhe e popullsisé né Bashking e
Maligit dhe né njésité bashkiake qé e pérbéjné até. Bashkia e Maliqit regjistroi njé ulje prej -
22.07% né regjistrimin e vitit 2011 né krahasim me regjistrimin e vitit 2001. Pér sa i pérket
njésive bashkiake, Moglica ka shénuar uljen mé té madhe t&é popullsisé né krahasim me
njésité e tjera bashkiake t& Bashkisé s& Maligit, prej -57.13%, pasuar nga Goré me ulje -
50.29%, Malig me -24.08%, Libonik me -21.10%, Pojan me -21.01%%, Pirg me -14.22% dhe
s& fundmi Vreshtas me -12.54%. Pér sa i pérket darkut t& Korgés sé cilit i pérket bashkia e
mésipérme, vihet re njé ulje -16.90%. Prandaj, éshté e kuptueshme sé& Bashkia Malig,
shé&non normé mé té madhe ndryshimit se qarku i Korgés, me 5.17 %.

Census2001 | Census 2011 zol::gso‘;;n};a)
GORE 3148 1.565 -50,29
LIBONIK 11308 8.922 -21,10
MALIQ 5651 4.290 -24,08
MOGLICE 2212 951 -57,01
PIRG 8921 7.652 -14,22
POJAN 13753 10.864 -21,01
VRESHTAS 8590 7.513 -12,54
MALIQ (Bashkia) 53583 41.757 -22,07
KORGE {Qarku) 265182 220357 -16,90

Tabela 1.5.3.1: Ndryshimi i popullsisé né Bashkingé e Maligit {census 2001 dhe 2011) (Burimi: INSTAT)
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Diagrama 1.5.3.1: Zhvillimi | papullsisé sé Boshkisé Maliq (regjistrimet 2001 & 2011, Burimi: INSTAT
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Diagrama 1.5.3.2: Zhvillimi i popullsisé né njésité bashkiake té Bashkisé Maliq, Burimi: INSTAT

Sipas té dhénave t& INSTAT, pér sa i pérket parashikimeve pér popullsiné né njé periudhé
prej 20 vjetésh, shumica e prefekturave parashikohet té pérballen me njé rénie té niveleve
té lindjeve. S& bashku me rritjen e vdekjeve né té gjithé Shqipéring, pritet té pérballet me
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Census 2001 Census 2011

njé rénie natyrore té popullsisé né té ardhmen.

Pér sa i pérket Qarkut té Korgés, parashikohet té pérballet me njé ulje natyrore té popullsisé,
duke reflektuar fillimin e hershém té tranzicionit té fertilitetit, sé bashku me migrimin masiv

BGORE
ELIBONIK
BMALIQ
sMOGLICE
sPIRG

BPOJAN
mVRESHTAS
BMALIC {Bashkia)

té brendshém dhe té jashtém qé garku ka pérjetuar deri kohét e fundit.




‘ [ _ ___ 2031Skenari |
2011 ilarté-i itarté-i | konstant-1 | konstant-i Puldt-i | julst-|

| pérgendruar, | dekoncentruar pErgendruar | dekoncentruar pErendruar | dekoncentruar

MMMHC MMMHD | MMMCC MMMCD | MMMLC MMMLD

Totali i popullsisé 230261 197820 211562 201976 212296 205935 212475
Raporti | popullsisé 2031

me popullsiné 2011 0.86 0.92 0.88 092 0.89 092

% Popullsia e Shqipérisé 8 7 8 7 8 7 8

Shénim: HC = migrimi i brendshém i larté dhe i pérqgendruar né hopésiré,
HOD = migrimi | brendshém i larté dhe i dekoncentruar né hapésiré,

CC = migrimi i brendshém konstant dhe i pérgendruar né hapésire,

LC = migrimi i brendshém I ulét dhe i pérgendruar né hapésiré

LD = migrimi i brendshém i ulét dhe i dekoncentruar né hapésiré

Tabela 1.5.3.2: Parashikime té populisisé né periudhé té 20 vjegarit pér prefekturén Korgé {Burimi:
INSTAT).

Sipas tabelés s&é mésipérme, Qarku i Korgés mund t& pérballet me ulje té& popullsisé nga
7.72% deri né 10.56% né skenarin optimist, nga 7.80% deri né 12.28% né skenarin e mesém
dhe 8.12% deri né 14.09% né skenarin e pafavorshém,

Pérkundér faktit se si né rajon ashtu edhe né bashking nén studim, regjistrohet njé rénie e
popullsisé gjaté viteve (sipas té dhénave té INSTAT-it), konsiderohet e nevojshme té merret
parasysh mundésia e rritjes s& vogél dhe graduale té popullsisé dhe né thelb t& simulohet
skenari mé i keq.

Pér shkak té ndryshimeve shumé té vogla té popullsisé né bashkiné qé po studiohet, u
pérdorén si supozim pér té dhénat e popullsisé pér vitin 2017 té dhénat zyrtare t& 2011,

Bazuar né sa mé sipér, tabelat e méposhtme tregojné shifrat e popullsisé pér vitin referues

2017.
Njésia Administrative / Bashkia Popullsia 2017

GORE 1,565
LIBONIK 8,922
MALIQ 4,290
MOGLICE 951
PIRG 7,652
POJAN 10,864
VRESHTAS 7,513
MALIQ {Bashkia) 41,757

£ ,.-' - »c. Tabela 1.5.3.3: Té dhéna té popullsisé pér bashkiné Maliqg, viti 2017

e e 2.

.).ii I P Q_.I

?;’7(3 2 Fér té simuluar skenarin mé té keq, duke marré parasysh si vit reference 2017, u pérdor

W .~ formula e interesit kompleks pér parashikimin e evolucionit té popullsisé né té ardhmen,
Mbulimi i skenarit mé té keq konsiderohet i nevojshém, pasi zhvillimi i popullsisé do t&
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pércaktojé nevojat e tanishme dhe té ardhshme pér strehim. Si rrjedhim, parashikimi pér njé
kérkesé mé té larté né té ardhmen do té mbulojé njé kérkesé té vogél té mundshme, ndérsa
e kundérta nuk mund t& ndodhé dhe né té kundértén do té shkaktojé probleme serioze.

Duke kombinuar rezultatet e metodés sé& komponentéve kryesore pér projeksionin e
popullsing gé shénon ulje té saj {sipas té dhénave t& INSTAT) dhe déshirén pér mbulimin e
skenarit mé té keq té parashikuar, vlerésohet njé rritje vjetore prej + 0.1% pér NJB shumé té
vogla. Pér sa i pérket nj.adm. Goré dhe Moglicg, vlerésohet se norma e rritjes dhe zhvillimit
do té mbetet e géndrueshme pér shkak té vendndodhjes malore dhe té largét t& dy kétyre
rajoneve. Gjithashtu, né pérputhje me vizionin e zhvillimit té& bashkisé dhe investimet e
parashikuara qé do té béhen né vitet e ardhshme, parashikohet rénia e largimit t& popullsisé
né rajon. Njé pérjashtim ésht& NJB Malig, pér té cilén parashikohet njé normé mé e larté e
rritjes barabarté me + 0.2%, por jo shumé mé e miédha se NIB e tjera. Kjo ndodh pér shkak
se NJB Maliq ka njé popullsi mé t& madhe dhe doferencohet ekonomikisht dhe shogérisht né
krahasim me NIB e tjera, dhe &shté gendra ekonomike e bashkisé qé& po studiohet. Né
ményré té vecantd grumbullon pérdorime té ndryshme dhe aktiviteteve ekonomike
(seminare profesionale, industri t& vogla, dygane, shérbime, etj) sesa NJB e tjeta té cilat kané
karakter kryesisht rural.

Formula e interesit kompleks &shté dhéné nga ekuacioni matematikor né vijim:

Ku:

Ev: popullsia e parashikuar

Eo: popullsia e vlerésuar bazuar né dy versionet A dhe B

p: rritja vijetore e popullsisé

v: vitet pér té cilat do té kryhet parashikimi
Referohet se parashikimet e projeksioneve té popullsisé béhen ¢do pesé vjet duke filluar nga
viti bazé 2017, pas pérpunimit dhe zvogélimit t& té dhénave té popullsisé, e parashikimin e
paré pér vitin 2022 dhe mé pas né njé thellési prej 15 vjetésh , dmth deri né vitin 2032, Si
rrjedhim parashikimi i popullsisé sipas tipit té interesit kompleks do té realizohet bazuar né
vitin referencé 2017 (gjendija aktuale) fillimisht pér vitin 2022 {faza A) dhe mé pas né thellési
prej 15 vjetésh 2032 (Faza B).

Nga tabela 1.5.3.3 e kétij seksioni jan& marré vlerat e popullsisé s& Njésisé Administrative q&
pérbéjné zonén e studimit pér vitin bazé 2017. Mé poshté paragiten analitikisht

B rin
pérllogaritjet pér bashkiné nénstudim. Nga zbatimi i formulés sé& interesit kompleks rezu@ﬁ;ﬁ?k 4
ol MO S

e - . ; P %7
Niésia Administrative Malig o % Geh
2 d ey E
Eo = 4.290 banoré : &
RAT
p=0,2% 4 :

v, = 2022-2017 = 5 (Faza A’)
v, = 2032-2017 = 15 (Faza B')

cunel, ¢
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Béhet rrumbullakésimi i vlerave, pasi nuk &shté e mundur té shprehet numri i banoréve me

numra dhjetoré.

Niésia Administrative Libonik

Eo =8.922 banoré

p=0,1%

vy =2022-2017 =5 (Faza A")
v;=2032-2017 = 15 (Faza B')

4 IWlES G
U 1+ [>t iy - T N T L ol
Bz SEOTLUL II:)I'}_ e RN ¥
- AL ol 2 S s .
Bgr FEPELL T‘L?;]_ EA NS TR R

Niésia Administrative Pirg

Eo = 7.652 banoré

p=0,1%

v1 =2022-2017 = 5 (Faza A")
vy =2032-2017 = 15 (Faza B')

5oLTES T

DGepme =%: ML = ;’- A A MR, 4 B

AL i
Phae SWTML T b SR TR

Niésia Administrative Pojan

Eo = 10.862 banoré

P=01%

vy = 2022-2017 =5 (Faza A")
vy =2032-2017 = 15 (Faza B’)

2 % b

— o B JLesn rmEs
TReens SRLERL L T(_s]_ FRDEIINE i

3 # o .'

PEge SNCEAM T - =ity BE i TL
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. T

Niésia Administrative Vreshtas

Eo =7.513 banoré

p=01%
~wp 2022-2017 = 5 (Faza A’)
4w v3=%032-2017 = 15 (Faza B')
4?, < ‘ B Lk ,..;ir_-_}_s e
I%’i‘ ;;, ':7_{::; = oz ..l:||_ —j_ci' 3= _r"s_r_L .A.:gr D el
N
~ Rl
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Niésia Administrative Goré

Eo = 1.565 banoré

p=0.0%

vy =2022-2017 = 5 (Faza A")
v, = 2032-2017 = 15 (Faza B')

. il WERF
Zppe SLEAT NL = =k ®FHS
3T el .ﬂ't‘_.}' jC- ! wr
':.33_;;1; =L‘-’F‘bcn . t— ?I)I'P. :h-:lu'_-

Njésia Administrative Moglicé

Eo = 951 banoré

p=0,0%

vy = 2022-2017 = 5 (Faza A’)
v, =2032-2017 = 15 (Faza B')

=b R e el

Rezultatet e parashikimit t& popullsisé sé& Nj.Adm. nga zbatimi i formul@s jané paragitur né

tabelén mé poshté.

Tobela 1.5.3.4. Parashikimi i popullsisé pér Bashkiné e Maligit sipos tipit té interesit kompleks:
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Njésia Administrative | Popullsia 2017 Parashikimi Parashikimi Rritja vjetore e
3022 2032 popullsisé (p)
GORE 1565 1565 1565 -
LIBONIK 8922 B967 9102 0.1%
MALIQ 4290 4333 4465 0.2%
MOGLICE 951 951 951 =
PIRG 7652 7690 7807 0.1%
POJAN 10864 10918 11083 0.1%
VRESHTAS 7513 7551 7665 0.1%
MALIQ (Bashkia) 41757 41975 42638 .
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1.5.4. Rezervat e strehimit

Kjo pjesé do té japé informacion mbi gjendjen aktuale té banimit né Bashking Malig dhe né
njésité administrative qé e pérbéjné até. Do té behet njé analizé e stokut té banesave qé
paraget Bashkia e studimit dhe do té identifikohen nevojat e ardhshme pér strehim, sipas
parashikimeve t& rritjes t& populisisé né njé periudhé prej 15 vjetésh ashtu sic éshté béré né
pjesén e méparshme.

Pér shkak t& mungesés sé t& dhénave pér situatén e strehimit né Bashking e studimit pér
vitin 2017, jané marré si té supozuara té dhénat e inventarit té studimit té INSTAT-it pér
vitin 2011 (popullsia dhe strehimi) pér analizimin e métejshém té stokut té banesave. Mé
konkretisht:
> Pérsa i pérket ndértesave té banimit, konsiderohet se né térésing e tyre mbeten té
géndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017.
» Pérsa i pérket pérgindjes sé& anétaréve pér familje,konsiderohet té jeté e
qéndrueshme nga viti 2011 deri né vitin 2017,

Né vazhdim t& supozimeve te mésipérme vazhdojmé me analizén e stokut t& banesave.

Mé poshté paragiten té dhénat né lidhje me stokun e banesave né zonat urbane dhe rurale,
situatén né lidhje me banesat rezidenciale, numrin e banoréve, popullsiné dhe NjEF, né
zonat urbane dhe rurale, né nivel qarku, né bashkiné e studimit dhe né komunat gé e
pérbéjné ata.

] Banesa té banuara Gjithsej
2003 urbang panccali{foanesa jo NjEF Ekonomité NjEF Ekonomita
dhe furate Elithsej | (& banuare RRtilEs familjare private Bopuikla familjare private
Gjuthsej 80,932 22,168 | 219,670 58764 | 220,357 60171
Urbane 34,068 8,828 | 87,508 25240 87811 26178
Rurale 46,864 13,340 | 132,162 33524 | 132546 33993
GORE 831 410 1,565 421 1565 441
LIBONIK 3,061 784 8,922 2277 8922 2317
MALIQ 1,661 461 4,290 1200 4290 1221
MOGLICE 689 449 951 240 951 250
PIRG 2,220 420 7,652 1800 7652 1837
POJAN 3,649 816 | 10,864 2833 10864 2887
VRESHTAS 2,294 500 7,513 1794 7513 1861

* banesat kolektive nuk jané té pérfshira

Tabela 1.5.4.1: Stoku i banesave fkonvenciongle dhe Jo-konvencionale), popullsio, NJEF né zonat
urbane dhe rurale dhe né bashkiné e studimit,

Nga Tabela 1.5.4.1 si mé sipér mund té nxirren konkluzione té dobishme pér gjendjen e
strehimit, si né nivel garku dhe né bashkiné e studimit. M& konkretisht, né nivel garku,
27.39% (22,168) e banesave jané jo té banuara, nga t& cilat 39.82% gjenden né zonat urbane

\"'ihe 60.18% né zonat rurale. Pér sa i pérket bashkisé Maliq 26.66% t& t& gjitha banesave
o ja'ﬁe jo té banuara, ndoshta pér shkak té& lévizjes sé hanoréve nga zonat rurale né ato
“*@ urbkne NE& ményré specifike, Moglica ka pérgindjen mé té madhe t& banesave jo té
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banuara, prej rreth 65.17%, e ndjekur nga Goré me 49.34%, Maliq me 27.75%, Libonik me

25.61%, Pojan me 22.37%, Vreshtas me 21.79% dhe né fund Pirg me 18.92%.

Né Tabelén 1.5.4.2 paraget té detajuara banesat sipas pérdorimit té tyre né bashkiné e

studimit.
_ Statusiibanimit =
Banaca'e bariar Banesé e banuar nga
nga persona me PECTOCL G2 Banesé e
Gjithsej né census ose destinuar pér. i
vendbanim té& by ; pabanuar
zakonshém qéllime dyt&sore apo
sezonale
Gjithsej 80718 58520 4789 17379
GORE 829 419 77 333
LIBONIK 3053 2269 185 599
MALIQ 1658 1197 86 375
MOGLICE 685 236 7 442
PIRG 2217 1797 106 314
POJAN 3645 2829 123 693
VRESHTAS 2294 1794 78 422

Tabela 1.5.4.2: Strehimi dhe loji i pérdorimit né bashkiné Mali (burimi: INSTAT)

Né bashking e Maligit, nga 14,381 banesat e regjistruara (konvencionale), 10,541 banesa
jané banesa kryesore, 662 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 3,178 banesa jané
bosh. Mé& konkretisht, n& Goré nga 829 banesa té regjistruara, 419 banesa jané kryesare, 77
banesa jané dytésore apo sezonal€, ndérsa 333 jané bosh. Né Libonik, nga 3,053 banesa té
regjistruara, 2,269 banesa jané kryesore, 185 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 599
banesa jané bosh. N& Maliq nga 1.658 banesa t& regjistruara, 1,197 banesa jang& kryesore,
86 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 375 banesa jané bosh. Né Moglicé, nga 685
banesa té regjistruara, 236 rezidenca jané kryesore, 7 jané banesa dytésore ose sezonale
dhe 442 banesa jané bosh. N& Pirg, nga 2,217 banesa té regjistruara, 1.797 banesa jané
kryesore, 106 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 314 banesa jané bosh. N& Pojan,
nga 3,645 banesa té regjistruara, 2.829 banesa jan& kryesore, 123 banesa jané dytésore ose
sezonale, ndérsa 693 banesa jané bosh. Né Vreshtas, nga 2,254 banesa té regjistruara, 1,794
banesa jané kryesore, 78 banesa jané dytésore ose sezonale, ndérsa 422 banesa jané hosh.
Sic u pérmend mé lart, numri i madh i banesave bosh né& Bashkiné e Maligit &shté ndoshta
pér shkak té& faktit se éshté njé bashki rurale dhe njé pjesé e madhe e popullsisé ka I&vizur
né zonat urbane.

Né Tabelat 1.5.4.3 dhe 1.5.4.4 mé poshté paraqiten shifrat né lidhje me numrin e NjEF t&
regjistruara, strukturén e tyre sipas llojit t& NjEF dhe numrin e anétaréve té NjEF.

Lloji | NJEF-s8 = 13l
NJEFt&pa | NjEF-t& me njd :::f:g:'h::; ':':;;:::
Gjithse} bérthamé bérthamé i
birthama jotd8 - Es
familjare familjare familjare viefshmgh | LA 5 u-,a

S LA
2y T2
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2T s
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Gjithsej 60171 5361 47840 6450 520
GORE 441 46 363 24 8
LIBONIK 2317 155 1842 307 13
MALIQ 1221 122 993 102

MOGLICE 250 30 201 15

PIRG 1837 96 1443 286 12
POJAN 2887 194 2256 425 12
VRESHTAS 1861 109 1493 252 7

Tabela 1.5.4.3: Numri i anétaréve dhe lloji i NjEF (Burimi INSTA T)

Pér sa i pérket NJEF n& bashkiné e Maligit, vihet re se shumica dérmuese e NjEF jetojné njé
familje. Né ményré mé specifike, né bashkiné e Maligit 79,44% {8.591) e NJEF pérbéhet nga
njé¢ bérthamé familjare, ndjekur nga NJEF me dy (2) ose mé shumé berthama familjare
13,05% (1.411). Pérkatésisht, e njgjta situaté vérehet edhe né komunat e bashkisé. Né Goré
82,31% e NJEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe 5,44% nga dy {2) ose mé shumé
bérthama familjare. Né Libonik 79,50% e NjEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe
13,25% nga dy (2) ose mé shumé bérthama familjare. N& Maliq 81,33% e NjJEF pérbéhet nga
njé bérthamé familjare dhe 8,35% nga dy {(2) ose mé shumé bérthama familjare. N& Moglice
80,40% e NJEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe 6,00% nga dy (2) ose mé shumé
bérthama familjare. N& Pirg 78,55% e NJEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe 15,57%
nga dy (2) ose mé shumé bérthama familjare. N& Pojan 78,14% e NjJEF pérb&het nga njé
bérthamé familjare dhe 14,72% nga dy (2) ose mé shumé bérthama familjare. N& Vreshtas
80,23% e NjEF pérbéhet nga njé bérthamé familjare dhe 13,54% nga dy (2) ose mé shumé
bérthama familjare.

Lloji | NJEF-s&
NJEF-t8 pa NJEF-t& me njé "’EFm": s::':: € | NJEF-t8 me
Gjithsej bérthamié b&rthamé bérthamé jo
bérthama
familjare familjare té viefshme
familjare
Gjithse] 219670 7231 173049 36618 2772
GORE 1565 58 1323 145 39
LIBONIK 8922 219 6885 1737 81
MALIQ 4290 145 3562 571 12
MOGLICE 951 37 810 83 21
PIRG
65’}'0’ 5 7652 152 5769 1653 78
SN s | FoaN 10864 266 8092 2451 55
- ¥
s ;# "—8 i) | VRESHTAS 7513 138 5915 1417 43
\x» u% gg | Tabela 1.5.4.4: Numri i anétaréve té ekonomive familjore dhe loji i ekonomisé familjare
&, Yoy A,
%Q_E;Rﬁ« Nga analiza e tabelave té mésipérme 1.5.4.1, 1.5.4.3 dhe 1.5.4.4 rezultojné raportet e
.= _popullsisé dhe strehimit né bashking e studimit dhe né komunat qé e pérhéjné, dhe raporti i
Y 2 . e - .e " . ar . ™ . . . e -
30—‘ e ,f»‘bopullsnse sipas llojit t& NJEF. M& konkretisht, né nivel garku, i korrespondojné 2.72 banoré
y ;‘t{ﬂ;};‘ ‘;pe!' banesé&, ndérsa ¢cdo NjEF i korrespondojné 3.74 banoré. Duke krahasuar dy numrat e
‘:U :: = ) e - . . -4 e - -
TJ“-r' i “mésipérm, duket se ka njé marrédhénie pozitive né lidhje me mjaftueshméring e strehimit,
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gjé qé justifikohet gjithashtu nga numri i banesave jo t& banuara. Pér sa i pérket bashkisé né
studim, i korrespondojné 2.90 banoré pér banesé, ndérsa ¢do NjJEF i korrespondojné 3,95
banoré. Né ményré t& veganté pér sa i pérket komunave qé pérbéjné bashkiné e Maliqit né
Goré i korrespondojné 1,88 banoré pér banesé dhe 3.72 pér NjEF, né Libonik 2.91 banoré
pér banesé dhe 3.92 pér NjEF, né& Maliq 2.58 banoré pér banesé dhe 3.58 pér NjEF, né
Moglicé 1.38 banoré pér banesé dhe 3.96 pér NjEF, né Pirg 3,45 banoré pér banesé dhe 4.25
pér NJEF, né Pojan 2,98 banoré pér banesé dhe 3,83 pér NjEF dhe né fund Vreshtas 3.28
banoré pér banesé dhe 4.19 pér NJjEF. Né t& gjitha komunat duket se ka banesa té
mjaftueshme pér té plotésuar nevojat pér strehim. Megjithaté, géndrimi i dy ose mé shumé
familjeve né njé NjEF, ndoshta pér shkak t& kushteve té véshtira ekonomike, duhet té
merret parasysh, duke gené se né rast rimékémbjeje ekonomike shumé familje mund té
kérkojé banesé mé vete.

Rezultatet krahasuese té popullsisé - strehimit

Kjo pjesé paraqet rezultatet krahasuese bazuar né skenarét e analizuar mé sipér, né lidhje
me zhvillimin e popullsisé dhe gjendjen e strehimit né bashkiné e Maliqit. Pérveg késaj,
norma vjetore e rritjes sé popullsisé llogaritet né ményré qé t& mbulojé mjaftueshmériné e
banesave né njé periudhé prej 15 vietésh nga viti bazé qé &shté viti 2017. Pérsa i pérket
situatés té strehimit, sic u pérmend mé lart, jané marré parasysh té dhénat e pérfituara nga
inventari i studimit t& INSTAT 2011 pasi nuk ka t& dhéna pér vitin 2017. Raportohet
giithashtu se pér nevojat e analizés si mé poshté u trajtuan té dhénat e popullsisé né raport
me pérgindjen e anétaréve pér njési ekonomike familjare né ményré qé t& rezultojé
péraférsisht numri i njésive ekonomike familjare pér vitin 2017.

Pér gjetjen e popullsisé pér mbulimin e nevojave t& strehmit né bashkiné né studim, u
pérdorén 2 (dy) skenaré t& ndryshimit t& popullsisé (p). Skenari i paré ndjek modelin e
evolucionit t& popullsisé INSTAT, me njé rénie té popullsisé prej -0,5%, ndérsa skenari i dyté
éshté skenari mé i keq me rritjen vjetore té popullsisé prej 0.0%, 0.1% ose 0.2%.

Tabelat e méposhtme tregojné rezultatet krahasuese té popullsisé-strehimit, sipas
skenaréve té pérmendur mé larté pér bashkiné e studimit dhe Njésité Adminitrative qé e
pérb&jné até.

Tabela 1.5.4.5 paraqet t& dhéna né nivel qarku dhe bashkie. N& nivel garku (Korgé), sipas
studimit t& Institutit té Statistikave (INSTAT), popullsia mund t& ulet nga 7.72% deri 14.09%.
Duke pasur parasysh mjaftueshméring e strehimit ekzistues, vlerésohet se né vitin 2011
kemi njé raport 1 (njé) banesé pér 2.85 banoré, ndérsa pér njé periudhé 20 vjecare ky raport
parashikohet té arrijé nga 2.44 deri né 2,63 banoré pér banesé. Kjo do té thoté se do té keté
njé rritje té banesave bosh né té gjithé garkun.

Pérvec késaj, né bazé té mesatares té anétaréve pér familje (3.74 banoré /njési ekonomike
familjare), llogaritet evolucioni i njésive ekonomike familjare dhe rrjedhimisht raporti
ndérmjet banesave dhe njésive ekonomike familjare né njé periudhé prej 20 vjetésh. Tabela
tregon se né vitin 2011, rreth 76% e banesave né gark pérdoreshin pér qéllime banimi. Kjo

pérgindje mund té arrijé nga 70% deri né 65% né 20 hénuar nje rénie prej -.E%Jﬁ"%ﬁ??@_;
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) 2031 Scenario :
2011 | Mah- | high- - fconstant -Jconstant- low - T iow-
| |__cone. | deconc. | conc. | deconc. | conc. | deconc.
- - | . MMMHG | MMMHD | MMMCC MMMCD | MMMLC | MMMLD
Totali | poputlsisé 230261 187820 211562 201976 212298 205935 212475
Té gjitha banesat 80932
Rapontii t¢ gjitha vendbanimeve pér
popullsi 285 244 261 2.50 262 254 263
Raportii tanishém i anéaréve te 374
families né familje
Totali i ekonomive familjare B1567 52893 58567 54004 56764 55083 56811
Rapontii té giitha banesave pér
ckonomité familjare 0.76 0.65 070 067 070
__ Maliq (Bashkia) : ' ,
2017 Projection 2022 Prcjection 2032
Totali i popullsisé 41757 40723 38732
T¢ gjitha bancsa 14405
Rﬂporti.i 1¢ gjitha vendbanimeve per 280 283 289
popullsi
Raporti i tanishém i anttartve 1¢ 185
families né familje
Totalii ekonomive familjare 10571 10310 9806
Raporti FIE gjil.hg banesave pir 073 0732 0.68
ekonomité familare
' " Maliq (Bashkia)
2017 Projection 2022 Projection 2032
Totali i popullsisé 41757 41968 42388
Té gjitha banesat 14405
porti i 1¢ gjitha vendbanimeve pér 2.90' 2.91' 294
puHiy tanishém i snétareve te 3085
. é!?\ amilics né familje )
SO ?.Q- Totali i ckonomive familiare 10571 10624 10731
£k RES |Raponii e gjitha bancsave per
ckonomit¢ familjare 0.73 0.74 0.74
: | Maliq {Bashkia} [
: 017 Projection 2022 Projection 2032
: 5% Totalt i popuisisé 41757 46307 56948
e <" [T githa banesat 14405
S “|Baponi i e gjitha vend banimeve pér
rC ~ opullsi 290 kK¥) ] 395
& Fpu'ﬂi itanishém i andtardve 16 o5
families né familje 48
i f"‘_-‘ N'E-.‘ EFotali i ckonomive familjare 10571 11723 14417
S Raportiit¢ gjitha banesave per
ckonomilé familjare 0.73 0.81 1.00

%
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_Mé konkretisht, né lidhje me bashking e Maligit, u krijuan dy skenar&. Skenari i paré ndjek

madelin e rritjes té popullsisé sipas studimit t& INSTAT-it, me njé normé té reduktimit té
popullsisé prej -0.5%, ndérsa skenari i dyté éshté skenari mé i keq né té cilin parashikohet
rritja vietore e popullsisé prej 0.1%. Duke simuluar modelin e hvillimit t& populisisé né nivel
bashkie, u konstatua se pérgindja e banesave qé pérdoren sot &shté 73% mund té
reduktohet né 68%, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né 15 vjet. Pérkundrazi, sipas
skenarit mé té keq, i cili parashikon rritien e popullsisé, pérgindja e pérdorimit t& banesave
pritet té rritet nga 73% né 74%, duke shénuar njé rritje prej 1%.

Megjithése, sipas skenarit mé té keq, vérehet njé rritje e pérdorimit te banesave, ekziston
njé pérgindje banesash prej 26%, q& mbeten e pashfrytézuar. Pér té béré njé vlerésim té
ploté té riskut né lidhje me mjaftueshméring e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né
njé periudhé prej 15 vjetésh, u pérrllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé né ményré qé té
ket& mbulim total té strehimit n& njé periudha prej 15 vjetésh, qé éshté 2,09% pér bashkiné
e Maligit.




Tobelg 1.5.4.5: Rezuitatet krahasuese té popullsisé -banesave me pérgindje ndryshimi té popullsisé (-

0.5% dhe 0.5%), gjetja e popullsisé pér t& mbuluar strehimin pér bashkiné Maliq

Né pérputhje me modelin e mésipérm, jané béré llogaritjet pér Njesité Administrative q&
pérbéjné bashkiné né studim. Tabelat e méposhtme tregojné pérgindjen e ritmit té
ndryshimit té popullsisé qé kérkohet pér t& mbuluar banesat, pér Njésité Administrative qé

pérbéjné bashkiné né studim.

GORE :
: 2017 | Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totali i popullsisé 1565 1964 3095 | a.65% |
Té gjitha banesat 831
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér popullsi 1.88 2.6 | 372 |
Raporti i tanishém i anétaréve té familjes né o
familje )
Totali i ekonomive familjare 421 528 832
Raporti i t& gjitha banesave pér ekonomité
familjare 0.51 0.64 1.00
LIBONIK
2017 | Projeksion 2022 Projeksion 2032 ]
Totali i popullsisé 8922 9851 12008 | 2.00%
Té gjitha banesat 3061
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér popullsi | 2.91 3.22 [ 3.92
Raporti i tanishém i anétaréve té familjes né 3.9
familje ’
Totali i ekonomive familjare 2276 2513 3063
Raporti i t& gjitha banesave pér ekonomité
familjare 0.74 0.82 1.00 |
MALIQ i L
2017 | Projeksion 2022 Projekslon 2032 [
Totali i papullsisé 4290 4785 5955 | 2.21%
Té gjitha banesat 1661
Raporti i t& gjitha vendbanimeve pér popullsi | 258 288 358
Raporti i tanishém i anétaréve té familjes né 2.58
familje )
Totali i ekonomive familjare 1198 1337 | 1663
Raporti i té gjitha banesave pér ekonomité
familjare 0.72 0.80 1.0014
MOGLICE
2017 | Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totali | popullsisé 951 1351 2728 | 7.28%
Té gjitha banesat 689
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér popullsi 138 | 1.96 106
Raporti i tanishém | anétaréve té familjes né
familje REpy
Totali i ekonomive familjare 240 R ricu ﬂOf:
. T\\_'-;,_ﬂ. e
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Raporti i té gjitha banesave pér ekonomité
familjare

0.35 0.50 1.00

Tabela 1.5.6.1: Rezultatet krohasuese té popullsisé -banesave me ritmin e duhur té ndryshimit, gjetja e
popullsisé pér t& mbuluar strehimin né Njesité Administrative té bashkisé Malig (Goré, Libonik, Maliq,

Moglicé).
PIRG = 4
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 e
Totali i popullsisé 7652 8207 9440 1.41%
Té gjitha banesat 2220
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér
popullsi 3.45 3.70 4,25
Raporti i tanishém i anétaréve té familjes nen
né familje '
Totali i ekonomive familjare 1800 1931 2221
Raporti i t€ gjitha banesave pér
ekonomité familjare 0.81 0.87 1.00
POJAN _
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 p
Totali i popullsisé 10864 11819 13990 1.70%
Té gjitha banesat 3649
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér
popullsi 2,98 3.24 3.83
Raporti i tanishém i anétaréve té familjes A
né familje '
Totali i ekonomive familjare 2837 3086 3653
Raporti i té gjitha banesave pér
ekonomité familjare 0.78 0.85 1.00
VRESHTAS !
2017 Projeksion 2022 Projeksion 2032 [}
Totali i popullsisa 7513 8158 9618 1.66%
Té gjitha banesat 2294
Raporti i té gjitha vendbanimeve pér
popullsi 3.28 3.56 4.19
Raporti i tanishém i anétaréve té familjes er
né familje ’
Totali i ekonomive familjare 1793 1947 2295
T SHQ 3 Raporti i té gjitha banesave pér
Ay X N
SAY AT AP ekonomité familjare 0.78 0.85 1,00
| é’ . # %m obela 1.5.4.6.2: Rezuitatet krahasuese té popullsisé -banesave me ritmin e duhur té ndryshimit, gjetja
‘\é_-t?; ; ,,‘,5'{- e popullsisé pér té mbuluar strehimin né Njesité Administrative té bashkisé Malig (Pirg, Pojan,
g,y
' 070, ;Q‘ Vreshtas).
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= Pér Njésiné Administrative Libonik, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé, u
s \:;"" 2 "-»7(-,& konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura qé& sot éshté 74% mund té reduktohet né
r"Jfg*‘ % 69%, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15 vjetésh. N& t& kundért,
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sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 74% né 75%, duke shénuar njé rritje prej 1%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keq,
ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérqgindje banesash prej 25%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. Pér té béré njé vlerésim t& ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit té populisisé né ményré qé té keté mbulim total té strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 2,00% pér Njésiné Administrative Libonik.

Pér Njésiné Administrative Maliq, duke simuluar modelin e evolucionit t& popullsisé, u
konstatua se pérqindja e banesave té pérdorura gé sot &shté 72% mund t& reduktohet né
67%, duke shiénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né té kundért,
sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 72% né 74%, duke shénuar njé rritje prej 2%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keq,
ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérqindje banesash prej 26%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. Pér té béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshméringé e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé n& ményré qé té keté mbulim total té strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 2,21% pér Njésiné Administrative Maliq.

Pér Njésiné Administrative Pirg, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé, u
konstatua se pérqgindja e banesave té pérdorura gé sot éshté 81% mund té reduktohet né
75%, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né t& kundért,
sipas skenarit mé té kegq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 81% né 82%, duke shénuar njé rritje prej 1%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keq,
ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérgindje banesash prej 18%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. Pér té béré njé vlerésim té ploté té& riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé né ményré qé & keté mbulim total té strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé é&shté 1,41% pér Njésiné Administrative Pirg.

Pér Njésiné Administrative Pojan, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé, u
konstatua se pérqindja e banesave t& pérdorura qé sot éshté 78% mund té reduktohet né
72%, duke shénuar njé ndryshim prej -6% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Né té kundért,
sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
rritet nga 78% né 79%, duke shé&nuar njé rritje prej 1%. Edhe pse, sipas skenarit mé té keq,
ka njé rritje né pérdorimin e banesave, ekziston njé pérgindje banesash prej 21%, te cilat
mbeten te pashfrytézuara. P&r té béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé né ményré qé té keté mbulim total té strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 1,70% pér Njésiné Administrative Pojan.

Pér Njasiné Administrative Vreshtas, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé, u
konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura qé sot éshté 78% mund té reduktohet né
73%, duke shénuar njé ndryshim prej -5% né njé periudhé& prej 15 vjetdsh. N&é té kundért,
sipas skenarit mé té keq, i cili parashikon rritjen e popullsisé, pérdorimi i banesave pritet té
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rritet nga 78% né& 79%, duke shénuar njé rritje prej 1%. Edhe pse, sipas skenarit mé té i‘éw*"""*f,}._




mbeten te pashfrytézuara. Pér té baré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi | ndryshimit t& popullsisé né ményré qé té keté mbulim total t& strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 1,66% pér Njésiné Administrative Vreshtas.

Pér Njésingé Administrative Gorg, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisé, u
konstatua se pérqindja e banesave té pérdorura gé sot &shté 51% mund té reduktohet né
47%, duke shénuar njé ndryshim prej -4% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Pérkundrazi, sipas
skenarit té qéndrueshém, nga i cili nuk parashikohet rritie e popullsisé, pérgindja e
pérdorimit té banesave pritet t& mbetet né shifrén $1%. Sipas skenarit té qéndrueshém, nuk
parashikohet shtim né pérdorimin e banesave, ndérsa ka njé pérgindje té nivelit 49%, i cili
mbetet i pashfrytézuar. Pér té bers njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritjen e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé né ményré qé té keté mbulim total t& strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 4,65% pér Njésiné Administrative Gora.

Pér Njésiné Administrative Moglicg, duke simuluar modelin e evolucionit té popullsisg, u
konstatua se pérgindja e banesave té pérdorura qé sot éshté 35% mund té reduktohet né
32%, duke shénuar njé ndryshim prej -3% né njé periudhé prej 15 vjetésh. Pérkundrazi, sipas
skenarit t& géndrueshém, nga i cili nuk parashikohet rritie e popullsisé, pérgindja e
pérdorimit té banesave pritet t& mbetet né shifrén 35%. Sipas skenarit té géndrueshém, nuk
parashikohet shtim né& pérdorimin e banesave, ndérsa ka njé pérgindje té nivelit 65%, i cili
mbetet i pashfrytézuar, P&r té béré njé vlerésim té ploté té riskut né lidhje me
mjaftueshmériné e strehimit, bazuar né rritien e popullsisé né njé periudhé prej 15 vjetésh,
u pérllogarit ritmi i ndryshimit té popullsisé né ményré gé té keté& mbulim total t& strehimit
né njé periudhé prej 15 vjetésh, qé éshté 7,28% pér Njésiné Administrative Moglica.

Konkluzione

Popullsia né bashkiné Malig parashikohet t& bjeré ndjeshém gjaté njé periudhe 20-vjecare
(té dhé&nat e INSTAT-it), pér shkak t& rénies sé lindjeve dhe rénies natyrore té popullsisg, si
dhe per shkak t& migrimit ndérkombétar dhe t& brendshém drejt qendrave té madha
ekonomike.Pérkundér rénies sé& madhe t& parashikuar né njé periudhé prej 20 vjetésh, u
giykua e nevojshme té simulohej njé skenar mé i keq, me pérdorimin e formulés sé pérbére
pér t& parashikuar evolucionin e popullsisé né té ardhmen. Mbulimi i skenarit mé té keq
konsiderchet i nevojshém, pasi parashikimi pér njé kérkesé mé té larté né t& ardhmen do té
mbulojé njé kérkesé té vogél té mundshme, ndérsa nuk mund té ndodhé e kundérta pasi do
té krijojé probleme serioze.

rdhshme té& reduktohet nga 7,72% né 14,09%. Sipas gjendjes ekzistuese té srehimit né qark,
a mjaftueshméri té banesave boshe té rendit prej 27,39% t& numrit té pérgjithshém té
banesave. Ky fakt tregon se pérqgindja e banesave bosh do t& rritet. N& té& kundért, gjaté 20
viteve té fundit 8shté vrejtur njé shtim i ndértimeve per géllime banimi né garkun e Korcé, i
cili, i kombinuar me rénien e madhe té popullsisé, ka rritur situatén ekzistuese té strehimit.
Megjithaté, n& bashkiné Malig, ngritja e ndértesave té banimit nuk ndjek modelin e garkut,
pasi gjaté 20 viteve t& fundit éshta vérejtur se ka rénie né krahasim me 20 vitet e
méparshme, ndoshta pér shkak t& pakésimit t& numrit té popullsisé.
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Mé konkretisht, u simulua njé model i evolucionit t& popullsisé, né njé periudhé& prej 15
vjetésh nga viti bazé {2017), me njé normé vjetore té ndryshimit prej -0.5% né ményré qé té
jené né pérputhje me té dhénat e INSTAT dhe njé skenar mé i keq, sipas formulés sé
pérbéré, né ményré gé té analizohet mjaftueshméria e strehimit né rastin e rritjes sé
popullsisg me njé normé ndryshimi prej 0.1%.

Pérvec késaj, pér vlerésimin e pérgjithshém té riskut dhe kuptimin mé té miré té& nevojave té
ardhshme té strehimit, u pérllogarit norma e zhvillimit t& popullsisé n& periudhé kohore 15
viet, me géllim qé té keté zénie (okupim) té banesave né nivel bashkie. Pér sa i pérket
bashkisé s& Maligit, norma e ndryshimit té popullsisé duhet té jet& 2.09% né vit n& ményré
qé té keté zénie (okupim) té ploté né ndértesat qé pérdoren pér géllime banimi. Si¢c mund té
vérehej norma e ndryshimit q& u pérllogarit pér bashkiné e studimit, &shté mjaft e madhe
dhe jo né pérputhje me zhvillimet aktuale té popullsisé sé& Shqgipérisé.

N& nivelin e Njésive Administrative g& formojné bashkiné& Malig, ndiget i njéjti model né té
gjitha Njésité Administrative té& bashkisé. M& konkretisht, shkalla e ndryshimit té& popullsisé,
né ményré qé té keté plotési né ndértesat q& pérdoren pér qéllime banimi, duhet té arrijé
4,65% pér Gorg, 2,00% pér Libonik, 2,21% pér Malig, 7,28% pér Moglicé, 1,41% pér Pirg,
1,70% pér Pojan dhe 1,66% pér Vreshtas.

Né pérfundim, sipas t& dhénave t& pérpunuara t& popullsisé, té dhénave té INSTAT-it pér
situatén e strehimit si dhe metodologjisé dhe analizave té& pérdorura mé larté, né lidhje me
evoluimin e popullsisé né krahasim me banesat ekzistuese, né periudhé 15 vjet, vihet re se
sipas versionit A nuk ka nevojé t& ndértohen ndértesa te reja pér géllime banimi pér té
mbular nevojat pér strehim té ardhshém.

Gjithashtu, duhet té merret parasysh data e ndértimit té banesave dhe gjendja e tyre, qé
jané faktoré té réndésishém gé ndikojné né mjaftueshmériné& dhe cilésiné e banesave dhe q&
veprojné negativisht me kalimin e kohés.

1.5.5. Zhvillim ekonomik

P&r realizimin e géllimeve gé lidhen me zhvillimin e g&ndrueshém ekonomik t& Bashkisg,
jepen drejtimet e méposhtme, té cilat analizohen né tre sektoré.

A. Bujqési

Bujgésia &shté aktiviteti kryesor prodhues dhe me shumé perspektiva pér Bashkiné.
Sipérfaqgja fushore pjellore qé& erdhi nga tharja e ligenit &ht# njé avantazh krahasues dhe
baza pér zhvillimin e bujgésisé. N& zonat malore té Bashkisé theksi duhet té jeté n&
produktet e blegtorisé dhe bletarisé. Forcimi i sektorit mund té béhet pérmes njé kombinimi
ndérhyrjesh, té tilla si:
®  QOrganizimit dhe promovimit t& bashkimeve t& té gjithé atyre gé& pérfshihen ng
zinxhirin e prodhimit (psh. kultivues, pérpunues, tregtaré). Népérmjet administrimit
kolektiv pérfitimet shuméfishohen, ndérsa arrihet reduktim i kostos né tregun.-e’

farave, biméve, plehrave kimiké, léndéve djegése, etj, it mé té miré té shilles;’
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A promovimit mé té lehté té tyre, mbéshtetjes né pérballien e sémundjeve apo

T : katastrofave natyrore.
1'1.:&3; ‘96‘; = i ' *  Trajnimit té fermeréve me metoda racionale kultivimi, g& jané migésore ndaj
IQ'FHK! mjedisit, pérdorimit té teknologjive té reja dhe produkteve risi. Informimi i

vazhdueshém i fermeréve né lidhje me céshtje té interesit té tyre, si lloje té reja
kultivimesh, zhvillime teknologijike, rrezige dhe sémundje té bimé&ve, mbrojtja nga
fenomene atmosferike, mund té arrihen népérmjet kityre organeve koletive.

* Marrjes sé certifikimeve dhe identifikimit t& produkteve bujgésore té zonés qédo t'i
béjé ato té njohura.

* Zbatimit t& praktikave mé té& mira kultivuese sipas zonave, né bazé té
karaktersitikave té tyre té tokés dhe atyre hidrologjike me ndihmén e teknologjisé.

* Importimit t& kultivimeve té reja efikase qé do té térheqin investime té reja dhe
futjes sé& fermeréve té rinj, q& do té konsolidojné jo vetém té ardhurat, por edhe
ekonoming, népérmjet diferencimit dhe hegjes sé monokultivimit.

* Modernizimit té ujities kolektive me rriete moderne néntokésore. Gjithashtu,
shikohet kritike zgjidhja e menjéhershme e problemit té kullimit té tokés qé
pérmbytet.

®  Krijimit té infrastrukturave té pérbashkéta, bashkékohore té mbéshtetjes, si pikave
té grumbullimit, magazinimit dhe disponimit té& produkteve bujgésore né vende té
pérzgjedhura.

Njé disavantazh né sektorin e bujgésisé éshté madhésia e vogél dhe copézimi i fushave, qé
prish vazhdimésing e prodhimit, detyron fermerét té lévizin nga fusha né fushé dhe krijon
kushte braktisjeje té parcelave té largéta dhe t& paarritshme. Studimi dhe zbatimi i njé plani
ripércaktimi té kufijve té parcelave dhe rindarjes sé& tokés me ekspert, krijimi i parcelave mé
té médha né sipérfage, me karakter homogjen, ka si géllim shfrytézimin e ploté té tokés
bujgésore.

Qéllimi i té gjithé rrjetit té sipérpérmendur té veprimeve éshté pé&rmirésimi i t& ardhurave
dhe pérmirésimi i cilésisé sé& jetés sé fermerit, atraksioni i m& shumé investimeve dhe
konsolidimi i ekonomisé vendase.

B. Industri

Qéllimi kryesor éshté rindértimi i sektorit industrial, i cili do t& jeté njé nxités kryesor i
zhvillimit ekonomik pér bashkiné: do té térheqé investime, do té krijojé vende pune dhe do
té rrisé produktivitetin dhe t& ardhurat lokale.

érpunimi i prodhimeve bujgésore éshté aktiviteti kryesor g& mund t& zhvillohet né njé
bashki kryesisht rurale si ajo e Maligit. Sektori i pérpunimit &shté i lidhur me sektorin e
transportit pérmes krijimit té rrjeteve té magazinimit, mirémbajtjes dhe transportit té
produkteve té freskéta dhe atyre té pérpunuara. Gjithashtu, &shté i lidhur edhe me
aktivitete té tjera plotésuese industriale té tilla si prodhimi i llojeve té& paketimit t&
produkteve bujgésore dhe prodhimi i plehrave organike gé mund té zhvillohen gjithashtu
brenda kufijve t& Bashkisé.
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Nxjerrja e gurit gelqeror mbetet njé aktivitet produktiv plotésues. Kur kushtet e jashtme e
béjné té mundur, éshté i mundur shfrytézimi i rezervave minerare pa shkaktuar ndonjé
konflikt me pérdorime té tjera.

sé fundi, sektori i energjisé éshté njé tjetér sektor industrie produktive, pérmes shfrytézimit
té burimeve té rinovueshme. Sot ajo fokusohet né ndértimin e hidrocentraleve pér
prodhimin e energjisé elektrike, ndérsa propozohet zgjerimi i shfrytézimit dhe né pérgjithési
menaxhimi i mbetjeve bujgésore.

Térhegja e bizneseve dhe aktiviteteve té reja né bashki kérkon krijimin e zonave t& vecanta
pér instalimin e tyre. Pér shkak té ndértimeve té shpérndara, duhet ti kushtohet kujdes
vendit ku ato do té vendosen, né ményré qé té mos krijohen konflikte midis sistemeve
tokésore dhe funksioneve té ndryshme urbane. Zona kryesore e pritjes éshté planifikuar té
jeté zona e vjetér industriale n& Malig. Nd&rmarrja e njé séré veprimesh, té tilla si planifikimi
urban, infrastruktura e ujésjellgit-kanalizimeve- energjisé, telekomunikacioni, sigurimi i njé
zone té gjelbér pérreth dhe pérmirésimi i shérbimit rrugor, do ta aktivizojné dhe do ta béjné
até mé térheqése. Orientimi i saj kryesor propozohet té jeté mbéshtetja e sipérmarrjes
rurale té rajonit t& Korgés né kushte zero té ndotjes mjedisore.

€. Turizmi

Pérmes strategjisé s& PPV-sé synohet zhvillimi i njé sektori me kontribut t& dobét dhe jo-
ekzistent nié ekonominé lokale deri mé sot pasi pikat e mundshme turistike té bashkisé jané
té shpérndara, té njé shkalle t& vogél, t& pa lidhura mes tyre dhe pa studim dhe
dokumentim. Pérmes promovimit dhe rrjetézimit t& burimeve qé Bashkia disponon dhe né
té njéjtén kohé, krijimin e burimeve té reja dhe integrimin e tyre né rrjetet mé té gjera, do té
arrihet njé rrjedhé e vogél por géndrueshme vizitorésh. Béhet fjalé pér turizém dy sezonal
alternativ qé do té keté njé bazé té gjeré: ferma bujgésore, pasurité kulturore, zona
arkeologjike, rezerva natyrore, sportive, rekreative dhe té kohés sé liré pér aktivite, ecje dhe
shtigje pér bicikleta.

N& ményré té vecanté, theksi né Bashki vihet né (njé) turizmin rural né pjesén lindore me
pérgéndrim né vendbanimin Zvirine, (b) ekoturizém né pjesén peréndimore duke u fokusuar
né shtaté ligenet e Malit t& Lenies dhe ligeni artificial i Moglicés dhe {c) integrimi i fshatit
Zviriné né Programin e Integruar pér Zhvillimin Rural (Programi i 100 fshatrave) ofron, krahas
promovimit, njohjes dhe rrjetézimit, mundési pér t& pérmirésuar infrastrukturén teknike dhe
até urbane té tij, por kryesisht krijimin, funksionimin dhe mbéshtetjen pilot dhe model té
infrastrukturds agro - turistike, té tilla si fermat, dyqane shitjesh t& produkteve vendase.

Ligenet né malin e Lenies paragesin njé interes gjeo-shkencor dhe paralelisht ofrojné njé
peizazh shumé té bukur. P&r gasjen né kété rajon duhet té krijohet njé rrugé qé té pérshatet
edhe me peizazhin ekzistues, té pércaktohen shtigie me shenja e tabela informuese, me
shkallé t& ndryshme véshtirésie, me géllim gé ti drejtohen edhe alpinistéve ashtu edhe
vizitoréve té thjeshté dhe t& zakonshém, dhe té& vendosen pika informacioni pér vecorité e
zonés, florén dhe faunén. Mundésia e shpérndarjes né rajon né zona, ku mund té ofrohm'i"
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Pérkatésisht, rreth ligenit artificial t& digés sé hidrocentralit té Moglicés i ndértuar né lumin
Devoll propozohet njé zoné me pErparési pér aktivitete té buta ekoturizmi tilla si hipizém,

s shétitje me varké, bicikleta, shétitje, shikim t& shpendéve, peshkim, etj. Késhtu do t&
térhigen adhurues té natyrés, atletét, familjet me fémijét dhe kalimtarét {nga Gramshi dhe
Skrapari).

Késhtu, né kété rajon krijohen mundési pér banorét e fshatrave malore pérreth té
punéschen né fusha té ndryshme pérveg bujqésisé e blegtorisé, por edhe t& promovajné
produktet e tyre vendase tek vizitorét.

Njé piké e treté e réndésishme zhvillimi né& sektorin e turizmit éshté rekreacioni me
pérgéndrim né qytetin e Maligit dhe né zonén pérreth, ku jané pérgéndruar atraksione té
ndryshme si:
(1) pyMi i fazanéve qé pérmes njé plani modern menaxhimi mund té ringjallet,
(2) zona prehistorike e Maligit, ku propozohen gérmime dhe t& krijohet njé hapésiré e
hapur né formén e njé muzeu,
(3) t8 dy muzeté e propozuara, njé arkeologjik qé do t& strehojé gjetjet e shumta
arkeologjike dhe do te funksionojé si njé gendér studimore, dokumentimi dhe
promovimi té kulturés, dhe njé pér historing e qytetit dhe trashégiming moderne
industriale,
{4) gendra sportive, e cila propozohet té krijohet prang Malig- Libonik duke shfrytézuar
bregun artificial t& lumit Devoll dhe me ndérhyrjet e duhura teknike (p.sh. kontroll i
rrjedhjes, pastrim potencial, ndértim i objekteve ndihmése)
(5) park pérgjaté lumit, me hapésira me gjelbérim té gjaté dhe té shkurtér dhe pajisje té
buta pér té vegjél dhe té rritur {p.sh. shesh lojérash, pajisje t& palestrés sé jashtme)
(6) parqe zbavitése dhe hapésira té fushave té hapura sportive (p.sh. tenis, basketboll,
futboll) gé do té krijohen brenda qytetit

Té gjitha sa mé sipér pérbéjné njé rrjet té pasur zgjedhjesh pér vizitorét me déshira té
ndryshme nga bashkité pérreth dhe mé gjeré, si edhe pér veté banorét e pérhershém ta
Bashkisé duke pérmirésuar cilgsing e jetés s& tyre. Vizitorét, duke pasur parasysh
shumélojshmériné e funksioneve t& pérmendura deri mé tani, pritet té shtojné qarkullimin
né qytet dhe periferi pér njé séré aktivitetesh si: streh, bare e restorante (sidomos ato té
fokusuara né ferma bio).

Duke u mbéshtetur né sygjerimet e PPK-s& pér krijimin e rrjetit giklistik, si dhe paralel me

£ SHQ% ynimet e larépérmendura, propozohet krijimi i njé rruge pér bicikleta pérgjaté lumit Devoll.
&

r t& maksimizuar pérfitimet kérkohet ndérlidhje dhe bashképunim i ngushté me bashkite
inje té cilat pérfshihen né zonat me prioritet zhvillimin e turizmin, apo Bashki me té cilat
dahen resurse turistike (bashkité Pustec dhe Devoll me Parkun Kombétar té Prespés,
Bashkité Skrapar dhe Gramsh me Parkun Kombétar té Tormorit).

5€ fundi, éshté e kuptueshme se shumica e Operacioneve té mésipérme duhet té jeté
rezultat i kombinimit t& iniciativave publike dhe atyre private.

e *ﬁ’éj €. Parashikimet financiare
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Me synim pér té shqyrtuar investimet gjaté pesé viteve té ardhshme, ne po analizojmé se si
kané lévizur investimet e huaja direkte né Shqipéri vitet e fundit. Né vecanti, né nivel vendi,

niveli i investimet e huaja direkte, ka regjistruar né vitin 2013, krahasuar me vitin 2012, njé
rritje t& konsiderueshme prej 41.90% {pas njé rritjeje prej 5.62% na vitin e méparshém). Né
veganti, vlera e investimet e huaja direkte né vitin 2013 arriti né 944.76 milion& euro ose
rreth 10% té PBB. Sipas statistikave t& fundit té publikuara nga Banka e Shqipérisé, shuma e
investimeve té huaja direkte (FD! stock) n& Shqipéri né vitin 2013 arriti né € 4,2 miliardé,
duke shénuar njé rritje prej 8% né krahasim me vitin 2012, ndérsa pér t€ njéjtén periudhé
fluksi i investimeve té huaja direkte arriti né 944.76 milioné euro, duke shénuar njé rritje
prej 42% krahasuar me vitin 2012.

Flukset hyrése té investimeve té huaja direkte né Shqipé&ri 2007-2013, né milion €
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Flukset hyrése IHD 481,13 | 665,15 | 716,91 | 793,33 | 630,35 | 665,78 944,76
Transf.% vitin e -
méparshém -|38,25% | 7,78% | 10,66% 20,54% 5,62% 41,90%

Tabela 1.5.5.1: Fluksi i Investimeve té Huaja Direkte né Shqipéri 2007-2013, né milioné € (Burimi:
Banka e Shqipérisé)

Sipas statistikave mé té fundit té publikuara nga Banka e Shgipérisé, stoku i IHD né Shqipéri
né vitin 2013 arriti né 4.2 miliardé euro, njé rritje prej 8% krahasuar me vitin 2012, ndérsa
fluksi i investimeve té huaja direkte arriti né 944.76 milion& euro, duke shénuar njé rritje
prej 42% krahasuar me vitin 2012.

Investimet e Huaja Direkte (Stock} né Shqipéri 2003-2013, n& milion €

2003 2004 | 2005 2006 2007 2008 20059 2010 2011 2012* 2013*
IHD {Stock) | 382,33 | 614,22 865 | 1.056,98 | 1.829,58 | 2.061,15 | 2.261,44 | 2.435,97 3.399,90 | 3.892,90 | 4.187,51
Transf.%
vitin e 61% | 41% 22% 73% 13% 10% 8% 40% 15% 8%
méparshém -
Tabela 1.5.5.2: Investime té Huaja direkte {Stock) né Shqipéri 2003-2013, né milioné € {Burimi: Bangb‘}: Sue, o
(aX 3
Shqipérisé) E o~
e R
SO }:‘2‘5
: k3 N 3z\.:'§f
*l:’~v*' "" ':;N
‘:99,_5 ;“g.
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Diagrama 1.5.5.1: Fluksi { Investimeve té Huaja Direkte né Shqipéri 2003-2013, né milioné Burimi:
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Diegrama 1.5.5.2: Investimet e huaja direkte né Shqipéri 2003-2013, né milion € (Burimi: Banke e
Shqipérisé)

Vlen té pérmendet se gjaté 10 viteve té fundit shuma e pérgjithshme e stogeve té
Investimeve té Huaja Direkte u rrit me shpejtési. Nga 382,33 milioné euro né vitin 2003, ajo
_Wte parashikuar né 4,2 miliardé euro né vitin 2013, Norma e rritjes s& IHD né Shqipéri,

ol .edhe pse né rritje, &shté luhatése, varésisht nga kushtet ekonomike ndérkombétare dhe
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Greq 1087.75 39,10% L 782.01 l 5411% | 50745 | -1557% | 60105 | 55093 | 56561
Kanada 797.44 13.17% | 70466 |  33.12% | 529.36 96.12% | 26991 | 10181 8.48 1.00
Itali 503.28 1017% | 456.84 6.90% |  427.36 1049% | 38679 | 34786 | 32146 | 22010
Austri 42498 881% | 390.58 11.95% |  443.60 2542% | 353.69 | 22054 | 18642 | 146.72
Hollande 390.14 1550% | 337.52 3338% | 253.05 13.64% | 22267 | 20733 | 18750 | 27388
Turqi 369.78 1250% | 32869 75.04% | 18778 0.60% | 186.66 | 23512 | 18970 | 154.05 |
Gjermani 115.26 14.73% | 10046 20.17% 83.60 -0.29% 83.84 74.45 66.18 | 52.39
Qipro 11018 4.15% | 105.79 18.12% | 12920 | 114.87% 60.13 50.34 5410 | 34.32
Zvicer 98.36 | -75.10% | 395.02 27.35% | 54374 |  696.81% 68.24 | 108.28 | 13654 | 1392
France 83.37 -1.81% 84.91 66.52% 50.99 27.89% 30.87 26.21 2396 | 19.40
I::a"r::‘gm 3980.54 7.98% | 3686.48 16.80% | 3156.13 38.86% | 2272.85 | 193187 | 1739.95 | 1436.34
Té tjerd 206.97 027% | 206.41 .1533% | 24378 49.45% | 16312 | 32956 | 32120 | 393.24
|;:::;:tshém | 418751 757% | 3892.89 14.50% | 3399.91 3957% | 243597 | 226143 | 206115 | 182958

Tobela 1.5.5.3: Investime té Huaja direkte (Stock) né Shqipéri 2007-2013, né milioné €( Burimi: Banko e
Shqipérisé)

Vendet nga té cilat, kryesisht, vjen kapitali i huaj né& Shqipéri jané renditur né tabelén né

vijim.
Origjina 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

Greqi 25.98% 20.09% 14.93% 24.67% 24.76% 27.44% 28.45%

Kanada 19.04% 1B.10% 15.57% 11.08% 4.50% 0.41% 0.05%

Itali 12.02% 11.74% 12.57% 15,88% 15.38% 15.60% 12.03%

Austri 10.15% 10.03% 13.05% 14.52% 9,75% 5.04% B.02%

Hollande 9.32% 8.67% 7.44% 9,14% 9,17% 9.10% 14.97%

Turgi 8.83% B.44% 5.52% 7.66% 10.40% 9.20% B.41%

Gjermani 2.75% 2.58% 2.46% 3.44% 3.29% 3.21% 2.86%

Qipro 2.63% 2.72% 3.80% 2.47% 2.23% 2.62% 1.88%

Zvicer 2.35% 10.15% 15.99% 2.80% 4,79% 6.62% 0.76%

France 1.99% 2.18% 1.50% 1.64% 1.16% 1.16% 1.06%

LIRS 95.06% 0a.70% | 9283% | 9330% | 8s.a3% | saaxx | 7BS1%

pareve

Té tjeré 4.94% 5.30% 7.17% 6.70% 14.57% 15.58% 21.49%

T?ta!'f . 100.00% 100.00% | 100.00% | 100.00% | 100.00% | 2100.00% | 100.00%

pérgjitshém

Tabela 1.5.5.4: Investimet e huaja direkte né Shqgipéri (stoge} (Pérgindja sipas shtetit), Burimi: Ban

Shgipérisé
[ - Péraindja | ..o Pérgindja Ndryshim AN
2012 2013 2013/2012 |
e " ) e dh

Shérbime transporti, magazinimidhe | 0554 | 59379 | 114391 | 27.32% |  44.94%

komunikacioni

Ndérmjetésim Financiar 752.62 19.33% | 816.46 19.50% 8.48%

Miniera dhe gurore 810.03 20.81% 741.81 17.71% -8.42‘?4: "

Industrité e tjera 616.05 15.82% | 390.64 9.33% -36. 59'!( p-e %’4‘#»
,hx R
a'g * ;ii
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: indurtia 33457 8s0% | 32913 7.86% -1.63%
'Pasuri té patundshme 90.30 2.32% | 310.90 7.42% | 244.30%
Shitje me shumicé - Shitje me pakicé | 156.52 4.02% | 14127 3.37% 9.74%
Ndértime 142.09 3.65% | 137.03 3.27% -3.56%
Hotele dhe restarante 63.41 1.63% 63.42 1.51% 0.02%
Organizata ndérkombétare 45,67 1.17% 59.74 1.43% 30.81%
Shérbime sociale dhe shéndetésore 35.80 0.92% | 31.67 0.76% -11.54%
Shérbime té tjera sociale 18.41 0.47% 18.35 0.44% -0.33%
Arsim 6.80 0.17% 8.03 0.19% 18.09%
Bujqési, gjueti dhe pylitari 1.09 0.03% 1.10 0.03% 0.92%
;::1;? me energji elektrike, gaz 30.30 0.78% | -5.93 -0.14% | -119.57%
Peshkim 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00%
Totali 3892.90 | 100.00% | 4187.53 | 100.00% 7.57%

Tabelo 1.5.5.5: Investimet e Huaja Direkte né Shqipéri (stock), sipas veprimtarive {né mifion £}, Burimi:
Banka e Shqipérisé

Gregqia éshté investitori kryesor i huaj né Shqipéri, duke zéné njé pozicion té qéndrueshém
té paré nga 2007 né 2013, me pérjashtim t& vitit 2011. N& bazé té shifrave té rishikuara pér
vitin 2013, vendi yné zotéron 26% té té giitha IHD stock né Shqipéri. Pér te njéjtén periudha,
vende té tiera me pérgindje té konsiderueshme t& stokut total té IHD jané& Kanadaja {19%),
Italia (12%), Austria (10%), Holanda (9%) dhe Turqgia (9%). Ndérsa ndjekin Gjermania, Qipro,
2Zvicra dhe Franca.

Piesa mé e madhe e stokut té IHD né Shqipéri kané té béjné me transportin, magazinimit
dhe komunikacionin (27%), ndérmjetésimin financiar {20%) dhe minierat dhe guroret {18%).
Ndjekin pérgindjet mé té uléta apo sektoré t& industrive té tjera (%), té industrisé (8%),
pasuri t& patundshme (7%), ndértim (3%), shitje me shumicé (3%), hotele dhe restorante
(2%), ndérkohé qé t& gjithé sektorét e tjeré kalojné pak ose nuk kalojné shifrén prej 1%
secila.
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Digrama 1.5.5.3: Investimet e Huajo Direkte né Shqipéri (stock), sipas veprimtarive {né milion €} 2013
Burimi: Banka e Shqipérisé

Pér sa i pérket sektorit t& investimeve, i cili parashikohet té jeté prezent né periudhén e
ardhshme, dhe né veganti gjaté pesé viteve té ardhshme, mendojmé se do té pérqéndrohet
né:

1. Né programet evropiane (pér shembull Balkan Med etj) qé& pritet té realizohen né
periudhén tjetér té programimit
o IPAI1{2014-2020)

o Shgipéria — kontributi financiar né kuadér té IPA Il
o Interreg IPA CBC “Italy — Albania — Monstenegro” 2014-2020
o Interreg V-B "Mediterranean {MED)" Programme 2(14-2020

2. N8 investimet nga programi i investimeve publike qé parashikohet se do té kryhen
nga pushteti vendor.

3. Né investimet direkte té reja qé parashikohen se do té zbatohen né periudhén e
ardhshme, népérmjet financimeve té tjera (p.sh. Banka Botérore, BEI, BERZH,
investimet greko-shaiptare, investimet italiane-shqiptare etj.)

4. Né investimet té ardhurave té pushtetit vendor (bashkité), pérmes formave té
ndyshme t& parashikuara ligjore dhe té reciprocitetit.

Pér kété géllim, analizojmé veprimet e mésipérme me géllim pér té njohur fushat e veprimit

né té cilat mund té pérgendrohet Bashkia e Maligit.

periudhén e ardhshme programore
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A.1 IPA Il (2014-2020)

" Instrumenti i Ndihmés s& Para-Anétarésimit (IPA) éshté instrumenti me té cilin BE mbéshtet
reformat né "vendet e zgjerimit" me ndihmé financiare dhe teknike. Fondet e IPA forcojné
aftésité e vendeve pérgjaté gjithé progesit té pranimit, me rezultat zhvillime pozitive
progresiste né rajon. Pér periudh&n 2007-2013, IPA kishte njé buxhet prej rreth 11.5
miliardé euro, pasardhési i tij, IPA II, do t& mbéshtetet n& rezultatet e arritura tashmé duke
kushtuar 11.7 miliardé euro pér periudhén 2014-2020.

Pérfituesit e sotém jané Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Magedonia e Veriut, Kosaova,
Mali i Zi, Serbia dhe Turgia.
Fondet e para-pranimit té BE-sé jané njé investim i shéndosh& né té ardhmen, si té vendeve
té zgjerimit por edhe t& veté BE. Ato ndihmajné pérfituesit t& ndérmarrin reforma politike
dhe ekonomike, duke i pérgatitur ata pér té drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga
angtarésimi né BE. Kéto reforma duhet ti ofrojné gytetaréve té tyre mundési mé té mira dhe
do té lejojné zhvillimin e standardeve t& barabarta me ato qé gézojné gytetarét e BE-sé.
Fondet e para-pranimit ndihmojné gjithashtu edhe vet BE pér t& arritur objektivat e saj né
lidhje rimékémbjen e géndrueshme ekonomike, furnizimin me energji elektrike, transportin,
mjedisin, ndryshimet klimatike, etj.
Asistenca para pranimit/ investimet né:

# Reforma né administratén publike.

Legjislacioni.

Ekonomi e géndrueshme.

Njerézit.

Bujqgésia dhe zhvillimi rural.

Y

A U

Y

IPA Il pércakton njé kuadér té ri pér ndihmén e para-anétarésimit pér periudhén 2014-2020,
Risia mé e réndésishme e IPA Il &shté fokusi i saj strategjik. Dokumentet e Strategjisé pér
¢do vend jané dokumentet specifike té& planifikimit strategjik g€ jané pérgatitur pér secilin
pérfitues gjaté periudhés 7-vjecare. Ato do té sigurojné autonomi mé t& madhe nga
pérfituesit pérmes integrimit té programeve t& tyre reformuese dhe té zhvillimit. Nj&
dokument strategjik shumékombésh do té shqyrtojé prioritetet pér bashképunimin rajonal
ose bashképunimin territorial,

Mekanizmi IPA Il synon reformat brenda zonave té paracaktuara. Kéta sektoré mbulojné
fusha té lidhura ngushté me strategjing e zgjerimit, té tilla si demokracia dhe geverisja,
shteti i sé drejtés apo apo zhvillimi dhe konkurrenca. Kjo qasje sektoriale promovon reforma
strukturore qé do té ndihmojé transformimin e njé sektori té caktuar dhe pérshtatjen e tjj
me standardet e BE. Lejon kalimin drejt njé ndihme mé t& synuar, duke siguruar
efektivitetin, géndrueshmériné dhe duke u fokusuar né rezultate.

IPA 1l gjithashtu lejon njé pérdorim mé sistematik t& mbéshtetjes sektoriale té buxhetit. S&
fundmi, i jep mé shumé réndési matjes sé performancés: treguesit e réné dakord me
e pérfituesit do té ndihmojné pér t& vlerésuar deri né gfaré mase jané arritur rezultatet e
RE_P’J& i\\ .
X E ; ritshme.
pltt ?yvfﬁb P

F'QPOP %‘ %Wna kontributi financiar né kuadér té IPA II.
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Shpérndarja e financimit 2014-2020: 649.4 milioné euro. Fushat prioritare pér financim
gjaté késaj periudhe jané:

Demokracia dhe geverisja:

Forcimi i institucioneve demokratikee reforma e shérbimit publik dhe ofrimi i shérbimeve
publikee geverisje mé e miré ekonomikee pérmirésimi i menaxhimit té financave publikee
fugizimi i shogérisé civile {p.sh. organizatat jo shtetérore, vullnetare).

Shteti i sé Drejtés dhe té Drejtat Themelore:
Pushtet gjyqésor i pavarur dhe efektiv, duke ndihmuar policiné pér té luftuar kundér
korrupsionite respektimi i konventave pér té drejtat e njeriut.

Veprime pér mjedisin dhe klimén:
Pérputhja me ligjin dhe standardet e BE. Pérpunim mé i miré i mbetjeve dhe i trajtimit té
ujits Lufta kundér ndotjes sé ajrit.

Transporti:
Infrastrukturé mé e miré dhe lidhje rajonales p&rmirésimi i sigurisé rrugorée ndérlidhje né
rritje (pérputhshméri teknike ndérkufitare).

Konkurrenca dhe novacioni:
Mbéshtetja e konkurrencés sé biznesit. » Integrim mé& i madh né trege PErmirésim i mjedisit
té biznesite Zhvillimi i turizmit.

Arsimi, punésimi dhe politika sociale:

Sigurimi i njé trajnimi efektiv profesional. shérbime mé té mira punésimi dhe politika pér
tregun e punése integrim i personave né nevojée shérbime shéndetésore efektive dhe
shérbime sociale.

Bujqésia dhe zhvillimi rural:
Bujqési dhe sektor i ushqimit mé konkurruese zbatim i standardeve té sigurisé ushqimore»
cilési mé e miré e jetés né zonat rurale.

Bashképunim rajonal dhe territorial:
Promovimi i rrieteve rajonale, pajtimit dhe marrédhénieve t&8 mira fqginjésores duke
inkurajuar zhvillimin e géndrueshém lokal né rajonet kufitare.

A2. Programi “Interreg IPA CBC Italy — Albania — Montenegro” 2014-2020

Programi "Interreg IPA CBC Itali-Shqipéri-Mal i Zi" &shté njé program tre-palésh CBC bashké-
financuar nga Bashkimi Evropian pé&rmes Instrumentit t& Para-Anétar&simit (IPA) gjaté
periudhés sé programimit 2014-2020. Programi &shté& hartuar né kuadér té strategjisé
evropiane pér zhvillim té zgjuar, gjithépérfshirés dhe zhvillim té géndrueshém (Europa
2020). Ai synon té ndihmojé vendet pjesémarrése pér té arritur objektivat e tyre kombétare
pér vitin 2020, promovimin e bashképunimit ndérkufitar né té gjithé Mesdheun, né kuadér
té ndihmeés integruese t& Shgipérisé dhe Malit té Zi pér n& Bashkimin Evropian.

Programi éshté né pérputhje me Strategjiné e gjeré makro-rajonale té BE pér raj
Adriatikut dhe Jonit {(EUSAIR) dhe ndihmon zonat e Adriatik-Jonit alisé, té Shqipj
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Malit t& Zi té arrijné zhvillimin bazuar né katér akset e EUSAIR, zhvillimin blu, lidhjen e
zonés, cilésing e mjedisit dhe turizmin e géndrueshém.,

Zona pérfituese e programit mbulon njé total prej 66.365 km* dhe nji popullsi prej
7,805,809 banorésh, dhe pérfshin:

Italia Rajoni PUGLIA: provinca e Bari, BAT Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Foggia,
Lecce, Taranto RAJONE MOLISE: provincat e Campobasso dhe Isernia

Shgipéria Gjithé vendi

Mali | Zi Gjithé vendi

Buxheti i pérgjithshém i Programit arrin shumén prej 92,707,558 €.

Programi bashké financohet nga instrumenti i ndihmés pata anétarésim (IPA) me 85% dhe
kérkon pjesé té bashké-financimit shtetéror prej 15%. Objektivi kryesor i programit Interreg
IPA CBC Itali-Shqipéri-Mal té Zi &shté forcimi i bashk&punimit né rajonin e programit pér
trajtimin e sfidave té pérbashkéta me qéllim forcimin dhe integrimin e zhvillimit territorial,
Qéllimi i tij 8shté pér tu mundésuar autoriteteve rajonale dhe lokale, nga rajone t&
pérzgjedhura, té ndajné njohurité dhe pérvojén, té zhvillojné dhe té zbatojné veprime pilot,
té testojné realizueshméringé e politikave té reja, produkteve dhe shérbimeve, dhe
mbéshtetje té investimeve né fusha té interesit. Me zbatimin e programit do té shtohet
numri i ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme, do té pérmirésohet térhegja ndaj té mirave
natyrore dhe kulturore me ofertén e shtuar té produkteve dhe shérbimeve té reja risi, do té
pérmirésohet mbrojtja e mjedisit, do t& pérmirésohet menaxhimi i ciklit t& ujit, do té keté
parandalim té rreziqeve bregdetare dhe t& brendshme dhe mbrojtje té biodiversitetit; do té
keté rritje té qasjes ndérkufitare népérmjet shérbimeve dhe objekteve t& transportit té
qéndrueshém, efikas dhe cilésor.

A3. Programi Interreg V-B "Mediterranean (MED)" Programme

Programi MED &shté njé nga instrumentet pér zbatimin e politikés sé kohezionit té BE-sé.
Me kété politiké, BE synon zhvillimin harmonik duke forcuar kohezionin ekonomik, social
dhe territorial dhe duke inkurajuar zhvillimin né rajonet e BE dhe vendeve pjesémarrése.
Programi éshté vazhdim i programit té bashk&punimit ndérqeveritar t&¢ MED 2007-2013, i
cili ka financuar 150 projekte bashképunimi né fushén e inovacionit, mjedisit, transportit
detar dhe qeverisjes s&é Mesdheut, Udhézimet e pérgjtihshme pér vitet né vijim pércaktohen
né strategjiné “BE 2020" me qéllim q& BE té béhet njé ekonomi e zgjuar, e géndrueshme
dhe gjithépérfshirése me nivele té larta punésimi, produktiviteti dhe kohezioni social.

Strategjia Europiane e Zgjerimit "Evropa 2020" (Komisioni Europian, Dhjetor 2012), sé
bashku me Axhendén Territoriale té BE-s& 2020 (fokusuar né kohezionin territorial, zhvillimit
apésinor té BE-sé dhe pérfshirjen e politikave hapésinore né qeverisje}, jep kuadrin e
pérgjithshém strategjik pér politikén e kohezionit té BE-s& pér periudhén 2014-2020 dhe, si
rrjedhim, pér programin e MED. Programi ndérkombétar MED mbéshtet shkémbimin e
pérvojave, njohurive dhe pérmirésimin e politikave publike midis autoriteteve kombétare,
rajonale e lokale dhe organeve tjera territoriale té rajoneve té pérzgjedhura té rajonit MED.
P'e;;f_shin 57 rajone nga 10 vende té ndryshme té BE-sg, si dhe 3 vende kandidate. Financohet
ng&'fo’n_di Rajonal Evropian pér Zhvillim (ERDF) me € 224.322.525 ERDF pér periudhén
kohore 2014-2020.
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i
Pér té gjithé sektorin e bashképunimit zbatohet njé normé& bashkéfinancimi prej 85% té".
ERDF. LY
Programi i kushton vémendje té vecanté katér lojeve t& sektoréve qé pérfaqésojné sfida té
réndésishme pér shkak t& burimeve té tyre, té potencialit té tyre té& zhvillimit ose
véshtirésisé financiare, Ato jané:

O Zona bregdetare me njé nivel té& larté térhegjes, pérgéndrim t& konsiderueshém té
operacioneve dhe brishtési té burimeve natyrore dhe kulturore.

o Zona urbane, si gendra inovacioni dhe aktivitetesh socio-ekonomike dhe té cilat
pérballen me sfida t& forta né lidhje me ndotjen e mjedisit dhe emetimin e gazeve
seré.

o Ishujt g& mbulojné 4% t& Mesdheut dhe pérfagésojné njé dimension t& madh
ekonomik, mjedisor dhe kulturor t& rajonit té MED. Té dyja jané t& vendosura né
udhékrygin e akseve kryesore t& komunikimit dhe né njé situaté izolimi gjeografik

o Zona rurale dhe té largéta té karakterizuara nga aktivitete rurale dhe dendési té ulét
té populisisé. Zhvillimi i tyre pengohet nga izolimi gjeografik dhe/ose ndryshimet
demografike dhe mjedisore. Bashkia Malig integrohet né kété sektor.

Objektivi kryesor i programit MED &shte qé té kontribuojé né zhvillimin afatgjaté té rajonit
té Mesdheut dhe né forcimin e bashképunimit ndérkormbétar midis rajoneve dhe vendeve
té pérfshira.

B. Investimet nga Plani i Investimeve Publike q& parashikohen t& kryhen

Nga té dhénat e disponueshme nga vitet e kaluara, vérehet se njé pjesé e madhe e té
ardhurave buxhetore té bashkisé jané drejtuar drejt investimeve né infrastrukturg,
veganérisht né fushat e arsimit, bujqésisé, pastrimit, am bienteve sportive té shkollave dhe
mirémbajtjes sé rrjetit rrugor, me géllim pérmirésimin e kétyre shérbimeve né dobi té
gytetaréve.

Né Bashkiné Maliq, sipas parashikimeve pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032, té ardhurat do
té jené si mé poshté:

Bazuar né té dhénat e Bashkisé besojmé se té ardhurat totale té saj do té jené sipas
parashikimit, qé vet kjo Bashki ka béré pér periudhén ko hore deri né vitin 2020. N& vazhdim
ne besojmé se rritja e té ardhurave do té jeté rreth 1.5% vit, bazuar né supozimet qé b&jmé
deri né vitin e fundit té referencés qé éshté 2032. Sic mund té shohim té ardhurat nga
1,153.09 milioné leké n& vitin 2018, pritet t& arrijné shumén prej 1,420.33 milioné Leké& né
vitin 2032.

Shifrat e mésipérme jané paraqitur edhe né grafikun e m &poshtém, ku edhe tregohet w&;f
e té ardhurave né vitet pérkatése. A
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Parashikimi 2032 |

Diagrama 1.5.5.4: Té ardhurat e Boshkisé sipas llojit té t€ ardhurave né 15 vitet e ardhshme 2018-
2032 (né 000/Lek)

Mé poshté paragiten parashikimet pér shpenzimet e bashkisé pér 15 vitet e ardhshme 2020-

2034. Kategorité kryesore té shpenzimeve lidhen me kostot operacionale, detyrimet
afatshkurtra dhe investimet.

Bazuar né t& dhénat e bashkisé besojné se totali i shpenzimeve té saj do té jené aq sa vet
bashkuia ka parashikuar deri né vitin 2020, pasi mé paré té jené hequr investimet. Né
vazhdim besojmé se rritja e shpenzimeve do té jeté rreth 1.5% né vit, duke u bazuar né
supozimet g& mund té b&jmé deri né vitin e fundit té referencés qé éshté viti 2032.

Nga shifrat né tabelén e mésipérme konstatojmé se né vitin 2018 shpenzimet e
pérgjithshme té vitit parashikohet t& arrijné shumén prej 467.74 milion Leké, ndérsa pér
vitin 2032 pritet té arrijné shumén prej 576.14 milion& leké.

Té dhénat e mésipérme jané té shénuara né diagramin né vijim, ku paragitet edhe ecuria e
shpenzimeve né vitet pérkatése.
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i Diagrama 1.5.5.4: Shpenzimet e Bashkisé pér 15 vitet e ardhshme 2018-2032 {né 000/Lek)
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Si¢ tregohet né tabelén e mésipérme, investimet totale, pritet té kalojné 9,2 miliardé Leké,
paragitur edhe né diagramin e méposhtém.
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Diagrama 1.5.5.5: Investime té parashikuara pér 15 vitet e ardhshme

C. Investimet e reja té drejtpérdrejta qé do té realizohen né periudhén e ardhshme
kohore, pérmes rrugéve té tjera

Pérveg investimeve qé& vijné nga programet evropiane té& financimit dhe programi i
investimeve publike t& Shqipérisé, parashikohen investime qé nuk mund té pércaktohen sot
dhe rrjedhin nga investimet e huaja direkte, pérmes marrédhénieve ndérkufitare, pjesé e té
cilave do té zhvillohen edhe né bashkiné Malig.

C. Investime té hashkive té rajonit té studimit qé do té vijné nga vet@é té ardhurat, pérmes
formés sé pérfitimit

Investimet mund té rrjedhin edhe nga rritja e té ardhurave hyrése té bashkisé p&rmes
tarifave q& mund té kontribojné né zhvillimin e ekonomisé vendase, rritjen e punésimit dhe
pérmirésimin e infrastrukturés totale té zonés. Rritja e investimeve té késaj kategorie ka té
béjé ekskluzivisht me politikat qé do té zbatohen nga ana e Bashkisé dhe pér ¢do rast
funskionojné né ményré plotésuese né totalin e programit té pérgjithshém té investime%@ E

.. . . e e e . . w‘l‘u"-’i
té saj dhe kontribuojné fort né pérmirésimin e infrastrukturés. v

Konkluzione |
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Duke analizuar totalin e kategorive té investimeve, né Bashkiné e studimit té zbatimif;

kuptohet gé gjaté 15 viteve té& ardhshme priten investime prej mbi 19.2 miliardé leké (kursi i

kémbimit € - ALL, konsidergjmé té géndrueshém 1 € = 133,70 ALL) dhe kryesisht do té vijné
nga investimet pérmes:

1. Programeve evropiane {p.sh. Interreg, Med etj) qé do té zbatohen né periudhén e

ardhshme té parashikuar. S~ v-g;\g‘\

2. Investimeve nga programi i investimeve publike qé priten pia.n taryety, .
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3. Investimeve té reja t& drejtpérdrejta qé do té zbatohen né periudhén e ardhshme,
népérmjet rrugéve té tjera (p.sh. Banka Botérore, investimet greko-shqiptare,
investimet italiane-shgiptare etj.}

4. Investimeve té bashkive t& bashkisé sé studimit qé vijné nga té& ardhurat e veta
népérmjet formés sé reciprocitetit.

Kéto investime kryesisht priten t& ken@ té bé&jné me:

- Sektorin e mjedisit (vepra té ujésjellésit, kanalizimeve té ujrave té zeza, stacione
biologjike, landfille etj.).

- N& sektorin e infrastrukturés sé transportit, me qéllim pérmirésimin e lévizjeve
brenda bashkisé dhe drejt/nga Bashkité fginje.

- Me zhvillimin e projekteve té eficiencés sé energjisé pérmes pérdorit t& burimeve té
ripértéritshme té energjisé.

- N& investimet pér zhvillimin turistik t& bashkis&, me géllim rritien e turizmit té
brendshém dhe atij ndérkufitar.

- N& rigienerimin urban me géllim pérmirésimin e zonave urbane dhe kontribojné né
ményré vendimtare né ndryshimin e peizazhit té rajonit.

Kéto veprime jané, kryesisht veprime té geverisé lokale, me rezultat shtimin e investimeve
té cilat priten t& kontribojné:

1. Na shtimin e hapésirés sé gjelbér dhe né menaxhimi mé té miré té& mjedisit.

2. Né zbatimin e projekteve pilot inovative pér zvogélimin e ndotjes sé ajrit dhe
reduktimin e ndotjes s& ujérave néntokésore, duke pérdorur teknologji alternative
dhe migésore.

3. Né promovimin e teknologjive inovative gqé& pérmirésojné mbrojtjen e mjedisit, sic
jané vérshimet, thatésirat, erozioni etj.

Si pérfundim, si¢c kuptohet investimet e parashikuara, pritet té jen& njé pol térheqés pér
aktivitetet ekonomike té bashkisd né studim, por edhe pér té gjithé popullsing pasi ato do té
kontribojné vendosmérisht né pérmirésimin e mjedisit dhe stimulimin e ekonomisé
vendase. Pérmes programeve pritet zhvillimi i geverisjes vendore dhe rritja e investimeve.

1.5.6. Mbrojtje i mjedisit natyror dhe biodiversitetit

N& projektet e zhvillimit té territorit té njé zone, si psh. PPV, parametrat bazé qé duhet té
merren parasysh, pérbéjné mjedisin natyror dhe biodiversitetin. N& asnjé rast, procedurat
zhvillimore nuk duhet t& véné né rrezik cilésiné e miré dhe sasiné e kétyre parametrave.
Pérkundrazi, duhet t'i arrijn& ato dhe t'i mbrojn&, me géllim qé& té sigurohet géndrueshméria
e vendit dhe e shtetit, si edhe mirégénia e brezave té ardhshém.

Nga eksplorimi i mjedisit natyror té Bashkis€, rezultuan té dhéna, ruajtja, mbrojtja
pérmirésimi i té cilave do té kontribojé né zhvillimin e géndrueshém té territorit té zone:,{

Duke nisur nga lumi Devoll i cili pérshkon té gjithé Bashking, réndésia e mPrgjtjes se\gﬁ L\as
géndron né faktin se konsiderchet si burim themelor i zhvillimit urban, bulgeseghqergpk ETA_&
dhe turistik. ¢
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Po zhvillohen vendbanime né brigjet apo né aférsi t& degés kryesore té lumit, por edhe né
rrymat mé té vogla ose mé té médha té tij, ndérsa, vendbanime té tjera, si zona urbane e
Bashkisé Maliq - Libonik, kané prirjen té zgjerohen drejt elementit ujor dhe ta pérfshijné
vijen ujore né funksionimin e tyre. Eshté e kuptueshme se elementi ujor i jep njeirut
mundesi pér rigjallérim dhe argétim. Prandaj mund té propozohet vendosja e elementeve
urbane si: hapésira té gjelbéra, parqe, hapésira té hapura pér sport dhe kulturé, rrugé pér
bicikleta e trotuare; té cilat t& vendosen buzé vijés lumore, pa ndryshuar peisazhin,
ekologjiné dhe kapacitetin hidrik té tij.

Uji i tij &shté shumé i viefshém pér ujitje pér pjesén e fushés dhe pér rriedhojé edhe pér
prodhimin bujqésor, i cili pérbén bazén e ekonomisé vendase. Lumi merr pjesé né ekuilibrin
hidrologjik dhe hidrogjeologjik té késaj zone, duke pasuruar akuiferet néntokésore gjaté
periudhés sé& thaté dhe duke siguruar drenazhimin e miré gjaté periudhés sé lagésht.

Ruajtja e kétij ekuilibri sigurohet me pérdorimin racional té ujérave né bujqési, né industri
dhe né energji. Shfrytézimi i pamatur i ujérave néntokésoré me shpimet e puseve ose me
pompimin e drejtépérdrejté nga lumi pér nevoja ujitjeje, si edhe daljet e substancave nga
plehrat dhe pesticidet drej lumit, reduktojné nga aspekti sasijor dhe cilésor ujérat e tij.
Promovimi i bujqésisé sé integruar dhe biologjike, si edhe veterinarisé, hartimi i studimeve
hidrogjeologjike pér saktésimin e mekanizmit té funksionimit dhe t& potencialit t& akuifereve
néntokésore té shfrytézueshme, kontrolli i rrepté i shfrytézimit t& ujérave néntokésore me
shpime, pastrimi i zonave t& mbrojtjes pérreth shpimeve, vendosja e masave t& pérpunimit
té plehrave né njésité industriale, pérb&jné masa qé konsolidojné mbrojtjen e lumit, por
edhe té burimeve ujore né pérgjithési.

Gjithashtu, ujérat e lumit pérbéjné objekt shfrytézimi pér prodhimin e energjisé, duke
kontribuar né vetémjaftueshmériné e vendit. Implementimi i instalimeve hidroelektrike do
té duhet t& kombinojé sa mé shumé té jeté e mundur krijimin e ekotopeve né rrjedhén e
sipérme té digave, ushtrimin e aktiviteteve té& pajtueshme (si kultivimet e peshkut, peshkimi,
sportet nautike, argétim) dhe mbrojtjen e ekosistemeve dhe té pasurisé sé banoréve nga
rregullimi i rrjedhés sé ujit.

Peisazhi i krijuar né kalimin e tij, qofté ruan karakteristikat e tij natyrore gofté ka pésuar
ndérhyjrie nga njeriu, térheq zhvillimin e aktiviteteve té argétimit né shkallé t& ndryshme
intesiteti.

Duke marré parasysh rekomandimet e SHGJSH n& lidhje me administrimin dhe mbrojtjen e
ujérave néntokésoré né basenin ujémbledhés Seman, propozohet ndalimi i shfrytézimit té
agregateve nga brigjet e lumit Devoll, pasi kjo praktiké démton nga aspekti cilésor dhe sasior

<24 burimeve ujore.

eqénése baseni ujgmbledhés i lumit nuk kufizohet né kufijté administrativé té njé Bashkie,

@/gjaté udhétimit t& pafundmé té ujit né lumé dhe né degét e tij, ekziston njé ndikim i

ndérsjellté me aktivitetet e njeriut. Lumi mund té pranojé ujéra té ndotur, luhatje artificiale
né rrjedhén e tij natyrore, rregullime né shtratin e tij, vepra teknike (psh. ura, diga), por

GISH/Drejtoria e Hidrogjeologjise, Probleme té dalo nga monitorimi i uférave néntokésore né
)Ygt kryesore ujémbajtése té Shqipérise me pérparési zonat urbane dhe turistike dhe rekomandime
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bukurisé natyrore q£ krijon dhe biodiversitetin g& e mbéshtet.

Késhtu, edhe pse ndérhyrjet antropogjene n& lumé nuk jan& domosdoshmérisht negative
pér zhvillimin, projektimi i veprave duhet té shqyrtojé lumin né nivelin e basenit
ujémbledhés, ndérkohé qé njé vepér e shkallés sé vogél apo mesatare mund té konsiderohet
e papérfillshme, por shumé& vepra kumulative ekuivalentchen né fund me njé ndérhyrje
vendimtare negative. Kjo sigurohet népérmjet veprimit bashképunues té Bashkive, té cilat i
pérkasin nga aspekti gjeografik basenit ujémbledhés té lumit dhe Agjencisé sé Basenit Ujor
té Semanit.

Krijimi i nj& korridori t& gjelbér pérgjaté gjatésisé sé& lumit, ku pérdorimet e tokés dhe
aktivitetet zhvillimore do té jené té kontrolluara, mund té sigurojné né njéfaré shkalle se
lumi do té ruajé ekuilibrin e tij mjedisor dhe do té vazhdojé té pérbéjé njé burim zhvillimi
dhe miréqénieje, jo vetém pér njerézit, por edhe pér habitatet e biméve dhe t& kafshéve.

Né njé Bashki malore, si¢ &shté Maligi, mbulesa pyjore siguron biodiversitetin né njé shkallé
té larté, mbrojtjien e tokés nga erozioni, prodhimin e ajrit t& pastér dhe njékohésisht
favorizon zhvillimin e njé séré aktivitetesh: ekoturizmin, edukimin mjedisor, vézhgimin
shkencor, etj. Pérsa i pérket ruajtjes, zhvillimit dhe shfrytézimit t& sipérfageve pyjore,
kontribon administrimi i zanave té mbrojtura dhe i menumenteve natyrore.

Pérparési pérbén pérmirésimi i Pyllit t& pérzjeré té Maligit ose Pyllit té Fazanéve (45Ha).
Gjykohen té nevojshme mbrojtja, zgjerimi dhe promovimi i pyjeve ekzistuesé té vegjél nga
sipérfagja, si Sparthi i Osojes (5Ha), Ahishtet e Bofnjés (10Ha) dhe Ahishtja e Protopapés, me
vleré t& madhe ekologjike, té cilét pérbéhen nga pemé shekullore.

Monumente natyrore qé duhet té ruhen dhe té mbrohen, si pema shumévjecare Rrobulli i
Kuq, qé& ndodhet né malin e Lenies, né njé lart8si mbi 1800 metra dhe Plepi i Gjyrasit, me
moshé aférsisht 300 vjecare, mund té inkuadrohen né bimésiné e réndésishme pyjore.

Ekzistojné disa hapésira pérmirésimi n2pérmjet veprave té ripyllézimit dhe kontrollit té
mbikullotjes dhe prerjes sé paligjshme t& druréve,

Ndérlidhja ndérmjet monumenteve natyrore, duke pérfshiré edhe gjeamonumentet, krijon
rrugé pér zhvillimin ekologjik, mjedisor, edukues dhe turistik me dimensione té
géndrueshme. Zhvillimi i nj& rrjeti t& tillé, brenda kufijve té& Bashkisgé, por edhe ng&
bashképunim me Bashkité e tjera fginje, promovon monumentet, sensibilizon shoqériné
vendase né lidhje me kuptimin e vlerés dhe réndésisé sé tyre dhe térheq aktivitete, té cilat
do té kontribojné né zhvillimin afatgjaté t& Bashkisé.

Nga prania shumé e réndésishme e rezervés sé hiosferés té Prespés, nga ligenet né pjesén
lindore deri né ligenet akullnajore té& Lenies né malin Lenie, né kufirin me Bashkiné Gramsh,
né pjesén peré&ndimore, zhvillimi i rrjetit t& ndéridhjes sé& zonave t& zgjeruara dhe té
shpérndara, t& monumenteve té vogla natyrore dhe gjeomonumenteve, presupozon vepra
aksesi, demarkimi, informacioni, informimi dhe sensibilizimi té shogérive lokale. Njé& fokus i
vecanté duhet t'i jepet gendrés s& Bashkisé, ku synohet edhe ndérlidhja e Pyllit t& pérzjeré
té Maliqit me Krastaflakun ng pjesén jugoré té Maliqit dhe té Libonikut Lidhja e tyre éshté

konsolidimit té rrjeteve té gjelbéra brenda zonés urbane,
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Zona e Ligeneve té Lenies ndérthur karakteristika natyrore dhe gjeografike qé mund té
promovohen me programe té zhvillimit té buté té ekoturizmit, né bashképunim me Bashkiné
Gramsh. N& kété ményré, térhiqen aktivitete né njé zoné té Bashkisg, e cila konsiderohet e
largét dhe e izoluar, pér shkak té lartésisé dhe distancés nga qendra urbane e Maligit.

Eshté e domosdoshme gé té merren parasysh edhe té pérballohen rezultatet e sistemeve té
ndryshme né mjedis, si bujqésia, zhvillimi urban, industria, infrastrukturat.

N& vecanti, né sektorin e administrimit té& mbetjeve, tashmé ekziston né zbatim projekti né
nivel rajonal pér administrimin e mbetjeve me zhvillimin e infrastrukturave t& pérshtatshme
brenda Bashkisé (Landfilli), té cilat do té kené karakter ndérbashkiak. Ndérkohs, nevojitet né
vazhdim eksplorimi pér administrimin e pérshtatshém té mbetjeve bujgésore dhe
veterinare. Pérsa i pérket ujérave té ndotur, urbane apo industriale, Bashkia shfaq mungesa.
Njé nevojé té drejtépérdrejté né lidhje me kéto céshtje, pérbén ndértimi i impiantit té
perpunimit té vjérave té ndotur né zonén Maliq - Libonik. Pér mé tepér, kjo zoné disponon
njési industriale gé e béjné edhe mé shumé imponuese kété nevojé. Pér zonat e tjiera té
Bashkisé, hartimi dhe zhvillimi i infrastrukturave té pérshtatshme presupozon identifikimin e
nevojave té& ardhshme dhe kushteve specifike sipas vendeve, me qéllim gé pérzgjedhja dhe
zbatimi i veprave analoge té sigurojé qendrueshmériné e tyre.

1.5.7. Siguria publike

Krijimi i komuniteteve té sigurta &shté njé nga funksionet themelore té geverive lokale.
Siguria publike nuk pérfshin vetém mungesén e krimit dhe dhunés, por éshté njé koncept i
gieré dhe i réndésishém, e cila pérfshin cilésiné e jetés dhe ndjenjén e sigurisé pér gytetarét.
Strategjia pér siguriné publike ka pér qéllim pér t& identifikuar kércénimet dhe rreziget qé
mund té& pérballet Bashkia me synim pér té marré masat e nevojshme parandaluese dhe
mbrojtése.

Shérbimi publik i sigurisé, policia, &shté organi pérgjegjés pér ofrimin e trajnimit dhe zbatimit
té politikave né fushén e mbrojtjes sé popullsisé, pronés dhe té institucioneve pérmes luftés
ndaj krimit, si né aspektin e parandalimit ashtu edhe né nivel pérgjigjeje dhe gjurmimi té
formave té ndryshme.

Nga ana tjetér, njé zoné dhe pér si pasojé edhe banorét e saj mund té jené té ekspozuar ndaj
rrezigeve me origjiné natyrore, por edhe ndaj atyre té njeriut.

Rréshkitjet e dheut, erozioni i tokés, pérmbytjet, zjarret, fenomenet e rénda meteorologjike,
térmetet, epidemité, aksidentet teknologjike, kur ato ndodhin, kané njé ndikim negativ né
mjedisin natyror dhe até krijuar nga njeriu, por edhe né ekonomi. Bashkia, sipas rastit dhe

azuar né té dhénat e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit, né territorin e
Bashkisé s& Maligit kriminaliteti &sht& i ulét, pa asnjé shkelje t& réndésishme té sigurisé
publike dhe njé nivel té kénagshém té rendit publik. Mé konkretisht, pér 10 muajt e vitit
2018, jané identifikuar gjithsej 150 vepra penale, nga té cilat 102 (68%) jan& zbuluar. Jané
4‘5;5!5@*1&55 &1 krime kundér pasurisé, nga té cilat 12 jané vjedhje té banesés, 1 vjedhje té
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dyganeve, 8 viedhje, 1 vjedhje té energjisé elektrike. Jané identifikuar, né pajtim me nenin\i;’ '

130 (a) t& Kodit Penal, pesé vepra penale té dhunés né familje dhe 34 raste té dhunés né
familje té trajtuara sipas "Urdhrit t& Mbrojtjes”, né pajtim me Ligjin nr. 9669 mbi “Dhunén
né Familje”, t& ndryshuar,

Trajtimi i kércénimeve kriminale &shté pérgjegjési e institucioneve lokale té sigurisé publike,
té cilat veprojné si organe késhilluese policore pér té identifikuar dhe trajtuar problemet e
komunitetit lokal. Nxitja e bashképunimit dhe komunikimit ndérmjet aktoréve dhe
qytetaréve b&het pérmes kérkesave té béra né seliné e policisé. Pérveg késaj, komandanti
pérgjegjés i policisé duhet t& mbéshtetet né analiza dhe raporte gé kané lidhje me territorin
e tij pér trajtimin efektiv dhe parandalimin e incidenteve kriminale. Pérmes funksionimit té
duhur té sistemit dhe zbatimit t& parametrave té politikés sé mbrojtjes publike, mund té
arrihet njé ndryshim né mentalitetin e komunitetit.

Disa nga rreziqet karakterizohen nga njé kohézgjatje t& tyre q& mund té ndikojé né ményré
té pérhershme né zhvillimin e rajonit. Rajonet ku ekzistojné rrezige té tilla, me ekspozim té
vazhduesh&m ndaj tyre té banoréve dhe habitateve identifikohen si Pika t& Nxehta (hot
spots) dhe kané nevojé pér pérgjigie té menjéhershme dhe efektive.

Korniza legjislative e vendit pér mbrojtjien e mjedisit dhe pérballjen me fatkegésité natyrore
dhe teknologjike &shté pasuruar duke pérfshiré edhe Direktivat Evropiane dhe konventat
ndérkombétare. N& nivel ndérkombétar, &shté kryer njé ndryshim né& perceptimin né lidhje
me siguriné prej rrezigeve natyrore dhe teknologjike. Ndjenja e sigurisé nuk vjen nga
gadishméria pér pérballimin e fatkeqésive qé mund t& ndodhin, por nga zvogélimi, kufizimi
dhe parandalimi i shfagjes sé tyre. Kjo kuptohet garté n& Sendai Framework pér Reduktimin
e Rrezikut té Katastrofave 2015-2030, té& miratuar nga Konferenca e Treté Ndérkombétare té
Kombeve té Bashkuara né Sendai, Japoni, né Mars té vitit 2015 dhe &sht& mjeti i fundit me
parime udhézuese dhe veprime prioritare gé mund té adopotohen si nga institucionet
geveritare té pérshtatshme ashtu edhe nga organet pérkatése lokale pér reduktimin e
rrezigeve dhe katastrofave.

Sipas fages pérkatése pér Pikat e nxehta né Shqipéri®, né bashkiné Maliq rreziget gé
identifikohen kané lidhje me pé&rmbytjet, zjarret, rréshgitjet e tok&s, mushkonjat dhe
shfagjen e epidemive pér shkak té pranisé sé brejtésve dhe insekteve gé mund té
transmetojné sémundje infektive né bimét, kafshét dhe njerézit.

Rreziku i pérmbytjeve éshté identifikuar né pjesén e lumit Devollit, né veri té fshatit Libonik.
Kjo zoné éshté pjesé e zonave té emergjencés, pasi pas shirave té dendur, pérmbyten shumé
hektaré toké, duke démtuar edhe njésité administrative Pirg dhe Vreshtas, té cilat kryesisht
kané toka bujgésore dhe kultivime té ndryshme. Problemi pjesérisht shkaktohet prej
mungesés sé funskionimit té tubacioneve dhe mungesés sé planifikimit dhe parandalimit.

Rreziku i zjarrit né Bashkia konsiderohet i larté. Kjo vjen pér shkak té shkageve natyrore dhe
atyre antropogjene. Rrufetd, moti i nxehté dhe i thaté me eréra té forta, neglizhenca
njerézore ose zakone té rrezikshme dhe zjarrvénie e qéllimshme jané shkaget mé té
zakonshme té zjarrit. Zona mé e prekshme &shté pjesa mé e madhe jugperéndimore e

? http://www.mbrojtjacivile.al/index. php/publ|k|me/kuadr|-senda| r- -2030
? http://albmaps.asig.gov. aI!hotspotalban|a/?AsprutoDetect(.ookleSup #7/40 786/21.153
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\ ‘bashkisé, duke pérfshiré shumé vendbanime t& tilla si Lozhan i Ri, Dolani, Senishti, Plovishti,
Gjyrasi, Bicka dhe Goca. Zona t& rrezikut t& larté gienden edhe n& zonat pyjore prané
vendbanimeve Grapsh dhe Bradvicé. Pa dyshim, tokat pyjore, me rol mbrojtés dhe produktiv
né té njéjtén kohé, &shté né rrezik mé té madh. Masat parandaluese dhe gadishméria pér tu
pérballur me zjarret brenda zonave té banuara, megjithése kané ndodhur né nivele té ulta,
kérkojné impenjim té madh nga Bashkité, aktorét shtetéroré dhe gytetaret.
N& masat parandaluese pér shmangien dhe eliminimin e rrezikut nga zjarri pérfshihen si mé
poshté:

* Mbikéqyrja dhe kontrolli i aktiviteteve brenda hapésirave pyjore.

¢ Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast té kushteve té rrezikshme t& motit. Kéto
zhvillohen kryesisht nga organet kompetente dhe institucionet geveritare.
Pérditésimi béhet pérmes televizionit dhe radio spoteve, shenjave paralajméruese
elektronike né rrugé, mesazheve paralajméruese népérmjet operatoréve mobil,
shpérndarjes sé materialeve informuese té shtypura dhe elektronike pér shkollat
dhe shérbimet publike.

* Instalimi i shenjave té pérhershme té paralajmérimit té rrezikut nga zjarri né shtigjet
dhe rrugét pyjore dhe tabela ndaluese té ndezjes sé zjarrit pér géllime rekreative né
pyje.

 Pastrimi i zonave pyjore periurbane nga mbeturinat dhe degét e thata.

*  Krijimi i njé observatori bazuar né puné vullnetare.

* Rritja e ndérgjegjésimit té qytetaréve dhe nxitje pér pjesémarrje né parandalimin e
Zjarreve népérmjet TV dhe radio spoteve, broshurave, integrimit né procesin
arsimor, organizimin e ditéve té informacionit.

®  Pérmirésimii rrietit té rrugéve pyjore.

*  Zhvillimi i zonave té zjarrit.

® Zhvillimi i njé rrjeti t& hidranteve té fikies s& zjarrit me lidhje me rezervuarét e ujit
pér pérdorim kundér zjarrit né zonat pyjore dhe rezidenciale .

Kategorizimi i pyjeve t& Bashkisé me bazé rrezikun e rénies sé zjarrit duhet té pérditésohet
me kalimin e kohés me kérkime pérkatése Q€ do té hartohen né emér t& Bashkisé.

Zonat e rréshqitjes sé dheut, t& shpérndara brenda bashkisé, shkaktohen pér shkak t&
gjeologjisé sé zonés dhe jané té motivuara nga gjeomorfologjia dhe erozioni. Si fenomene té
tilla ato nuk mund té trajtohen né térésiné e tyre, por sipas prioritetit né zonat qé prekin
zonat e banuara dhe rrjetet e infrastrukturés, Rréshkitjet e dheut ndodhin pérgjaté aksit
rrugor SH71. Prandaj &shté i nevojshém pércaktimi me saktdsi i kétyre zonave me atudim té
pérshtatshém gjeologjik - gjeoteknik qé do té pérgatiten nga agjencité geveritare
pérgjegjése apo specialisté privaté né emér té Bashkisé dhe pas sugjerimit té saj.
Studimi gjeologjik - gjeoteknik do té Propozojé masat pér siguriné e rajonit dhe pér té
parandaluar fillimin e kétij fenomeni. Pér ma tepér, ¢cdo vepér inxhinierike qé ndértohet (té
tilla si njé rrjet i ri rrugor dhe pérmirésimi i atij ekzistues, furnizimi me ujé dhe ujitje,
ndértimi i rezervuaréve dhe digave) duhet t& shogérohet me njé studim pérkatés gjeoteknik,
"“*-;I-;-_-_c“i do té ruhet né arkivin e Bashkisé. Pér meé tepér, infrastruktura né rritie pér
y...-te_%?gmunikacionin dhe energjiné duhet té béhet né kushte t& sigurta pasi roli i tyre éshté
P und réndésishém gjaté adresimit té fatkegésive t& tjera natyrore. Kufizimi i rréshgitjeve
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duhet t& merret parasysh gjaté hartimit dhe pérgatitjes s& planit té veprimit, né kuadér té
mbrojtjes sé& mjedisit urban.

Brejtésit jané pjesé e grupit té vogél té gjitaréve. Ata luajné njé rol té réndésishém si
mbartés té viruseve, baktereve dhe patogjeneve té tjeré qé shkaktojné sémundje serioze pér
njerézit. Pérhapja e tyre shkaktohet prej aftésisé sé& tyre pér t'iu pérshtatur kushteve té
ndryshme ekologjike dhe shtimit té habitateve té tyre. Né terrtorin e Bashkisé, kércénime té
tilla jané identifikuar né disa zona, gjegjésisht né zonén pérgjaté lumit Devoll né peréndim té
Fshat Maligit deri né Lozhan i Ri dhe Moglicé.
Njohja e thellé e kétyre habitateve dhe shpérndarja e brejtésve né to jané elemente té
réndésishme pér parandalimin e sémundjeve infektive dhe kontrollin e brejtésve né rajonin
e Bashkisé.
Reduktimi i rrezikut bazohet né masa té tilla si regjistrimi i popullsisé sé& brejtésve, marrja e
mostrave tek veté brejtésit pér zbulimin e patogjenéve té rrezikshém dhe masat pér té vraré
popullatén e tyre té infektuar. Né masat parandaluese gjithashtu referohet kontrolli i
habitateve té tyre, domethéné té zonave ku ata mund té rriten dhe té shuméfishohen. Zonat
e tilla, si kanalizimet, duhet t& kontrollohen sistematikisht p&r prani té& brejtésve ose t&
pastrohen né ményré qé té mos jené njé mjedis mikprités pér to, ndérkohé qé
venddepozitimet jo sanitar t& mbetjeve duhet t& mbyllen dhe té rikthehen né gjendjen e
tyre t& méparshme.
Femra Phlebotomus neglectus éshté njé nga transmetuesit kryesoré té Leishmania Infantum
né njeréz, por kryesisht tek genté dhe &shté identifikuar né rajonin Symiz, Gopesh kat
Moglicé. Ky protozoan (Leishmania Infantum) &shté pérgjegjés pér pérhapjen e
leishmaniozés viscerale, e njohur edhe si "kala-azar". Pérveg késaj, Bashkia pérballet me
shumé raste té& mushkonjave (An. maculipennis complex & Cs annulata), veganérisht né
zonén e Drithas.
Zbulimi i vatrave té jetesds sé phlebotomine (mushkonjave) sht& shumé e véshtiré dhe kjo
e bén até problematike pér t'i minimizuar ato.
Parandalimi dhe trajtimi | s@mundjeve né nivel t& popullsisé kérkon njé numér ndérhyrjesh
strategjike:
» diagnoza e hershme dhe trajtim efektiv i t& infektuarve, e cila pérmir&son prognozén
dhe ndérpret zinxhirin e transmetimit
¢ vézhgim efektiv epidemiologjik i sémundjes,
¢ masa individuale t& mbrojtjes kundé&r mushkonjave (ilac kunder insekteve, rrieta
kundér mushkonjave) -Ndérgjegjésimi i popullatés
« programe té& kontrollit t&8 mushkonjave {p.sh. spérkatje né vendgrumbullimin e
mbeturinave) dhe reduktim té& vatrave té riprodhjimit té tyre {menaxhim i mjedisit)
e pér parandalimin e transmetimit zoonotik: masa kontrolli dhe parandalimi té
sémundjeve né kafshé (aplikim i produkteve té vecanta kundér genve té rrugés dhe
endacaké, kontroll i tyre i rregullt veterinar pér sémundje dhe trajtim i tyre né ko

1.6. Ndryshimete té mundshme té sistemeve territoriale

Strategjia territoriale e propozuar, qé synon zhvillimin e qendrueshen]_,&é Eﬁ&»ﬂ‘se dhe e cila
do té zbatohet pérmes njé séré strategjish dhe projektesh té proppﬁa%aﬁl veprimit),
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do té ndikojé né modifikimin e sistemeve ekzistuese territoriale (bujqésor, natyror, ujor,
urban dhe infrastrukturor). Ndryshimet jané té déshirueshme dhe shpesh té& domosdoshme
pasi ato syngjné:
® rritjen e mbrojtjes sé mjedisit natyror dhe kulturor dhe té peizazhit,
* eliminimin e konflikteve dhe sigurimin e géndrueshmérisé e plotésimit té pérdorimit
té tokes,
* sigurimin e infrastrukturés inxhinierike t& nevojshme pér té eliminuar ose zvogéluar
situatat negative qé jané krijuar dhe pér té pé&rmirésuar situatén ekzistuese,
» forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike,
® pérmirésimin e kushteve dhe sigurimin e njé standardi t& larté jetese dhe pune pér
té gjithé popullsing, e cila pritet té rritet gjaté 15 viteve té ardhshme.
Pérvec késaj, ndryshimet né sistemet territoriale ka té ngjaré té rezultojné pér shkak té
angazhimeve institucionale t& parashikuara nga legjislacioni i pérgjithshém ose specifik.

Kufijté dhe pozicionet e ndryshimeve t& mundshme, ashtu si¢ formulohen né hartén UO4
jané indikative. Finalizimi i tyre do t& béhet né fazén e ardhshme me organizimin
pérfundimtar té sipérfages territoriale té Bashkisé dhe pércaktimin pérfundimtar té
kushteve té zhvillimit. Ndérkoh&, duhet té& sqarohet fakti se disa projekte t& caktuara
vlerésohet se do té mbeten indikative dhe nuk do t& merret parasysh ndikimi i realizimit té
tyre né sisteme. Té tilla jan&, nga njéra ané, projektet e pérbéra dhe té médha me réndési
kombétare, té cilat ndodhen né nivel ideje dhe zhvillimi i té cilave presupozon njé séré
studimesh té specializuara té cilat nuk varen nga Bashkia (si ndértimi i tubacionit t& gazit
natyror, ndértimi i linjés hekurudhore dhe stacionit) dhe nga ana tjetér, projekte né nivel
lokal me sipérfaqe té vogél, karakteristikat teknike té t& cilave nuk jané finalizuar ende ose
vendosja e té cilave kérkon studime té specializuara dhe pér rrjedhojé nuk éshté i mundur
identifikimi i tyre hapésinor (psh. shpime, rezervuaré uji).

Ndryshimi mé i zgjeruar i sistemeve territoriale regjistrohet né Moglicé dhe i pérket krijimit
té ligenit artificial né kuadrin e ndértimit t& HEC-it. Njé sipérfage e madhe qé inkuadrohet
kryesisht né sistemin natyror, por pérfshin edhe sipérfage mé té vogla té sistemeve urbane,
bujoésore dhe infrastrukturore p&rmbytet dhe shndérrohet né ligen. Ndryshimi nga sistemi
urban né sistemin ujor kryhet pasi dy nga fshatrat e zonés Lumaj dhe Nikollaré pérmbyten
nga ligeni artificial i Moglicés. Ky projekt &shté zbaruar né kuadér té planifikimt né nivel
kombétar pér furnizimin e gendrueshém me energji me burime alternative. Krijimi i ligenit
artificial té HEC-it t& Moglicés pasi krijon njé ndryshim kryesor né sistemin ujor dhe indikon
rrijten e tij kjo pasqyrohet edhe tek sistemet e tjera territoriale t& cilat pésojné njé ulje té
pérgindjes té tyre. N& vijim té& ndryshimit té lartpérmendur pavarésisht nga projektet e
propozuara dhe konevrtimet qe pésojné sistemet, ato nuk kané sipérfage t& mjaftueshme qé
€ pasqyrohen tek pérgindjet e ndryshimeve té sistemeve territoriale,

‘l‘-J \_\_uMJ r J/

S j€ zoné e dyté né té cilén pritet té rezultojné transformime té ndryshme té sistemeve,
Pgﬁ' okalizohet né qytet dhe né pérgjithési konsiderohet zona urbane Malig — Libonik, e cila
pérbén gendrén ekonomike dhe administrative t& Bashkisé. Pér realizimin e rolit té dhéng,

do té kérkohet vendosja e:

K i'\,r\mwf ;‘D - shérbimeve té reja ose/dhe plotésuese sociale {psh. kulturg, sport)
“‘: e ‘l-gli - infrastruktura!ve mjedisore inxhinierike (psh. impianti i trajtimit té ujérave té ndotur)
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- zonave pér akomodimin e aktiviteteve ekonomike (psh. industriale, tregtare)
- funksioneve me karakter ndérvendor, me aks kryesor rekreacionin dhe kulturén.

N& té gjithé territorin e Bashkisé, pérvec qytetit dhe zonés pérreth digés sé HEC-it Moglicé,
ndryshimet e sistemeve pritet té jené té kufizuara ne disa zona. Kéto konsistojné:

- Né rikonstruksionin e rrugéve té ndryshme gé lidhin vendbanimet mes tyre q& do té
kérkojé né disa raste zgjerimin ose pérmirésimin e hapjes sé tyre.

- N& ndértimin e rrugéve té reja, si rrugét qé lidhin Bashkiné e Maligit me Bashkiné e
Skraparit. Kéto projekt do t& konvertoje toké nga sistemi bujg&sor dhe natyror né
sistemin infrastrukturor. Objektivi &shté integrimi hapésinor i Bashkisé dhe
shpérndarja e balancuar e flukseve brenda territorit t& saj dhe pérmirésimit té
eficensés kohore, uljes té& kostos dhe shkurtimit té distancave.

- Né rehabilitimin e landfilleve dhe konvertimi i tyre né zona té gjelbra. Rehabilitimi
do té kryejé konvertimin nga sistemi infrastrukturor né sistemin urban ose natyror,
né pérputhje me planin rajonal t& miratuar pér menaxhimin e mbetjeve.

- Naé racionalizimin e kufijve tashmé té& miratuar té zonave urbane {vija e verdhe), né
bazé té Vendimit t& KKT nr.5, daté 29.12.2014, si edhe identifikimi i zonave
ekzistuese, té cilat jané njohur si zona té banuara ose ekonomike nuk inkuadrohen
né kufijté e Vendimit t& sipérpérmendur.

Pér realizimin e projekteve té sip@rpérmendura, né fillim do t& realizohen pérpjekje pér
shfrytézimin e zonave urbane brenda vijes té gjetbér, qofté té pa shfytezuara, qofté jo aktive
ose té degraduara, pasi té rehabilitohen dhe té rizhvillohen. Ndérkoh&, pér shkak té
specifikimeve apo kufizimeve, mund té kérkohet mé tepér hapésiré, e cila vleréschet se do
te shndrohet nga sistemi bujgésor ose natyror.

Shpérndarja e pesé sistemeve né territorin e Bashkisg deri né kété moment paraqgitet né
tabelén vijuese. Theksohet se ndryshimet dhe shpérndarja pérfundimtare e sistemeve nuk
éshté e ploté dhe pérfundimtare.

Sistemi Territorial ::(p:::::: :i::I:ifrar:{iée ;:z;z:::\:ep:és l:léd':l:h(:‘r' I:
propozuara
Sistemi natyror 52,607 (71.78%) 52,122 (71.12%) -0.92%
Sistemi ujor 465 (0.64%) 997 (1.36%) 114.37%
Sistemi bujgésor 18,291 (24.96%) 18,276 {24.94%) -0.08%
Sistemi urban 1,694 (2.31%) 1,671 (2.28%) -1.35%
Sistemi infrastrukturor 225 (0.31%) 220 (0.30%) -4.04%

Tabelo 1.6.1: Ndryshim i sistemeve territoriale (sipérfage né Ha) - gasje indikativé

Pér zbutjen dhe kufizimin e efekteteve t& mundshme negative nga ndryshimet @ mundshme
né sistemet territoriale, do t& parashikohet marrja e masave té duhura dhe do té jepen
udhézime pérkatése né fazén e ardhshme. Duhet té theksohet se objektivat dhe programet
strategjike té& propozuara do té vlerésohen nga VSM-ja gé do té pasojé. 5& fundi, duhet te —
theksohet se legjislacioni aktual parashikan kontroll mjedisor (VNNL)‘&ﬁ? hg,ensm té sh

kategorive té ndértimit pérpara zbatimit té tyre. g}% ¥ -r,E
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2. PLANI | VEPRIMEVE STRATEGNKE/ PRIORITARE DHE PROJEKTET PILOT TE
ZHVILLIMIT

2.1. Programet dhe projektet e zhvillimit

P&r mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike propozohet Plani i
Veprimit me projekte dhe veprime konkrete qé konsiderohen té nevojshme dhe do té
mbéshtesin zhvillimin e bashkisé gjaté 15 viteve t& ardhshme (2020-2034). Ky éshté njé
program kuadér né té cilin do té bazohet hartimi i listés vjetore té prioriteteve, por edhe
programet afatmesme té Bashkisé. Krijimi i kétij rrjeti koherent t& projekteve bazohet:
* né pérfundimet e analizés, sikurse u paragitén mé sipér duke pé&rdorur metodén
SWOT,
* né rezultatet e konsultimeve me té gjithé aktorét: Bashkia, banorét dhe sipérmarrésit,
* né planifikimin aktual afatshkurtér dhe afatmesém t& bashkisg, si¢ pasqyrohet né
vendimet pér miratimin e investimeve prioritare.

Projektet jané grupuar dhe hierarkizuar duke marré parasysh kuadrin mé té gjeré ekonomik
dhe mundésité dhe nevojat e Bashkisé, nevojén pér kontroll dhe monitorim gjaté zbatimit té
tyre, si edhe marrédhéniet e plotésimit dhe varésisé midis tyre pér maksimizimin e
pérfitimeve,

Projektet pilote analizohen mé tej duke iu referuar karakteristikave té tyre, pérfitimeve dhe
rezultateve qé do té kené dhe faktorét q& mund té ndikojné negativisht né zbatimin e tyre,

2.2. Planii Veprimit

Projektet/veprimet ndahen né tre kategori bazuar né réndésiné dhe fushéveprimin qé pritet
té kené: lokale, ndérbashkiake/ndér-rajonale dhe kombétare/ ndér kombétare. Disa jané
pérzgjedhur pér t'u realizuar si projekte pilot, pasi mund té veprojné si katalizatoré té rritjes,
me njé kosto té ulét dhe ndikim té larté.

Né Tabelén e méposhtme pérshkruhen té gjitha projektet e propozuara té ndara né kategori

té pérgjithshme dhe duke iu referuar njé séré informacionesh si mé poshté:

e nr.rendor

o titulli

¢ Buxheti i vlergsuar. Si bazé pér vlerésimin e tyre, u pérdorén projektet sipas studimeve
té fundit né bashki, projektet e ngjashme né territorin shgiptar dhe eksperienca e
bashkisé dhe Qarkut né investime e projekteve. Theksohet se kostoja éshté treguese,

pasi nuk mund té béhet njé vlerésim i sakté i saj né kuadér t& kétij studimi, si projekt

ide, pérveg rasteve ku ndonjé ndérhyrje éshté né njé fazé té pjekur dhe bashkia apo

stitucioni kompetent kané pérparuar tashmé né parashikimin e buxhetit bazuar né

‘@raft projektet apo projektet finale té hartuara sipas burime t& mundshme té
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s institucioni me pérgjegjdsing kryesore, kompetencén pér planifikim, hartim dhe
zbatimin e ndérhyrjes. Né shumicén e projekteve, té cilat jané né& kuadrin lokal,
kompetencén e ka veté bashkia, si palé e interesuar drejtpérdrejté.

e  prioritetet e zbatimit, t& ndara né katér periudha.

s tregues pér monitorimin dhe vler&simin e zbatimit t& ndérhyrjeve.

o  vlerésim pér nevojén e ndryshimeve institucionale dhe ligjore.

e vérgjtje té pérgjithshme q& nxjerrin né pah vecgorité specifike ose shpjegojné
pérmbajtjen pér pjesét plotésuese té veprave.

Vérehet se Plani i Veprimit shérben dhe mbéshtet planifikimin strategjik né kontekstin e
zhvillimit t& géndrueshém. Eshté e qarté se pérveg késaj ekzistojné njé séré projektesh dhe
veprimesh gé kané té béjné me punén e pérditshme té bashkisé, shérbimin e qytetaréve
dhe mirémbajtjen e infrastrukturés, e cila nuk éshté pérfshiré né Planin aktual.

Bashkia mund té modifikojé Planin e Veprimit pér té pérshtatur veprimin e saj me realitetin
né ndryshim té vazhdueshém, duke marré parasysh mundésité dhe kufizimet e reja.
Megjithaté, rishqyrtimi i tij propozohet té jeté | dokumentuar dhe té béhet njé heré né vit
kur hartohet programi buxhetor vjetor.

Plani i Veprimit sht& njé mjet shumé i réndésish&ém pér funksionimin e brendsh&m dhe té
sakté té bashkisé dhe né té njéjtén koh@&, p8rbé&n nj& mjet zhvillimi, pérmes té cilit mund té
kérkohen fonde dhe investime dhe ndihmon pjesémarrjen e saj né skema (PPP) dhe
iniciativa investimesh. e
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2.3. Projektet prioritare/pilot t& zhvilimit

-‘Nrf réndor Titulli

1, | Sistemim urban né Zviriné

Tipologja

Zhvillim Urban

Vendndodhja e projektit

Zviringé né njési administrative té Pirgut

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Sistemimin e hapé&sirave té lira dhe p&rmirésimin e
pajisjeve né to, pérmirésimi dhe krijimi i hapésirave publike (p. sh.
shesh, kénd lojérash), rritja e hapésirave gjelbéra, organizimi,
asfaltimi dhe ndrigimi i rrugéve kryesore dhe té brendshme,
pérmirésimi i hyrjes né fshat. Krijim i hapésirave sportive.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

P&rmirésimi i cilésisé sé jetés. Rritja e vizitueshmérisé dhe e
aktiteteve ne zoné.

Objektivi Strategjik

051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit t& bujgésisé

Programi Strategjik

Né pérputhje 053: Zhvillimi i g&ndrueshém e zonave té urbanizuara
me: PS1.5. Zhvillim i agroturizmit

PS3.3. Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit t& zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

062 - Zhvillimi i komunitetit

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

100,000,000 ALL

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

|
| Burime e mundshme té financimit
| Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e tyre

Hartimi i studimit

Kohézgjatja 6 Muaj
I: 2021 X
Fazate Il: 2022-2023
Zbatimit li: 2024-2030
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésimi i nivelit t& jetesés sé banoréve. Pérmirésim i
infrastrukturés sociale dhe teknike (arsimore, fetare dhe
rekreative). Pérmir&sim i mjedisit t& zonave urbane dhe
funksionimit té vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé. Mundési pér
té zhvilluar vende té reja pune

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té
vizitueshmeérisé sé larté. Funksionim konkurrues ndaj hapésirave
té reja té lira té qytetit

Ndryshimet e nevojshme

Nuk ka nevojé pér ndryshime,

institucignate:ghe ligjore
BTG5 ST <
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Nr. rendor Titulli 2. Krijimi i rrjetit t& hapésirave té gjelb&ra né LiboniRy., Spyd

] v & aednt
Tipologja Zhvillim Urban
Vendndodhja e projg!c_tit Libonik

Pérshkrim i shkurtér

P&rfshin: Sistemim e hapésirave té lira dhe pé&rmiresin e pajisjeve
té tyre, pérmirésimi dhe krijimi i hapésirave publike (p. sh. shesh,
kend lojérash), rritja e hapérirave té gjelbéra, organizimi, mbjellje
pemésh pérgjaté akseve rrugoré lokale.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Pé&rmirésimi i cilésisé sé jetés. Krijimi i nje poli té ri rekreativ.
Pé&rmirésim i imazhit t& banimit né Libonik.

N&é pérputhje | Objektivi Strategjik

053: Zhvillimi i gendueshém e zonave té urbanizuara

| me: Programi Strategjik

PS4. Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave urbane

' Kodi i Programit (sipas kategorizimit
{ t& COFOG-ut)

081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial q& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

30,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatore té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
né zongé

Palét e interesuara (parwt_n_erét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Kohézgjatja 3 Muaj
I: 2021 X
Fazate II: 2022-2023
Zbatimit Ii: 2024-2030
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirrésimi i mjedisit jetésor t& banoréve. Pérmirésim i imazhit
dhe funksionimit té vendbanimeit. Rritja e vizitueshmérisé.

Rrezige té& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Funksionim konkurrues
ndaj hapésirave té reja té lira té qytetit

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime, . SASN
e TARE ;’
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N oo Titulli 3 Promovimi i liqenit artificial né Moglicé- hap&sira
ST . argétimi dhe shogérore buzé ligenit
Tipologja Ekoturizém

Vendndodhja e projekt_i@

Nj. Administrative Moglicé

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Krijimin e zonés sé gjelbér dhe sinjalistikén e
atraksioneve té zonave pérreth. Ndértimin e molit dhe
pérdorimin e varkave, me qéllim shétitjen e turistéve né ligen.
Krijimin e shtigjeve t& kémbé#soréve dhe hapésirave té parkimit.
Zhvillimin e aktiviteteve sportive né natyré.

Informimin dhe sensibilizimin e shogérisé vendase. Mbrojtjen e
zonave natyrore dhe minimizimin e ndikimeve negative gé
ushtrohen né té népérmjet aktiviteteve si kontrolli, ruajtja dhe
véshtrimin e zonés.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Objektivi Strategjik

| mjedisor d_he ekoturistik.

Promovimi i turizmit alternativ. Pérmirésimi i mbrojtes dhe
vetédijes mjedisore. Rritja e punésimit. Organizimi mé i miré dhe
mé i ploté turistik pér térhegjen e vizitoreve dhe zhvillimin
ekonomik té té gjithé zonés sé Bashkisé. Veprime t& interesit

052: Pérmirésim i klimés t& biznesit dhe nxitjes té investimeve
055: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

Né pérputhje
me:

Programi Strategjik

P52.3.Partneritetet rajonale dhe ndérkombétare

PS 5.2.Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét
£55.3. Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
t& COFOG-ut)

081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale,

Koston e pérafért

150,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatore té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
né zongé

Palét e interesuara (partnerit) Bashkia |
Gatishmériné e projektit pér zbatim = Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Kohézgjatja 1 Vit
1: 2021 X
Fazat e II: 2022-2023
Zbatimit I1l: 2024-2030
IvV: 2031-2035 |

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

o L - PO
i ganE € "qu.h .

! Pérmirésimi i mjedisit jetésor t& banoréve. Pérmirésim i imazhit

dhe funksionimit t& vendbanimit. Rritja e vizitueshmérisé. Rritja e
punésimit dhe e té ardhurave té banoréve. Krijimi i mundésive
pér vende té reja pune. Pérmirésimi i zonés né aspektn e banimit.
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| Rreziqe té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té Ny
vizitueshmérisé sé larté. Reklamim i pamjaftueshé&m.

Nénvlerésimi i burimeve natyrore. Promovim dhe reklamim i
pamjaftueshém i zonés.

4

[ et

| Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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D imin e produkteve bujg&sore lokale né
. rendor Titulli a. yqan pér promovimin e produkteve bujgésore lokale n
Zviriné
Tipologja Zhvillim rural
! Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Pirg / Zviring

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Shfrytézimin e hapésirés ekzistuese, me géllim
pérgéndrimin e prodhimit vendas dhe krijimin e hapé&sirés unike
té shitjes sé produkteve. Produktet do t& ndahen sipas llojit té
tyre népér rafte. Krijimin e njé mjedisi migésor pér konsumatorin.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Konsolidimi i tregut vendas. Promovimi i produkteve vendase.

Objektivi Strategjik

051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té bujqésisé

Né pérputhje

me. Programi Strategjik

PS1.1 Mbéshtetje e prodhimit, produkteve dhe anétaréve
prodhues té grupeve.

PS1.3 Promovim i bashképunimit.

PS1.4 Modernizim i infrashtrukturés mbéshtetése.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

8,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Vizitueshmeri me t& madhé&/ Rritja e
punésimit dhe té ardhurave

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Kohézgjatja 5 Muaj
I: 2021 X
Fazate Il: 2022-2023 i
Zbatimit lli: 2024-2030
IV:2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e té& ardhurave t& fermeréve. Marrédhénie bashk&punimi e
prodhuesve vendas, me géllim pérmirésimin e tij. Kérkesé pér _
produkte bujgésore. Komunikim i drejtépérdrejté i prodhuesit me

konsumatorin.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Mungesé organizimi dhe
koordinimi. Pamundési p&r kontrollin e gmimeve dhe pér
pérshtatjen me kankurrencén.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Nr. rendor Tituflli

5.

" me Pyllin e Fazaneve |

Krijimi | zon&s s& argétimit buzé lumit té Devollit- lidh]e\

Tipologja

Mjedis natyror- Argétim

Nj. Administrative Maliq & Libonik

Wendndodhjalejprojektit SRR

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin:Krijimin e zonés sé gjelbér pérgjaté bregyt té lumit.

té lidhé té dyja anét. Ndértimin e urés qé do té pérshkojé lumin
Devoll, me géllim lidhjen e Libonikut me parkun. Vendosjen e
ndricimit, e koshave t& mbeturinave dhe stolave pérgjaté
shtigjeve.

Krijimin e shtigjeve pér kémbésoré dhe rrugés pé‘r bigikleta, gé& do |

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Pérmirésimi i cilésisé sé jetés. Promovimi i trashégimisé natyrore.
Konsolidimi i atraksionit dhe ekonomisé sé& zonés. Atraksioni i
turistéve.

Objektivi Strategjik

053: Zhvillimi i genduesh&m e zonave té urbanizuara
0S5: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

Né pérputhje

me:
Programi Strategjik

PS3.1 Pérkrahja e lidhjeve pozitive ekonomike, sociale dhe
mjedisore nd&rmjet zonave urbane dhe rurale duke pérforcuar
planifikimin e zhvillimit vendor dhe rajonal

PS3.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe
fatkeqgésive,

PSS5.2 Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét
PS5.3 Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
| t& COFOG-ut)

081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial gé ndikohet

i Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

| 250,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

i Bashkia/ FZHR/ Donatore té& ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
né zoné

Palét e interesuara {partnerét)

. Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

| Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

i Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit

Koh&zgjatja 9 Muaj
l: 2021 X
Fazate I1: 2022-2023
Zbatimit Il: 2024-2030
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e vizitoréve né zoné. Pérmirésim i mjedisit urban,
Konsolidim i ekonomisé. Konsolidim i aktiviteteve sportive. Vende
té reja pune. Pérmirésim i estetikés sé banimit né zoné.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér perfundnrmp &) Ojektlt Degradtm pér sh’lgak te
vizitueshmérisé sé Iar’fe Iste‘ltiir ¥
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Nuk ka nevoje pér ndryshime.
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Nr. rendor Titulli

6. Pérmirésimi i Pyllit t& Fazaneve

Tipologja

Mijedis natyror- Argétim

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Libonik

Pé&rshkrim i shkurtér

Pérfshin: mbrotjen e peisazhit natyror dhe biodiversitetit,
kufizimin dhe ndjekjen e vazhdueshme. Sinjalistika (tabela

sinjalistike ¢do 50 m.). Krijimin e hapésirave sportive té argétimit,

kulturés né zonén pérreth pyllit. PErmirésimin e rezervés sé
ndértesave. Shfrytézimin e ndértesés qéndrore, duke theksuar
dhe promovuar zhvillimin e saj diakronik (spotive, fotofragike).
Kufizimin & zonés me rrjete. Ndértim metalik t& portés sé hyrjes.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Promovimi i trashégimisé natyrore dhe kulturore. Térhegja e
turistéve. Konsolidimi i ekonomisé vendase. Promovimi i
diodiversitetit té pasur.

Objektivi Strategjik

055: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

NEé pérputhje

L Programi Strategijik

PS5.1 Menaxhimi i géndruesh&m té pyjeve dhe kullotave.
P55.2 Interpretim mjedisor - sensihilizim banorét dhe vizitorét
PS5.3 Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

056 - Mbrojtja mjedisore

Sistemi territorial qé& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

40,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vliérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve
né zoné

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit

Kohézgjatja 2 Muaj
12021 X
Fazate ' 11: 2022-2023
Zbatimit | lll: 2024-2030
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésimi i cilésisé sé jetés. PErmirésimi i imazhit urban.

Rreziqe té mundshme

Aktiviteti i prerjes sé druréve. Kushtet klimaterike. PEérmbytja e
sipérfaqges né rast reshiesh intensive. Mirémbajtje dhe ruajtje e
pamjaftueshme e zonés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ng‘g‘sih
1K, .
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Nr. rendor Titulli 7. Krijimiii qendrés s& sporteve ujore né lumin e Devollit
Tipologja Argétim
| Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Maliq & Libonik

Pérfshin: Zona sportive me infrastruktura molesh dhe hapésire
ruajtjeje té skafeve. Ndértimin e ndértesés ku do t& strehohen
zyrat, sallat e misimit, dhomat e zhveshjes, hapésirat e higjenés
dhe hapésirat e argétimit pér vizitorét, Gjithashtu, do té
pérfshihen edhe rrjeti i ndricimit, mbjelljes me pemé pérreth
hapésirés dhe rezervuarit t& ujérave té ndotur.

Pérshkrim i shkurtér

Qéllimi kryesor dhe réndésia Promovimi i aktiviteteve sportive, atraksioni i vizitoréve té rinj.

053: Zhvillimi i géndruesh&m e zonave té urbanizuara

N&é pérputhje QbiktiiSUateil 055: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

me: i 3 PS3.3 Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave urbane.
Programi Strategjik PS5.3 Krijimi i aktiviteteve shogérore dhe argétimi.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

. Sistemi territorial qé ndikohet Nuk preken sistemet territoriale.
| Koston e pérafért 45,000,000 ALL
Burime e mundshme té financimit Bashkia/ FZHR/ Donatore té ndryshém

Pérfundimi i projektit/ Rritja e vizitueshmérisé dhe e aktiviteteve

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes i i
né zoné

Palét e interesuara {partnerét) Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit, Ndértimi i projektit
Kohézgjatja 3 Muaj
I: 2021 X
Fazat e Il: 2022-2023
Zbatimit lll: 2024-2030
IV: 2031-2035

Konsalidimi i aktiviteteve sportive. Vende té reja pune.

Avantazhet/ rezultatet e pritshme e o N .
Pérmirésimi i imazhit té banimit né zoné.

Reklamim dhe promovim i pamjaftueshém i zonés. Pamundési
Rrezige té mundshme pér pérfundimin e projektit. Degradim pér shkak té
vizitueshmérisé sé larté.

DA IO 1T 5147 | Nuk ka nevojé pér ndryshime
institucionale dhe ligjore Wi 1E~3? :’ y . i '
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Nr. rendor Titulli

8. Promovimi i vendbanimit prehistorik

Tipologja

Kulturé- Turizém .

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Maliq, Malig

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Krijimin e ekspozités brenda gendrés kulturore, tabelave
shpjeguese dhe sinjalistikés n& aférsi me hapésirén prehistorike.
Lidhjen me zonén e argétimit buzé lumit. Veprimet e
vazhdueshme té kontrollit pér mbrojtjen dhe mirémbajtjen e
hapésirés dhe té gjetjeve.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Promovimi i trashégimisé kulturore, rritja e vizitueshmérisé dhe
konsolidimi i turizmit.

Cbjektivi Strategjik

0S5: Mbrojtja dhe promovimi e burimeve natyrore dhe kulturore

NE pérputhje
me: Programi Strategjik

PS5.2 Interpretim mjedisor - sensibilizim banorét dhe vizitorét
PS5.4 Promovimi i trash&gimisé kulturore,

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

082 - Shérbimet kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale. |

Koston e pérafért

180,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Danatoré té& ndryshém |

I Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Bashkia / DRKK / Donatoré té ndryshém / Universitetet té
ndryshme né vend dhe jashté vendit

i Palét e interesuara {partneriét)

DRKK / Departamenti i Arkeologjisé sé Universitetet

! Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

I
| Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit / Pérfundim i veprave

—— e ~-

| Kohézgjatja 1 Vit
i 1: 2021 X

| Fazate Il: 2022-2023

| Zbatimit i: 2024-2030

' IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Atraksion i turistéve, cilési mé e miré e jetesés, promovim i
trashégimisé kulturore, arsimit dhe historisé sé vendit.

Rrezige t& mundshme

Organizim i pamjaftueshém pér promovimin e trashégimisé
kulturore, pérdorim jo aktiv i teknologjisé, promovim dhe
rekiamim i mangét.

| Ndryshimet e nevojshme
| institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndr\{gh{m“e“;;rf
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Promavimi | kompleksit ekonomik- agro-u'shdirﬁo_r me

Pérshkrim i shkurtér

1. Nr. rendor Titulli 9.
o drejtim ekologjik {aktivizimi i zon&s sé vjetér industriale)
Tipologja Industri
Vendndodhja e projektit_' 4 Maliqg

Pérfshin: Pérmirésimin ish zonés industriale té kombinatit, PDV,
pajisjen me infrastruktura bashkékohore, ndértimin e rrugéve té
brendshme, shérbime stimuluese dhe késhilluese.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Konsolidimi i sipérmarrjes népérmjet mbéshtetjes sé sipérmarrjes
sé qéndrueshme dhe ekstroverte bujgésare.

Objektivi Strategjik

051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té& bujgésise
0S2: Pérmirésim i klimés té biznesit dhe nxitjes té investimeve

| N& pérputhje

me:
Programi Strategjik

P51.2 Promovim i agropérpunimit

PS2.1 Arritja e niveleve t& produktivitetit né shérbime dhe
industri.

PS2.2 Forcimi i teknologjive bujgésore dhe inovacionit.

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

50,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit /rritja e bizneseve té themeluara/ rritja e té
ardhurave té Bashkisé

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i studimit. Ndértimi i projektit.

Kohézgjatja 2 Vjet

1: 2021 X
Fazat e Il: 2022-2023 X
Zbatimit Itl: 2024-2030

IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Mundési bashképunimi me sipérmarrjet e tjera té lokalizuara né
vend. Trajnim i vazhdueshé&m dhe shérbime konsulente. Atraksion
i sipérmarrjeve. Konsolidim i aktiviteteve investuese. Vende té
reja pune, adoptim i njé identiteti té ri prodhues (Agrobiznes) dhe
konsolidim i produkteve pér eksport.

Rrezige t& mundshme

Pamunda&si pé&r atraksionin e sipérmarrjeve, konflikt ndérmjet
mjedisit antropogjen dhe sipérmarrjes ekzistuese, dhe pér kété
arsye nevojitet sigurimi i njé réndese minimaliste t& mjedisit.

f Ndryshimet e nevojshme

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

| institucionale dhe ligjo
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SRR
L d.'“ e, f1

j =

84




Nr. rendor Titulli 10.
Tipologja Zhvillim Urban
Vendndodhja e projektit Malig- Libonik

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: Krijimin e nyjeve dhe konsolidimin e ndrigimit.

Qgéllimi kryesor dhe réndésia

Pé&rmirésimi i aksesueshmeérisé. Reduktimi i aksidenteve.
Reduktimi i niveleve té& ndotjes akustike.

I
| Objektivi Strategjik

0S53: Zhvillimi i géndruesh&m e zonave té urbanizuara

Né& pérputhje

me: | Programi Strategjik
|

P53.2 Forcimi i rijeté&simit dhe rigjenerimit té zonave urbane.
P53.3 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial qé& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

70,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Konstruksion i projektit.

Kohézgjatja 4 Mua]j
I: 2021 X
Fazat e ll: 2022-2023
Zbatimit IIl: 2024-2030
IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Lehtésim i 18vizjes s& banoréve. Pérmirésim i lidhshmérisé dhe
funksionim mé i miré i transportit. Konsolidim i marrédhénieve té
bashké&punimit ndérmjet vendbanimeve. Konsolidim i rrjetit t&
transportit.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Mirémbajtje e mangét e
rrugés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

l.
i

Nuk ka nevojé pér ndryshime. pAREC:
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Nr. rendor Titulli 11. | Périmirésimi i bonifikimit t& fushés t& Maliqit
| Tipologja Zhvillim rural
Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Pirg, Vreshtas, Pojan, Libonik
Pérshkrim i shkurtér Pérfshin: Krijimin e infrastrukturés kulluese ase krijimin e digave

rregulluese pér pérmbushjen e nevojave té tokave té punueshme.

Qé&llimi kryesor dhe réndésia

P&rmirésim i administrimit t& ujit dhe pérdorimi racional i tij.
Rritje e sipérfaqes se tokés bujgésore.

Né pérputhje | Objektivi Strategjik

051: Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit té& bujgésisé

me:.

Programi Strategjik

PS1.4 Modernizim i infrastrukturés mbéshtetése

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

042 - Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

150,000,000 ALL

. Burime e mundshme t& financimit

Bashkia/ Donatore té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/ Miratimi dhe monitorimi i projektit té
menaxhimit

Palét e interesuara [partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit

Kohézgjatja 1 vit
I: 2021 X

Fazate M_II: 2022-2023

Zbatimit 1ll: 2024-2030

IV: 2031-2035

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Konsolidim i sektorit bujgésor dhe shfrytézim i tokés sé
punueshme. Efikasitet i sistemit té ujitjes.

Rrezige t& mundshme

Kushte klimaterike dhe mirémbajtje e mangét e infrastrukturave.

Ndryshimet e nevojshme

e e onQPegl Nuk ka nevojé pér ndryshime.
institucionale dhe ligjore /%% E.ft,-«{_a*\ s Y

-
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Nr.rendor | Titulli 10. | P&rmir&simi i aksesit n& Malig dhe Libonik
Tipologja “ Zhvillim Urban

Vendndodhja e projektit 5 Malig- Libonik

Pérshkrim i shkurtér Pérfshin: Krijimin e nyjeve dhe konsolidimin e ndrigimit.

i Qé&limi kryesor dhe réndésia

Pé&rmirésimi i aksesueshmérisé. Reduktimi i aksidenteve.
Reduktimi i niveleve té ndotjes akustike.

Objektivi Strategjik

053: Zhvillimi i géndrueshé&m e zonave té urbanizuara

NE pérputhje

me: Programi Strategjik

PS3.2 Forcimi i rijetésimit dhe rigjenerimit té zonave urbane.
PS3.3 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit {sipas kategorizimit
| té& COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

70,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i projektit/

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Konstruksion i projektit.

Kohézgjatja 4 Muaj
1:19 X
oot i; 20-21
Zbatimit l: 22-28
V: 29-33

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Lehtésim i lévizjes sé banaréve. Pérmirésim i lidhshmérisé dhe
funksionim mé& i miré i transportit. Konsglidim i marrédhénieve té
bashk&punimit ndérmjet vendbanimeve. Konsolidim i rrjetit té
transportit.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e projektit. Mirémbajtje e mangét e
Fruges.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjiore

85




&)
/
/

_Nr. rendor Titulli 11. | Périmir&simi i bonifikimit t8 fushés t& Maliqit
Tipologja Zhvillim rural
Vendndodhja e projektit Nj. Administrative Pirg, Vreshtas, Pojan, Libonik

Pérfshin: Krijimin e infrastrukturés kulluese ose krijimin e digave

Pérshkrim i shkurtér rregulluese pér pérmbushjen e nevojave té tokave té punueshme.

Pérmirésim i administrimit té ujit dhe pérdorimi racional i tij.

Qllimi kryesor dhe réndésia Rritje e sipérfages se tokés bujgésore.

Né pér.puthje Objektivi Strategjik | O51: Zbvillim gjithpérfshirés i sektorit té bujgésisé

me: Programi Strategjik | PS1.4 Modernizim i infrastrukturés mbéshtetése

Kodi i Programit (sipas kategorizimit

t& COFOG-ut) 042 - Bujgésia, pyjet, peshkimi dhe gjuetia

Sistemi territorial qé& ndikohet Nuk preken sistemet territoriale.
| Koston e pérafért 150,000,000 ALL
Burime e mundshme té financimit Bashkia/ Donatore té ndryshém

Pérfundimi i projektit/ Miratimi dhe monitorimi i projektit t&

' Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes L
menaxhimit

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty Hartimi i Studimit
Kohézgjatja 1 vit
[ E 19 X
Fazate Il: 20-21
Zbatimit - 22-28
T

Konsolidim i sektorit bujqésor dhe shfrytézim i tokés sé

Avantazhet/ rezultatet e pritshme A L
punueshme. Efikasitet i sistemit t& ujitjes.

Rrezige té mundshme Kushte klimaterike dhe mirémbajtje e mangét e infrastrukturave.

Ndryshimet e nevojshme . .
. ry 4 j 2 o Bk Nuk ka nevojé pér ndryshime.
|_institucionale dhe ligijore . “cc® Ci%
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ANEKS

1. Konsultimi me publikun

Né funksion té hartimit t& Planit té& Pérgjithshém Vendor ,né bashk&punim me Bashking e
Maligit, n& datat 16 dhe 17 janar u zhvilluan disa takime né Njésité Administrative t& Pirgut,
Vreshtasit, Pojanit dhe Libonikut.

Né takim i programuar né Njésing Administrative té Pirgut ishin pjesémarés Kryetari i Njésisé
Administrative, banoré té zonés té profesioneve té ndryshme si dhe pérfagésuesit e
konsulentes GAIA. Problemet qé& u ngritén né kété takim n& ményré té pérmbledhur ishin:

= Mingesa e kanalizimeve t& ujérave té zeza né lagjen nrl té Pirgut.

= Infrastruktura rrugoré ka probleme.

®  Cmimiilarté i ujit t& pijshém dhe mungesa e investimeve né kété infratrukturé.

®* Rruga e Muzakés éshté né gjagndje té keqge.

* Ka probleme me vaditjen.

= Né fshatin Gurishté duhet rriet gé&ndror i ujit té pijshém.

s Shtrimi me asfalt i rrugés Gurishté.

®  Funksionimi i nje tregu njéheré né javé.

= Fshati zviring ka projekt pér kanalizimet, ujin e pijshé&m, shkollé dhe rrugét.

= Problem jané gmimet e larta té farave dhe té plehrave kimike.

= Pyllézimii disa zonave.

= Né Velitem nevojitet shkollé dhe géndér shéndetésore.

| o

r i,

9 L TP
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: i
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Foto 1.1: Takimi né Pirg né datén 16.01.2019 e
Fifnas

3

Pas takimit né Pirg u vazhdua me takimin e programuar né& Njésing Administrative Vreshtas.
Né takim mori pjesé Kryetari i Njésisé, banoré té zonés té profesioneve té ndryshme dhe
pérfagésuesit e firmés GAIA. N&é takim u ngritén géshtjet e méposhtme:
= Banorét meren kryesisht me blektori dhe bujgési
*  Problem &shté kostoja e larté e prodhimit.
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Kultivimi i biméve medicinale.

Prodhimet bujgésore jané kryesisht pér blektoriné.

Problem eshté mbajtja e banoréve pér té mos emigruar.
Rruga e Podgories.

Problem éshté pérmbytja e tokave.

Pérpunimi i prodhime bujgésore.

Pyllézimi i kodrave né vreshtas edhe me pémé frutore.
Funksionimi i nje kinemaje dhe e njé qéndre pér pensionistét.




Foto 1.4: Takimi né Vreshtas né datén 16.01.2019

Takimi i fundit né datén 16 janar u zhvillua né Njésind Administrative Pojan né praniné e
Kryetarit t& njésisé, té banoréve té profesioneve t& ndryshme dhe pérfagésuesve té
konsulentes GAIA.

N& kété takim u ngrité céshtjet si mé poshté:

Pérpunimi dhe paketimi i produkteve bujgésore.
Reklamimi i dhe gjetja e tregjeve me ¢mime té& favorshme té& produkteve si fasulja e
Mesmalit,

Krijimi i pikave t& grumbullimit t& produkteve bujgésore.

Certifikimi dhe eksportimi i produkteve bujgésore.

Pérmirésimi i rrjetit té vaditjes.

Té zbatohet njé& program pilot pér grumbullimin e prodhimeve bujgésore.

Krijimi i shogatés ose bashké&punimeve né nivel Bashkie.

N& Plasé ekzistojné rrénojat e Plasés s& vjetér, propozohet shfrytézimi i tyre pér
arsye turistike.

Krijimi i njé tregu pér produktet bujqésore.

Zhvillimi i blektorisé né vargun malor t& Moravés.

Krijimi i njé stacioni té matjes sé& ndotjes nga prodhimi bujqésor. P
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Foto 1.5: Takimi né Pojan né datén 16.01.2019

Né datén 17 janar né orén 10:00 u zhvillua takimi i programuar né Njésiné administrative

Libonik ku mori pjesé Kryetarja e Njésisé, banoré t& zonas té profesioneve té& ndryshme si
dhe pérfagésuesit e konsulentes GAIA.

- Foto 1.6: Takimi né Libonik né datén 17.01.2019




Foto 1.7: Ttakimi né Libonik né datén 17_01_2019

—
P11

Foto 1.8: Tokimi né Libonik né datén 17.01.2019

Né kété takim u diskutuan géshtjet si mé poshté:

Mungesa e ambienteve sportive.
Né Gradishté ekziston njé kala e vjetér. Problem é&sht# mungesa e ambienteve

publike pér shkak té zaptimeve pa leje.

Rregullimi i rrugéve bujgésore.

Krijimi i géndrave t& grumbullimit té produkteve bujgésore.
Krijimi i njé qéndre pér té rinjté.

Shfrytézimi i Hijes sé Korbit pér turizém. - SHQ“;; _
Restaurimi i kinemasé sé Vlogishtit dhe funksionimi i saj si qendér kultu‘rQre“ﬂh?h%,
qgéndér pér té rinjté. .;“;, .@ g
N& Drithas té& ndértoht njé fushé futbolli. & g
Ndérhyrja né faget e pallateve té pasuvatuara. '«{{ rmanC
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Ndértimi i banesave sociale pér grupimet né nevojé.

Riprojektimi i krygézimit té Libonikut me rrugén kombétare.

& drithas té krijohet njé qéndér shéndetésore.

Vendosja e kazanéve pér mbetjet né gdo fshat sipas parashikimit edhe né projektin e
landfillit.

Né fshatin Pocesté té shtrohet edhe rruga e dyté hyrése, té shtrohen rrugét brénda
né fshat dhe té projektohet sistemi i vaditjes sé tokave bujqésore.

Né Vashtémi té ndértohet njé kénd lojrash.
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2. Konsultimi me publikun - Dégjesa publike

Bashkia e Maligit mé daté 05.02.2019 né orén 10:00, realizoi dégjesén e lI-té& publike, kv u
prezantuan dokumentet e “Harimit té Planit té Pérgjithsém Vendor”, pér té cilin pjesémarrés
ishin stafi i bashkisé dhe mé konkretisht z. Gézim Topgiu — Kryetar Bashkie, znj. Enkelejda
Vingani —Pérgjegjése e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té Territorit,
Pérfagésues té tjeré té Bashkisé. Pérfagésues nga studio “GAIA SA Meleton” ishin si né vijim
Georgios Bellas, Zv Drejtor Eksekutiv, Elton Toska, Manaxher Vendor i Projektit, Elena
Petsani, Urbaniste dhe Spiros lanagi, Inxh. Topograf. Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin:
fermeré, pérfagésues biznesesh, pérfaqésues té OJF-ve té ndryshme, eksperté té fushave té
ndryshme, etj. Né vijim, z. Elton Toska prezantoi té pranishmit né panel dhe rendin e dités si
mé poshté:

e Strategjija Territoriale

s Profili i Bashkisé

e Vizioni

e Objketiva Strategjike

¢ Nryshimet mbi sistemet territoriale

s Projektet sipas sektorit

s Projektet- rigjenerim & sistemim urbane

e Projektet Pilot

Me vijim t& prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehén mendime, sugjerime
dhe komente né lidhje me prezantimin e Fazés sé |I-té pér PPV té Bashkisé Maliq. Né vijim
gjaté diskutimit u ngritén kryesisht sugjerime si mé poshté.

e Té merret parasysh rrjeti pikakave me interest kulturoro dhe natyror Parku i
Krastafilakut Guri i Topit- Valamar&- Guri i Nikés.

e Té merret parasysh korridori i gjelblér i pandérpreré i Shaipérisé Devoll- Shkumbin.

e Té pérgéndrohet promovimi i zonave me viera ekoturistike né zonén maloré té
Bashkisé& Malig.

o T& rritet sipérfaqja e zonave t& propozuara pér ripzllézim.

e Krijim i njé muzeu arkaiologjik n& terren, tek siti arkeologjik i vendbanimit
prehistorik té Palafiteve, dhe nje hapésiré ekspozité né Qendren kulturore té
Bashkisa.

e Té pércaktohen terrenet sportive ne strukturat arsimore té Bashkisé.

e Té menaxhohen ujrat e ndotura né Njésiné Administrative té& Moglicés pasi kéto
péfudojné né lumin e Devollit té papérpunuara dhe kané impakte negative né
cilésine e ujrave té lumit.

e Té pérmirésohet gjendja e Muzeumit té luftés i cili giendet né Rembec.

P&r sa mé sipér né bazé té vler&simit té territorit né fazén e I-ré, duke hartuar analizen
SWOT dhe pércaktuar Vizionin dhe Strategjingé pér Zhvilliin e Bashkisé jané propozuar né té
gjitha vendbanimet e Bashkisé ndértimi, rikonstruksioni, pérmirésimi dhe zgjerimi i rrJete \;‘ “""""fo/
té infrastrukturés inxhinierike (ujésjellés, kanalizime, telekomunikacioni, energjija elektrllf:_':- 3 .
rrjeti rrugor) dhe sociale (hapésira publike dhe terrene sportive). Pér sa i pérket trashegnmli

kulturoré jemi né bashkepunim te vazhdueshem me Drejtorine Iturore té Kor
ne lidhje me mbrojtien dhe promovimin e monumenteve kult se dhe shpalljen
:"m %
g3 3‘3% % 2
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! @monumenteve te propozuara. Té gjitha propozimet nga konsultimi do t& merren parasysh
dhe do te propozohen projkete té tjera gjaté fazés té Ill-té né té cilén finalizohet dhe lista e
s projekteve té propozuara pér zhvillimin e integruar dhe gendrueshém té bashkisé.

Foto 1: Pjesémarrje né degjesén publike e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Malig, doté
05.02.2019, prezantimi i materialit té fozés sé li-té




Foto 3: Pjesémarrje né degjesén publike e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Maliq, daté
05.02.2018, prezantimi i materialit t& fozés sé Il-té

Foto 4: Pjesémarrje né degjesén publike e Planit té Pérgjithshém Vendor té A d
L L
05.02.2019, prezantimi i materialit té fazés sé ll-té 3}9%-“ - '%2';
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3. Tabelat e Planit té Veprimeve
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